
BESEDE IN DEJANJA 

CEMENT IN JEKLO 
Pomanjkanje gradbenega materia• 

la na višku gradbene sezone grozi 
ustaviti delo na mnogih gradbiščih. 
Na črni borzi so cene materiala, ki 
ga najbolj primanjknje, se pravi 
cementa in betonskega železa, za 
nekajkrat narasle. Jeklo na primer 
stane uradno 1,7 dinarjev za kilo
gram, pod rolm pa ga prodajajo že 
po 6 dinarjev. 

Pomanjkanje teh nujno potreb
nih materialov bi bili laihko napove
dali že davno prej. Tembolj, ker 
so od l. maja letos uvozili neznat
no količino 1000 ton jekla. Domači 
proizvajalici so dobivali za 22 od• 
stotkov jekla manj kot lani. Res da 
Zenica napoveduje dobavo nekaj 
večje količine jekla, toda samo za 
tiste potrošnike, ki svoje obvezno• 
sti v redu plačujejo. 

če letos ne bodo uvozili 1,5 mili
jon ton cementa, pomanjkanje ne 
bo prenehalo, čeprav so domače 
cementarne dobavile okoli 17 od· 
stotkov cementa več kot lani. 

Večemje novosti, 16. junija 1971 

SREČNI MARIBORčANI 
Prek turistične agencije Kompas 

se je letos prijavilo 100 Maribor• 
čanov za dopustovanje v znanem 
španskem letovišču Palma de Ma
lorca. Dopust tam stane 1.900 din 
7Ja osebo. Denar za to so po večini 
privarčeva.Ii pri mestni banki. Da 
bi bila zadeva še bolj zanimiva, se 
je okoli 30 občanov iz mesta in 
okolice prijavilo za del dopusta na 
Japonsko, čeprav so cene za leto
vanje tam precej visoke. Odhajanje 
v znana italijanska turistična sre
dišča v Italiji pa je postala za Ma
riborčane tradicija. Tam se lahko 
smučajo celo leto, kar jim zelo u· 
gaja. Letos se je za letovanje v 
omenjenih italijanskih, španskih tn 
avstrijskih letoviških krajih prija
vilo več Mariborčanov, kot pa jim 
Kompasova poslovalnica lahko pri• 
skrbi mest. 

Na jadranski obali od Ankarana 
do Svetega Stefana imajo maribor
ske delovne organizacije 98 počit
niških domov. Tam preživlja svoj 
dopust okoli 60 odstotkov Maribor
čanov. 

Politika, 15. junija 1971 · 

UVOZ : IZVOZ 
Odkar je nastala nova Jugoslavija, 

v zadnjem desetlet.iu pa popolno
ma zanesljivo, se še ni zgodilo, da 
bi bila izguba v mednarodnem trgo
vanju večja od celotne vrednosti 
na.šega izvoza. Toda prav to se je 
zgodilo v prvih petih mesecih letoš
njega leta, ko smo izvodil za 8,587 
milijarde dinarjev blaga, oziroma 
za okoli 600 milijonov manj kot pa 
je primanjkljaj v tem razdobju. 

Tako z izvozom nismo pokrili niti 
polovice petmesečnega uvoza. Se 
ena primerjava: primanjkljaj je v 
letošnjih prvih petih mesecih večji 
kot v celem letu 1969, Id smo ga 
nekoč ocenili kot najbolj neuspeš. 
no za naše zunanjo trgovino. 

Polltlika ekspres, 15. junija 1971 
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NOV 
SLOVENIJE 

---------------------------------
LETO IX - št. 26 24. junij 1971 

•TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP »Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev ..... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov: - Uprava • T.V-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun S01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij -ne vračamo. 

V soboto, 19. t. m. je bilo na Lokvah v Trnovskem gozdu veliko srečanje sloven
skih pionirjev. Zbralo se jih je okrog 9.000. (Ob tem srečanju objavljamo članek 
na 3. strani) 

Popolnejša ustava - močnejša 
socialistična Jugoslavija 

Drugi kongres samoupravljalcev v 
Sarajevu je ne le popolnoma potrdil 
ustavne amandmaje, marveč je tudi ja. 
sno določil naloge za uresničevanje 
novih ustavnih določil. Republiška kon
ferenca SZDL in republiški svet Zveze 
sindikatov Slovenije sta ugotovila, da 
je Slovenija talro rekoč plebiscitarno 
&prejela temeljno v,sebino ustavnih 
sprememb. Značilno za javno razpravo 
je bila soglasna zahteva, da je treba 
storiti vse za dejansko uresničevanje 
ustavnih dopolnil. To nalaga samoup
ravnim organom odgovornost, da pri
speva.jo prav vse, kar je mogoče, da bo 
v vsem njihovem delu vladal duh no
vih ustavnih določil, zlasti pri urejanju 
še nerešenih vprašanj. 

v jaivni razpravi so predvsem po
udarjali kot perečo naLogo utrditev go
spodarstva in v zvezli s tem tudi ure
ditev razmerja med republikami. Po
nekod so v razpravi ustavne spremem
be povezovali • urejanjem tek~ih. pe. 
rečdh zadev. NenehnO pa se je ponavlja. 
la zahteva, da moramo ustvariti usta. 
ljene življenjske razmere. Občani so v 
javni ra7i1>ra.vi aahtevali jamstvo, da 
bodo nova ustavna določila tudi dejan-

Vabilo na zbor 
gorenjskih 
aktivistov 

V soboto in nedeljo, 26. in 27. t. m., 
bo v Preddvoru pri Kranju III. zbor 
gorenjskih aktivistov- Občinska konfe
renca S~L Kranj vabi nanj vse akti
viste Gorenjske, borce vseh domicilnih 
enot gorenjskih občin, vse borce go
renjskih partizan.sikih enot in vse druge 
občane. 

Zbor se začne v soboto s tekmova,. 
njem patrulj. V nedeljo bo v Kranju ob 
6. uri budnica, ob 7. uri budnica na 
Beli in ob 7 .30 koncert „ Preddvoru 
(izvaja godba na pihala iz Kranja); ob 
8. uri bo v Preddvoru va.1a enot teri
torialne obrambe s padalskim desan
tom, ob 10. uri komemoracija pri spo.. 
meniku NOV T Preddvoru, ob 11. uri 
pa osrednja proslaiva z govo-rom pred
sednika ZI:S Mitje Ribičiča in s kultur
nooabavnirn sporedom. 

Zbor aktivistov v Preddvoru bo 
osrednja proslava Gorenjske v okviru 
30-letniice vstaije in OF slovenskega na,. 
roda. Zato je pričakovati veliko ude
ležbo. 

sko uresničena. Vse to kaže, da ustavni 
amandmaji ne izhajajo iz kakšnih te
oretičnih razčiščevanj vprašanj naše 
ustavne ureditve; ne pomenijo vizije 
na daljnjo prihodnost, marveč izvi. 
rajo neposredno iz potreb po urejanju 
najbolj perečih vprašanj našega druž
benega življenja in razvoja; namreč 
vprašanj, ki so zaradi odlaganja že 
doslej zaostrovala politični položaj v 
Jugoslaviji Nova ustavna določila ka
žejo izhod. Zato pa je toliko bolj po
membno, da smo nekatera vprašanja 
že začeli urejati v smislu ustavnih 
amandmajev. Ureditev starih obvoono
sti federacije dokazuje, da ni mogoče 
storiti nobenega. ukrepa, k! bi ne bil 
v skladu z amandma.ji začrtane smeri 
in ki bi ne posegel globlje v družbeno
gos~rske razmere v Jugoslaviji. 

Predsednik Sergej Kraigher je go. 
voril tudi o spremembi ustave naše 
republike. Dejal je, da je bilo doslej 
v razprwvah in zlasti v pobudi za zače
tek postopka za spremembo republiške 
ustave dovolj govora o položaju repub
like in vlogi federacije. Javna razprava 
pa je pokazala, da v Sloveniji o tem 
ni deljenih mnenj. Tako kakor mi se 
lotevajo tudi ctruge republike oprede
litve republik kot suverenih držav ~ 
sa.moiupravndb skupnosti v skladu z nji
hovimi značilnostmi. Glede oblik finan
ciranja federacije je bilo med dvema 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

Javna razprava o osnutku izredno 
pomembnih ustavnih dopolnil (amand
majev) je končana. Prejšnji teden 
05. t. m.) je republiški odbor skup
ščine SR Slovenije soglasno sprejel 
predlagana dopolnila, v petek ( 18. t. m.) 
pa je o spremembi ustave sklepal 
zbor narodov zvezne skupščine. Ta jav
na razprava je bila nedvomno prav 
tako pomembna kakor doslej druge 
razprave o zvermi in republiški ustaivi. 
Njena velika posebnost pa je zlasti, 
da je bila v sedanjem prelomnem ob
dobju pri nas, ko je razvoj naše sa
moupravne družbene ureditve dosegel 
stopnjo, ki odločno terja nadaljnjo, 
p,opolnejšo uveljavitev vodilne vloge de. 
lavskega razreda in hkrati popolno 
enakopravnost narodov ter večjo sa. 
mostojnost in odgovornost republik. Ni 
naključje, da je bil prav med veliko 
razpravo o dopolnitvi našega vrhovne. 
ga zakona drugi kongres samouprav
ljav<.,'eV in da so bile njegove pogl~
vitne zahteve prav to, kar mora v pri
hodnje omogočiti ter uzakoniti ustava. 
Posebnost sedanje razprave o ustavi pa 
je tudi v tem, da so se je udel~Ui 
naši ljudje izredno za.vzeto kot zavedllii 
samoupraivljalci; tako je razprava po
stala v pravem pomenu besede plebi
scit samoupravljalcev za dosledno ure
sničewnje načel razvojne družbene 
poti. Ta plebiscit je jasno pc;kazal, da 
so se zmotili vsi tisti potuhnjeni so
vražndkl naše ureditve in razvoja., ki 
so računali, da je zdaj napočil čas, k~ 
bi naj izpodkopali temelje enotnosti 
jugoslovanske skupnosti. Zakaj popol
nejša ustava dejansko pomeni, da bo 
v prihodnje Jugoslavija kot samoupray
na socialistična skupnost enakopravnih 
narodov in republik močnejša ter bolj 
sposobna za zdrav ra2'JV'Oj in splošen 
napredek. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Naj tu oqienimo n~tere pomemb
ne ugotovitve o ustavnih spremembah 
iz ekspozeja predsednika skupne k~ 
misije vseh zborov slovenske skupšč1. 
ne za ustavna vprašanja Sergeja Kraig. 
herja na sejah zborov naše republiške 
skupščine; 

IG vsebine: 

četrtega julija v Brestanici (3. stran) 

Poglavje iz odisejade naših pregnancev (6. stran) 

Priznanje muzeju NOV v Mariboru 

O ostrostrelstvu in ostrostrelcih (8. stran) 

Kriteriji za priznanje statusa borca NOV na območju 
Slovenskega primorja in Slovenske Istre (13. stran) 

Fotoreporterska služba med NOB (14. stran) 

Izdajalec iz Arnhema ( 16. stran) 
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2 stran 

DOGODKI TEDNA 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tit.o se je pogovarjal s političnim akti
vom Beograda. Uvoooma sta govorila 
sekretar mestnega komiteja ZB Beo· 
grad Bora Pavlovic in predsednik. me
sta Branko Pešic. V razpravi je sode
lovalo več članov po1itičnega aktiva, 
na . koncu pa je o nalogah ZK Jugosla
vije govoril tudi predsednik. Tito, ki je 
posebej poudaril idejno politično delo 
v ZK in njeno večjo angažiranost v 
družbeno ~litičnem življenju Beogra. 
da. S tem Je predsednik republike kon
čad dvodnevne obiske v nekaterih beo
grajskih delovnih kolektivih in pogo
vore z gospodarstveniki. • V Beogradu se je konča:lo sedmo 
zasedanje medvladnega Jugoslovansk:0-
sovjetskega komiteja za gospodarsko 
sodelo,vanje. V sporočilu, ki so ga ob
javili po podpisu protokola je komite 
posvetil svojo po.oornost gospodarske
mu in znanstvenemu sodelovanju k00-
peraciji in sipeciailizaciji ter vpr~šanju 
nadaljnjega razvoja surovinske baze 
in transporta nekaterih surovin. 

• Na Dunaju se je začelo generalno 
zasedanje mednarodne organizacije za 
civilno letalstvo. Delegati iz 120 držav 
bodo med zasedanjem razpravljali o 
problemih sodobnega letalskega prome
ta. Obravnavali bodo tudi možnost za 
ratifikacijo mednarodnega sporazuma 
o ugrabitvah letal, ki ga je ta medna
rodna organizacija sprejela decembra 
~- Udel~ce zasedanja je pozdra
vil p~ik. Jonas. Pozval jjh je, naj 
P?svetiJo pozornost negativnim posle
dicam letalskega prometa. zlasti hrupu 
ki ga povzročajo sodobna letala. ' 

• V Berlinu se je začel osmi kon
~es socialistične partije Nemčije, ki 
Je zasedal pet dni in ki je obravnaval 
~ družbenega in gospodarskega ra
zvoJ9: Nemške demokratične republike 
v prihodnjem obdobju. Nepričakovano 
na ~ongresu ni bil prisoten Walter 
tnbncht, kot se je priča.kovalo in kot 
bi bilo t.o logično, saj je ostal pred
~ partije in bi moral kongres ot
voriti. Menda se ga ni mogel udeležiti 
iz roravstvenih razlogov. Jugoslovansko 
delegacijo na tem kongresu je vodil 
član predsedstva Kiro Gligorov med
tem ko je sovjetsko vodil Leonicl Brež
njev. Obsežno poročilo je podal gene
ralni sekretar Erich Honecker, ki je 
obravna_val mednarodni položaj in so
~elovanJe med državami. Dejal je. da 
Je Vzhodna Nemčija tesno povezana s 
Sovjetsko zvezo, da je trden sestavni 
del socialistične skupine držav in da 
v tem vida jamstvo za svojo suvere
nost, pri čemer je v bistvu ponovil 
zi:ano stališče o suverenosti socialistič
nih drž~v. Prvi tuji govornik je bil 
generalni ~eta.r . CK KP Sovjetske 
zveze Leonid Brežnjev. Po njegovih be
~ so pogajanja štirih velesil o Ber
linu dosegla takšno stopnjo da je že 
mogoče nastopiti s stvarnimi predlogi 
za sporazum. 
. • No,va direkcija francoske sociali

stične stranke je izvoldla za generalne
ga seI:re~rja Francoisa Mitterranda. 
Le-ta . _Je rmel v povojnem življenju 
Franci.Je zelo aktivno vlogo saj je bil 
petkrat minister v vladah 4. republike, 
posl~ ali senator takorekoč ves čas 
po VOJru, toda še nikoli ni bil v vod
st_vu ne~ pol!tične stranke. Prav zato 
nJ~oya __ izvohte'V za voditelja velike 
socialist1cne _ stranke predstavlja v do
ločenem smaslu presenečenje. 
. • Generalni sekretar OZN U Tant 
Je pozval V:lade in zasebne institucije 
v svetu, naJ pomaga,jo z »denarjem in 
blagom« reševati probleme vzhodnopa-

DELO 
, CASOPISNO IN GMFIC:NO 
PODJETJE 
l,JubJjana, 'l'itov-Ltkozarjeva
.Tomšičeva ' 
BLASNIKOVA TISI<ARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska ~opise, revije, knjige, 
publikaCJJe, ra~Iednice pro-

spekte in reklamne tisk~vine 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmod&mejši tehniki 
• V sklopu podJetja je specializi• 

r~nl_ obrat za večbarvni. tisk la-
kirnica in plastificirnica ' 

• I~daja osrednji slovenski dnev
nik »DELO« 

• zabavni tednik 11TEDENSK.-\ 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo »TOV AR!š<i' 
• štirinajstclJlevnik 1>NAšI RAZ-

GLEDI« 
• revijo »AVTO« 
e revijo »STOP« 
• zabavni tednik »ZVITO~ECc 

TV-15 
kistanskm beguncev. V svojem pozivu 
je še pooebej opozoril na resnost pro. 
blema vzhodnopakistanskih beguncev, 
ki jih je že 6 milijonov v Indiji. 

• člani nekdanjega desnega krila 
zahodnonemške svobodne demokratske 
stranke (FDP) so ustanovili novo stran. 
ko z imenom »Nemška zveza«. Njen 
pr_edsednik je član parlamenta Sieg
fned Zoglmann. Ta je dejal, da je na
men nove stranke na naslednjih volit
vah strmoglav:iti koalicijsko vlado kanc
lerja Brandta. Volitve bodo predvido
ma leta 1973. Večina desničarjev je 
FDP zapustila lansko leto, in sicer v 
znamenju protesta, ker je ta stranka 
podprla Brandtovo vzhodno politiko. 

• Kitajska je Japonsko in ZDA 
opomnila, da se bo slabo končalo, če 
bosta v Amji skušaLi sprožiti novo voj
no. Opomin je izšel v uvodniku urad
nega pekinškega časopisa »Zen Min Zi 
B3:<>«, in sice~ po ameriških in jap0ll1-
skih pomorskih manevrih v bližini Ko-
reje. -

• Na tretji seji konference organi
zacije ZK ljubljanskega armadnega ob
močja so govorili o nalogah komund
s~ov v _zvezi s krepitvijo bojne priprav
lJenostI enot ter poslušali poročilo o 
delu komitejev in komisij med drugo 
in tretjo sejo. Konference sta se udele
žila tudi generalpolkovnik. Franc Po
glajen m generalpodpolkovnik Stane 
Potočar. Seji pripisujejo poseben po
men, ker S? bila na cu:ievnem redu naj
pomembneJša vprašanja o vsebini dela 
organizacij ZK in drugih dejavniko,v. 
Poudarili so, da bo idejnim vidikom 
bojne pripravljenosti enot treba po
svetim večjo pozornost ne zato ker bi 
to področje doslej zanemarjali,' temveč 
~aradi aktualnega političnega položaja 
m obveznosti, ki izvirajo iz poslani
ce tovariša Tita, namenjene vsem k<>
munistom in pripadnikom ,TLA ter iz 
statffič in sklepov ·17. in 18. seje pred
sedstva ZKJ in druge seje ZK v JLA. 

• I~lski minister Moše Dayan je 
opoooril, da SIO možnosti za miroljub
no rešitev arabsko-izraelskega spopada 
zelo majhne in da bi v kratkem lahko 
prišlo do obnovitve vojne na Bližnjem 
vzhodu. »:Kolikor pa bi prišlo do voj. 
~.« je dejal Dayan, »bomo šli do Ka-
1z:a: Novo orožje, ki so ga Egipčand do. 
b~ . od Sovjetske zveze, je povečalo 
nJihovo moč, . toda ne v tolikšni meri 
~ bi_ n:is pregna!i s Sinaja ali pa, d~ 
bi J?ri:šld čez Sueski prekop . ne da bi 
dop1li resne lekcije od izraelskih obo
rozenih sil.« 

• član politbiroja CK KPSZ Mihail 
sus;ov je izjavil v vrhovnem sovjetu 
~ una v »sedanjem položaju na Bliž: 
nJem vzhodu, za katerega je značilna 
borba protd imperialistični izraelski 
agresiji, važno mesto vojaškega sodelo
vanja SovjE:tske zveze in ZAR.« Sovjet
s~a zveza, Je dodal Suslov, ki je govo
nl pred skupno komisijo za runa.nje 
zadeve obeh domov vrhovnega sovjeta, 
pomembno pomaga krepiti borbeno pri
pravljenost egiptovskih oboroženih sil. 

• . V Beogradu so bili sklepni po
~ovon med delegacijama luksembur
sk~a parlamenta in zvezne skupščine. 
Vodila sta ju predsednik luksemburške
ga parlamenta Pierre Greigoire in vrši
~~ dolžn~ti Predse';lnika zvezne skup. 
šč~e MariJan BreceJ. V daljšem prija
teljskem pogovoru so predstavniki zve
zne skupščine pojasnili gostom zasno,vo 
naše zunanje politike neuvrščenosti ter 
nekat~ra vprašanja v zvezi y notranjim 
razvoJem Jugoslavije. Luksemburške 
parlamentarce je sprejel tudi predsed
nik Tit.o. 

• Po podatkih za leto 1970 ima v 
Jugoslaviji elektronske računalnike 279 
delo~ organizacij: v Sloveni ji je 95 
~JetlJ . z računsko opremo v Srbiji 82. 
Ald S<? ti . račun~~ kaj pripomogli k 
zmanJšmlJu preste'Vilne administracije? 

POLITIČNI RAZGLEDI .'t"':",· ~ ~,;.t ~* 

„McNamarov 
dosje" 

~o J~ »Nl~w Yo:k ~imes« v nedeljo, 
13. JU111:1Ja zacel obJavlJati dokumente o 
posegu Združenih držav Amerike v not
ranje zadeve Demokratične republike 
Vietnama, je svet zvedel za zadevo ki 
ima po sedanjem razvoju bolj videz 
škandala kot pa političnega problema, 
Zvezna administracija si z raznimi po
s~i. prizadeva, da bi preprečila objav
lJanJe dokumentov, ki so že dobili ime 
»~cNamarov dosje«, nihče pa ni storil 
mcesar, da bi se morebiti sramoval po
litike, ki je pripeljala do vietnamske 
vojne. 

Doslej je za preobrat v indokitajski 
yojni veljala uradna ameriška verzija, 
imenovana »Tonkinški incident«: 2. in 
4. avgust 1964 naj bi severnovietnamske 
ladje napadle ameriška rušilca »Mad
dox« in »Turner Joy«, ki naj bi plula v 
mednarodnih vodah Tonkinškega m!iva, 
daleč od teritorialnih voda DR Vietna
ma. Predsednika ZDA Johnsona naj bi 
ta napad ta.ko razjezil, da je ukazal zrač
ne kazenske operacije - prve zo. 
per DR Vietnam - ki so se februarja 
1965 spremenile v sistematično bombar
diranje Severnega Vietnama. 

Uradni verziji že prej niso verjeli ne
kateri ameriški politiki in predsedrnik. 
zunanjepolitičnega odbora v senatu Ful
bright si še danes ne more odpustiti, da 
je 7. avgusta 1964 glasoval za »t.onkin
ško resolucijo«. ki je dopustila predsed· 
nik.u Johnsonu »vsa potrebna sredstva, 
vštevši uporabo oboroženih sil« samo 
da bi ZDA podprle Južni Vietnan:i. To.da 
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takšni dvomi niso bi1i še nikoli tako 
~očn? potrjeni kot ravno z razkritjem 
m obJavo »McNamarovega dosjeja«: po
kazalo se je namreč, da se Johnson s 
svojimi političnimi in vojaškimi svet<>
valci že pet mesecev pred »tonkinškim 
incidentom« nameraval razširiti vojno 
na DR Vietnam. 

Junija 1967 je ameriški obrambni mi
mister McNamara začel dvomiti o ame
riški strategiji v Vietnamu in uradu za 
m~ar~ zadeve "'. Pentagonu je na
ročil študiJo o zadevi, Ko je svoj polo
žaj prepustil Cliffordu študija še ni bi
la končana. Poleti je petnajst primer
koy . študije prišlo v roke najpomemb
neJših ameriških voditeljev in McNa
mara, ki je bil tedaj že predsednik Sve
tovne banke. Enega i:;>,med teh primer
kov je pred časom dobilo uredništvu 
dnevnika »New York Times«. Gre za 

VSAK TEDEN ENA • • • 

»Jaz sem delavskega porekla: moj ded je bil delavec« 

24. junij 1971 
zajeten dokument, saj obsega 7.000 stra
ni (poldrugi milijon besed pripovedi in 
poldrugi milijon besed dokumentov). 

Najzanimivejši dokument je »spome
nica« državnega sveta za varnost z da
tumom 17. marca 1964. Ta dokument je 
tri dni kasneje Johnson brzojavno po. 
slal ameriškemu veleposlaniku v Saigonu 
Cabotu Lodgeu. Na kratko povedano gre 
za tole: ameriška politika bo odslej takš
na. da mora biti pripravljena v »72 urah 

Vojna v Vietnamu terja od ZDA velike 
žrtve. Na sliki vidimo enega izmed se• 
streljenih helikopterjev v Laosu 

n~rovati kamboške in laoške meje 
ter izvesti represalije zoper Severni Vi
etnam«; zato naj bo veleposlanik v Sai
gonu pripravljen »izpeljati program vo
jaškega pritiska na Severni Vietnam«. 
Jo~on je sp.oročil Cabotu Lodgeu, da 
»skusamo dobiti podporo nekomunistič
ne južnovietnamske vlade, zakaj sicer 
bo skoraj vsa jugovzhodna Azija prišla 
pod komunistično prevlado, ki se uteg
ne razširiti na Filipine, Indijo Avstrali
jo, Novo Zelandijo, Tajvan. južno Ko
rejo in Japonsko«. 
. Drug zanimiv dokument je še starej

ši: gre za »spomenico«, ki jo je podpi
sal McNamara in jo 21. decembra 1963 
poslal predsedniku Johnsonu. Dokument 
obravnava načrte za podtalno akcijo v 
~ernem Vietnamu. Ta akcija se je za
cela l. februarja 1964. njene razsežno
sti pa so bile baje »skromne«. šlo je za 
prelete vohunskih letal U-2 metanje 
sabotažnega materiala na oz'emlje DR 
Vietnama, izkrcavanje komandosov na 
severnovietnamsko ozemlje ( za sabotaž
ne akcije), obstreljevanje z ladij, ugra
bitve severnovietnamskih dTžavljanov 
da bi jih zasliševali itd. • 

V okviru teh operacij so Američani 
17. aprila 1964 napadli severnovietnam
ska otoka Honme in Honmieu vendar 
v akciji nista sodelovala rušilca »Mad
dox« in »Turner Joy«; pač pa 3. avgusta 
1964, se pravi po tistem ko sta bila 
ru~ilca že napadena. Dne 4. avgusta je 
pr1slo do drugega severnovietnamskega 
napada na omenjena rušilca in tako je 
ameriška vlada lahko skrpucala »ton
kinški incident«. 

Vse te navedbe postanejo še zanimi
vejše zaradri McNamarovih izjav pred 
senatnim odborom za zunanje zadeve 
v letu 1963 Ko ga je Fulbright vprašal, 
ali je res, da so južnovietnamske eno
te z ameriško podporo napadajo DR Vi
etnam, je odgovoril: »Ne morem vam 
opisati natančne organizacije teh opera
cij, srečen pa bom, če vam bom lahko 
priskrbel ustrezne informacije.« 

Dne 18. junija 1964 je kanadski di
plomat Seaborn, novi član mednarodne 
nadzorne komisije, prvič obiskal Hanoi 
in se srečal s premierom Fam Van Don• 
gom. Po naročilu ameriškega zunanjega 
ministra Ruska naj bi Seabom pove
dal severnovietnamskemu premiera, da 
so ameriške ambicije v jugo,vzhodni 
Aziji omejene in miroljubne, da pa 
potrpežljivost ZDA ni brezmejna. Rusk 
je tudi naročil kanadskemu diplomatu, 
naj pove v Hanoju, da bi »v primeru 
eskalacije imel Severni Vietnam največ
jo škodo«. Seaborn je bil drugič v Ha
noju 10. avgusta 1964, se pravi po prvih 
kazenskih bombnih napadih ameriške
ga letalstva na DR Vietnam. Tedaj je 
moral pov~a.ti Fam Van Dongu, da so 
ZJ?A s SVOJimi dejanji potrdile tezo, da 
njillova potrpežljivost ni brezmejna, da 
je kongres tako rekoč soglasno spreiel 
»tonkinško resolucijo«. da so ZDA SJJ'OO
nale, da je vloga DR Vietnama v Juž
nem Vietnamu in Laosu odločilna ( in 
da bo DR V!etnam sam trpel pos1edice, 
če bo nadalJeval svojo politik.o) in da 
bodo ZDA pobliže proučile se,vernoviet
namski odgovor na Seabornovo svarilo, 
če DR Vietnam ne bo nehal vplivati na 
vojno v Južnem Vietnamu in Laosu. 

Samo teh nekaj odlomkov iz ,-,ajet
nega »McNamarovega dosjeja« kaže za 
kakšno zadevo gre in kako dolgo že ZDA 
snujejo - in izvajajo - svojo agresiv
no politiko po svetu. Slišati pa je tudi 
da je v dokumentih precej podatkov C: 
vlogi prejšnjih predsednikov in politi• 
kov, in sicer še iz časov, ko so ZDA 
nameravale pomagatd Francozom v in
doltitajski vojni. 

KOMENTATOR 
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Cetrtega julija na gradu 
v Brestanici 

Na skupni seji sveta za razvijanje 
in negovanje revolucionarnih tradicij 
narodnoosvobodilnega boja in komisije 
za bivše politične zapornike, interniran
ce in deportirance pri republiškem od
boru ZZB NOV Sloventje so že decemb
ra lani sklenili, da bo na gradu v Bre
stanici 4. julija 1971 s pričetkom ob 11. 
uri dopoldne osrednja proslava sloven
skih pregnaincev, posvečena trideseti ob
letnici vstaje slovenskega naroda in 
prvih množičnih izgonov Slovencev v 
Srbijo, Bosno, Hrvatsko in Nemčijo. 

S tiskovne konference, ki je btla 16. 
junija na brestaniškem gradu, povze
mamo: 

»Med vojno je bil grad Brestanica na
cistično taborišče, skozi katerega je 
bilo poslano v izgnanstvo več kot 43.000 
Slovencev«! je v uvodnih besedah po
udaril dr. Tone Ferenc, čigar delo je 
tudi brestaniški muzej, ena najlepše 
urejenih tovrstnih ustanov na Sloven
skem in po vsebini edinstvena na sve
tu. Ob tem bi veljalo opozoriti, da bo 
na dan proslave svečana otvoritev pre
novljenega brestaniškega muzeja, ki je 
s pridobitvijo dveh novih razstavnih 
prostorov dobil tudi svojo dokončno 
podobo. 

Iz pogovora je bilo razbrati, da bo 
ljubljansko Združeno železniško tran
sportno podjetje za to priložnost orga
niziralo posebne prevoze iz štajerske in 
Gorenjske ter ojačene vlalke tudi iz dru
gih smeri. Za potovanja skupin v orga
nizaciji občinskih odborov ZZB NOV 
je odobren 60-, za individualne udele
žence pa 50-odstotni popust! Občinski 
odbori bodo prijavljali skupine železni
ški postaji na svojem območju, le-te pa 
bodo urejale prevoze s pomočjo sektor
ja za promet TTG. Postaje bodo odprem
ljale skupine tako, da bodo za vsako 

skupno izdale eno karto (60 %-popust) 
in toli:ko spominskih vabil kolikor šte
je skupina. Spominska vabila bodo to
rej nadomestilo za kontrolne marke. 
Individualne udeležence bodo postaje 
odpremljale z navadno enosmerno vo
zovnico do Brestanice, ki bo velj aila dne 
4. julija tudi za povratelk s 50 % popu
stom. 

Dalj!:; so povedali, da bo proslava v 
Brestanici posvečena tudi tistim sloven
skim izgnancem, ki so se kot borci in 
aktivisti vključili v narodnoosvobodilno 
g~banje zunaj Slovenije. Takšna enota je 
b11 slovenski bataljon l. krajiške briga
de! V zvezi s tem je skupščina občine 
Krško sprejela tudi predlog, da se ime
novani enoti podeli domicil - odlok 
o podelitvi in prapor bodo prestavniku 
odbora slovenskega bataljona l. kra
jiške brdgade izročili 2. julija na slavno
stni seji skupščine občine Krško. Sprejet 
je bil tudi predlog, da se 7. junij, ko je 
bila izgnana prva skupina Slovencev, 
proglasi za dan pregnancev. 

Posebno topel sprejem pa pripraVllja. 
jo organizatorjd osrednje proslave slo· 
venskih pregnancev na brestaniškem 
gradu predstavnikom bratskih narodov, 
ki so v najtežjih dneh jugoslovanskih 
narodov leta 1941 slovenskim pregnan
cem nesebično in tovariško pomagali. 

Potek priprav kaže, da sta organiza
torja - republiški odbor ZZB NOV Slo
venije in skupščina občine Krško - Vilo
žila v pripravo na osrednjo prosllavo 
slovenskih pregnancev veliko truda. 
»Zavedamo se, da je to jubilejno sre
čanje in da smo doslej pregnancem po
svečali premalo pozornosti!« je ob kon
cu tiskovne konference dejal eden iz
med članov pripravljalnega odbora Lojze 
Bukovac. 

Na svidenje v Brestanici! 

Popolnejša ustava 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

nasprotujočima si stališčema doseženo 
sprejemljivo srednje stai1išče. Carine, 
zvezne takse in samostojni dohodki iz 
dela zveznih organov so dohodek fe
deracije. Druge izdatke federacije pa 
bodo zagotovili s prispevki republik 
(kotizacijo). 

V predsednikovem ekspozeju je naj
večji poudarek na tem, kako nova usta
vna določila izpopolnjujejo samouprav
no ureditev in kako zagotavljajo delav
čeve neodtujljive pravice. Posebej je 
opozoril na določilo ustavnega amand
maja, »da osnovne organizacije zdru. 
ženega dela, kadar združujejo svoje 
delo in sredstva, urejajo medsebojna 
razmerja s samoupravnimi sporazumi 
o združevanju, ki moxajo za~tavljati 
v celoti neodtujljive pravice delavca 
določene v XXI. ustavnem amand
maju.« 

Predsednik je posebej obravnaval 
pomisleke, ki so jih izražali v javnd 
razpravi o minulem delu, ki bi naj 
bilo merilo za določanje pravice, da 
bi bil kdo udeležen v dohodku organi-

zaoije združenega dela. Minulo delo bo 
vsekakor terjalo natančnejšo · obdelaivo 
v zakonih. V zadnjih letih se je pri 
integracijah ob,ratov in. podjetij v večje 
integracijske skupine pokazalo, da. niso 
upoštevali medsebojnih pravic in obvez
nosti delavcev na podbigi njihovega te
kočega in minulega dela. To je povzro
čilo neenakopravna razmerja v teh gru. 
pacijah in razlaščanje delovnih ljudli 
ter omejevalo njihove samoupravne 
pravice. Z republiško ustavo in zako
nodajo bo zdaj treba primerno urediti 
pravice in obveznosti na podlagi mi
nulega dela. 

V ekspozeju je končno rečeno, da 
smo pred veliko nalogo: med nadalj
njim delom moramo sprejeti vse tiste 
ukrepe, ki so potrebni :zia dejansko ure
sničevanje duha in načel družbene ter 
politične usmeritve, izražene v ustav
nih amandmajih. V ta namen ima velik 
pomen tako imenovana interna zakono. 
daj,a samoupravnih skupnosti, kakor 
tudi zakonodajna dejavnost republiške 
skupščine. Kar pa zadeva spremembo 
republiške ustave, skupna komisija 
vseh zborov skupščine SR Slovenije 
za ustavna vprašanja že pripravlja teze 
za osnutek ustavnih sprememb. 

Ob zboru slovenskih pionirjev 
Svobodna Primorska ni prazna bese

da. Kaj je svoboda, ve predvsem tisti, 
ki so mu prepovedali šole v materinem 
j~iku, ki je bil nacionalno in vsestran
sko zatiran, zakaj nacionalno zatiranje 
je zatiranje najhujše vrste in temu za
tiranju potem kar samodejno sledijo vsa 
druga zatiranja. Flašistič.na Italija pa je 
Primorcem vzela slovenske šole prega
njaila slovenske učitelje in slovensko be
Sedo obenem pa je slovenski živelj uni• 
čeva.ia tudi gospodarsko. Osvobodilni boj 
pa je bil boj za slovensko besedo, za ob
stoj naroda, ki so ga nacisti "in fašisti ob
sodili na uničenje. In zato so se tega bo
ja kot edine rešne poti oklendli primor
ski Slovenci s tolikšno gorečnostjo in za
to ga še toliko let po zmagi slavijo s 
takšnim enodušnim zanosom ki nima 
primere v nobenem drugem predelu naše 
domovine. 

Zbor slovenskih pionirjev na Lokvah 
sredi Tmovsikega g02lda nd bil samo praz
nik najmlajšega slovenskega rodu, bi!l 
je praznik vse Primorske. Na Lokve so 
prihajali domačind od blizt: in daleč, pri
hajali so tudi peš k.a.kor v partizanskih 
časih. Prihajali so, da bi spet začutili ti
sto sproščenost iJn odprtost partizanskih 
src, ki jih je napajala v t:rpljenju in 
žrtvah. In marsikateremu teh »starejših 
pionirjev« se je ob pogledu na množice 
mladih, ob zvokih iz njihovih grl in ob 
zanosnili partizanskih melodijah, utrni
la solza. 

Vprašujemo se, kaj so s sobotnega 
Zbora slovenskih pionirjev na Lokvah od
nesli mladi, zakaj prav njdm je billa ta 
priredttev namenjena Ali je napor tudi 
užitek in doživetje? Da, sa.j je vsak šport 
2'1Vezan z napori, napol'd pa krepijo telo 
in duha. Na to dandanes pogosto pooab
ljamo in premalo smo storili, da bi si 
mladi našli več takšne zdrave spro
stitve. Zato in ob tem dejstvu pa mla. 
de lahko razumemo, da se bodo tega 
zbora spominjali do po,z.nih dni. 

Na Lokvah se je v soboto zbralo bli
zu 9.000 pionirjev iz vse Slovenije, ne
kaj pa tudi iz bratskih republik in iz 
zamejstva. In to nawlic slabim vremen
skim obetom. v~ prirediteljem za
res ni billo · naklonjeno. Ni šala spraviti 
na kup toliko otrok in potem strahoma 
čakati, kdaj se bo ulil dež. Lahiko reče
mo, da je negotovo in hladlllo vreme po
kvarilo precej razpoloženja. Potem je 
bila prekinjena še elelk:trlka, tako da se 
ni odvija4o vse po za.misli, in se je za
četek prired:i,tve · zakasnid · za celo uro. 
Zamisel o ra71POreditvi pionirskih bri
gad - te so nosile imena partizanskih 
enot, ki so se borille na Primorskem -
v globel v obliki narii,vnega amfiteatra 
ni imela pravega smisla, ker se vaja, ki 
naj bi ponazorila boj s padalskim de
santom, ni odvijala pred očmi mladih 
gledalcev, marveč dobra dva kilometra 
stran, tako da ni mogel nihče ničesar 
videti, pa tudi za;to ne, ker je s tr!WO po
rasla globel ubijala zvoke, talko da go
vorni in glasbeni spored kljub ozvoče
nju nista bila zadostno slišna in razum. 
lj.iva. Takšno razmestitev pa je treba v 
prihodnje odkloniti tudi iz varnostnih 
ramlogov. Po proslavi na Koojainskem se 
je na Lolkvah že drugič primerilo, da se 
je med mlade sprožila kamnita škril ter 
dva pionirja precej hudo poškodovala. 

Zdi se nam vredno opozoriti, da bi 
bilo treba v prihodnje zbore slovenskih 
pionirjev vsebinsko obogatiti in poživi
ti z novimi zamislimi. Predvsem bi bi-

~ tx:eba. spodbuditi večjo ustvarjalnost 
p10rurskih odredov samih tako da bi se 
na zbore pripravljali s sfmboličnimi in 
mn~ičnimi t~lovadnimi vajami, da bi na 
zborih razglasali zmagovalce raznih tek
movanj s področja kwturne, raziSikoval
ne in drugih dejavnosti mladih ter jim 
podeljevali ustrezna odličja. Na Lokvah 
je sicer bilo nekaj tega, npr. nastopi 
modelarjev pa po~vori ob tabornih og
njdh, le da je bilo vse še premalo domiš
ljeno in nedosledno izpeljano. Tako na 
primer ob tabornih ognjih ni bilo nek
danjih borcev, ki bi mladim znali za
nitniw pripovedovati o dogodivščinah 
in vrednotah iz partizanskih časov. Prav 
temu vprašanju je treba v prihodnje po
svetiti največjo skrb, zakaj mladi prav 
hlepijo Po takih srečanjih z borci. To 
zlasti potrjujejo uspehi Toneta Svetine 
!_ti je že kar preobr~enjen z obiski po 
solah, kjer mora prLpovedovat.d in razla
gaiti dogodke iz partizanskih časov in 
druge zainimivosti iz Ukane. 

Morda je množično udeležbo zagoto
viti še najlaže. Toda takšnim zborova
njem je treba dati predvsem vsebinsko 
bogatost, pa vse zopet do svoje meje in 
otroški dojeml;jivosti primerno, tako da 
je treba v prihodnje k organiizaciji takš
nih srečanj pritegnilti ne sg.mo resnič
ne organizatorje spektaklov, marveč tu
di psihologe. Le tako bodo delo pa 
stroški, ki za takšno srečanje niso majh
ni, imeld svoj smisel. 

FRANCI STRLE 

Odločno na strani 
naoredka 

Dne 15. tega meseca se je v Beogra
du sestalo predsedstvo zveznega odbora 
ZZB NOV. Na dnevnem redu je biJo 
šest točk dnevnega reda, med katerimi 
je peta imela kar pet podltočk. 2e to do
kazuje, kako pomembna je bila seja in 
kaiko raznovrstno gradivo za razpravo. 

Kot prva točka je prišla na dnevni 
red razprava o usta/Vnih dopolnilih 
oziroma ugota,vlijaoje, kako so razprav
ljali o tej zadeVi na raznih sesta.nkih 
od republiških odborov. Udeleženci se
stanka so ugotovili, da se veldka večina. 
b9rcev strinja z dopolnili in da jdh po
zdrav,lja kot odločilen korak k še več
jemu napredku vse naše skupnosti. Po
romosti je vredno tudi t.o da so o 
ustavnih dopolnilih ra.zpravlJa.li zelo na 
široko. 

Pokazalo se je tudi, da so borci mar
silkje pomirjevalno V!l)livali na ljudi, ki 
so si prišli navzkriž. Marsilkje so jih 
prepričevali, da nimajo prav. Ocenili so 
tUdi nekatere slabosti, ki so prišle ne
davno do izraza marsikje v našem 
družbenem žirvljenju, kot škodljive za 
naš razvoj. 

Marsikje so borcem podtik.alri, da so 
zaradi tega, ker so v letih, ker so bili 
udeleženci revolucije in ker so delali v 
povojnih razmerah v skladu s takrat
niini načeli, nazadnjaškd. Toda prav v 
:ziadnjdh časih se je izkazalo, da to ni 
resnično in da je velika večina nekda
njih borcev odločno na strani naipredka. 

Druga točka je bila posvečena druž. 
benopolitični dejavnosti vojaških voj
nih invalidov. Do izraza je prišlo na
sprotovanje težnjam, da bi zaščito in
validov prepustili republikam. V 2Jvezi 
(Nadaljevanje na 11. strani) 

OB TABORNEM OGNJU , 

Ne morem razumeti 
Vsako umetniško delo, zlasti še, če obravnava 

zgodovino, vsekakor vzbudi določeno kritiko -
primerno ali neprimerno.· To je razumljivo. Ne 
morem pa razumeti slabonamernih, škodeželjnih 
kritik. Poglejmo si kritiki J. Snoja in H. Vogla! 
Ta dva s svojega vidika primerjata filmske eptzo
de o delovanju VOS s kavbojskimi filmi in z ne
mogočimi stvarmi! 

Nisem zagovornik mnenja, da bi moralo to de
lo ostati nedotakljivo, tako da ne bi smelo biti no
bene pripombe; toda drži in ostane, da je tu prika
zan boj naših partizanskih enot in ljudstva, boj 
naših ljudi, ki so se vneto bojevali proti zatiral
cem in okupatorjem na Primorskem in Gorenj
skem. 6udim se, da proti nepravilno prikazanim 
stvarem ostreje ne nastopajo tisti, ki so bile pri· 
če dogajanja in poznajo resnico. To je moje mne
nje; trdno sem prepričan, da se o Ukani ne mo
tim, saj poznam skoraj vse opisane ljudi in kraje, 
ker sem bil med vojno leta 1944 stalno na terenu 

in graditev. Za svojo udeležbo v NOV je dobil 
Spomenico 1941 in vrsto odlikovanj. 

Konec maja je občinska konferenca ZK razprav
ljala o izključitvi sodnika za prekrške Aleksandra 
Petrovdca. Ko je Matejic slišal, zakaj naj bi Petro
vica izključili, je izjavil, da se mu zdijo razlogi za 
tako visoko kazen premalo utemeljend in premaj
hni. Zdaj so drugi člani konference navalili nanj, 
češ da že dolgo ovira poliltične akcije in ščiti re
akcionarne elemente. 

Matejic se Je razburil in zabrusil članom kon
ference, da so smrkavci in da ga niso oni sprejeli 
v Partijo. 

Prepričan sem, da nista - kakor njima podob
ni - dovolj presodila teh del in se ne poglobila v 
miselnost ljudi, kakor tudi ne proučila zgodovine 
nasploh in slovenskega ljudstva. Film o VOS na 
televiziji smo z zanimanjem in s ponosom sprem
ljali mnogi Slovenci, pa tudi od mladine smo sli
šal! mnogo pohval. 

Res je, da smo ljudje različnega kova, ampak 
neresnice ne smemo mirno trpeti, čeprav živimo 
v veliki demokraciji. - Sam se bil med vojno ob
veščevalni oficir, zato sem prepričan kakor mnogi 
naši ljudje, da je film pravilno prikazoval VOS. 

Mnogo kritike je bilo tudi na račun zgodovin
skega romana UKANA - podobno kot o filmu o 
vos. 

v sestavi enot 31. divizije. 
· Pavel Dobrovoljc 

Na stara leta izključen 
V Rači Kragujevačkoj je občinska konferenca 

ZK nedavno izključila iz vrst članov ZK Kostadina 
Koju Matejica. 

Ta mož, zdaj star 78 let, je Postal član Partije 
že leta 1920 in je torej pri nas eden izmed najsta
rejših komunistov. Clan Partije je postal v doma
čem kraju in ji ostal zvest do pozne starosti. Le
ta 1941 se je kljub starosti takoj na začetku pri
ključil partizanom. Bil je eden izmed najbolj po
gumnih borcev. Nekoč je v okupirani Rači ubil 
ovaduha. Kasneje so ga Nemci zajeli in je konec 
vojne doživel v norveških taboriščih. Po vojni je 
neumorno sodeloval pri vseh akcijah za obnovo 

Zdaj so čla.ni konference predlagali, da se iz· 
ključi tudi Matejdc. Pred kratkim so ga res izklju
čili. 

Toda javno mnenje se Je obnulo Matejicu v 
prid. Večina ljudi ga spoštuje kot velikega pošte
njaka in meni, da mu ne bi smeli zameriti besed, 
ki jih je izgovoril, ko je bil izzvan s tako nepravič
nimi očitki. Tudi osnovna, organizacija v Donji 
Rači, katere član je Matejic, se je postavila na nje
govo stran. Dogovorili so se za nov postopek, na 
katerem naj bi sekretar občinskega komiteja čla
nom pojasnil svoje stališče in vzroke za izključi
tev Matejica. Toda sekretar se na napovedani se
stanek sploh ni prikazal. Zaradi tega je osnovna 
organizacija poslala protestno pismo CK ZKJ, CK 
ZK Srbije in občinskemu komiteju. V teh pismih 
člani zahtevajo, naj temeljito obravnavajo primer 
Matejica, prekličejo izključitev in mu vrnejo · par
tijsko izkaznico. 
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DOPISNIKI NAM POROČAJO , . 

NOVA GORICA 
AKTIV ZB NOV V SOŠKIH ELEKTRARNAH 

Delovni kolektiv Soške elek1lrarne šteje 
okrog 240 delavcev, od tega jih Je 60, ki so 
aktivni udeleženci NOV. Seveda jili je do
slej že mnogo odišlo v pokoj, 

V uvodnem nagovoru, ki ga je ob usta
novitvi aikitiva imel sekretar podjetja, je kot 
razlog i:n povod za ustanovitev aktiva ZB 
na,vedeno predvsem splOŠlnO dru:žbeno-eko
oomsko stanje, kakor je bilo ugotovljeno 
na brionskem plenumu, n. kongresu samo
upravljavcev ilil ob sprejemalilju dopolndl 
zvezne ustave. V sklepni misli je sekretar 
podjetja poudaril, da bodo borci, organizi
rani v svojem aktivu, tako mogli še bolje 
sodelovati s samoupravr.'imi in upcr-avnimi 

KISOVEC-LOKE 

organi, z ZK in sindikalno organizacijo v 
podjetju. 

Izvolili so 9.članski odbor aik,tiva. Na,1o
ga tega odbora je, pripraviti konkreten de
lovni program ter ga ob sodelovanju vsega 
članstva tudi izvajati. V svojem delu bo ta 
odbor imel tudi povawvalno vlogo, saj so 
obrati, v kaiterih delajo člai!1i borčevskega 
aktiva, razporejeni skoraj po vsej Primor
ski, Obenem pa bo delo aktiva olajšano, 
saj ne bo treba reševa~ kadrovskih ali ma
terialnilh zadev delavcev - borcev, sa;j so 
ta vpra:š31lllja več a:li Illrullj že zadov,oljivo 
urejena. 

CIRIL ZUPANC 

PONOS V SRCIH OB RAZVITJU PRAPORA 
Ob cesti, k::i povezu;e Trojane z Zasav

jem, je ujeto med :ra=eroma strmo hri
bovje pred ZagorJem ob Savi 1:Judi prija.z. 
no naselje Kisovec--.r.oke. Tukajšnji člani 
organizacije ZB NOV, ki je že vrsto let med 

dokaj aktivnimi v občini, so slavili pose
ben praznik ob 30. obletnici vstaje jugo
slovanSlkL'l. narodov in ustanovitve OF slo
venskega naroda. 

:2:e lani so na svoji letni skupščini pred
:videli organizac:il;o osrednje proslave v kra
ju v počasbitev teh pomembnih zgodOV'in· 
skih jubHejev, še posebej pa so želelii dati 
poseben pečat tem dogodkom z razvitjem 
borčevs.kega prapora, Sklep konference o 
samofinanciranju za nabavo prapora so v 
celoti uresničili. v aikcijo se je vključno s 
prispevki vseh '127 čla:nov, na pomoč pa so 
priskočile tudi nekatere delovne orgamiza
oije v obči.ni. 

Dne 28. maja letos je bila dvorana DPD 
Svoboda v Kisovcu nabito polna. Tu so se 
zbra;li števi1ni preživeli borci, matere, očet
je padlih, številni stanovski tovariši iz so
sednjih borčevskili organizacij in mladina. 
Kisovec ~e mala rudarska dolina, kjer iz 
dneva v dan odhajajo rudarji globoko pod 
zem}jo med sklade omega zlata služit vsak
danji kruh; med zbranimi v dvorani je 
največ rudarjev. Kleni in močni ljudje so 
to - danes in tudi takrat v najtežjih dneh, 
ko je bilo treba prijeti za orožje_ Danes pa 
Je še posebej v njm neprikrit ponos in v 
srcu radost. 

Predsedr.ii.k ZB NOV Kisovec-Loke Ivan 
ROGLič je spregovoriI o jubiJejnem letu 
in v prisotnih obudil spomine na najtežje 
dni iz naše slavne revolucije. Med drugim 
je dejal: »Vsaik, še tako neznaten kraj je 
k štiriletnemu osvobod,ilnemu boju prispe-

NOVO MESTO 

val svoj neizbrisen del~. Zagorje je da1o 
revolu.oij!i številne borce, med temi tudi Ki
sovčane in Ločane. To niso prazne besede, 
ni se bilo lahko odločiti za pot v partizane. 
Globoka Ljubezen do domovine in sovrašt;,. 

vo do nemških zavojevalcev je kmalu po 
začetku vojne whre popeljala iz Kisovca 
prve partizane. To so bili mladi fantje: 
Edi Blaj, Ivan Jevšnik, Slavko Brus Ro
~rt Anžlovar, Vdnko čebin, Franc Drgan 
m Peter Drgan ... Ni jih več v srcu pa je 
ostal spomin ir. ponos, da smo imeli take 
Ljudi v svojd sredi. Boj je bil neizprosen 
nastajajoče partizanske enote so se širile ' 

SovraM.ik Je izsHjeva,l, moril 76 ~vld~i 
je ugasnilo, 22 src je prenehak> biti v za,. 
porih in taboriščih, šest pa,triotov so 
ustrelili kot talce ... « 

Zatem je kulturna skupina domačega 
DPD Svoboda izvedla recital pod naslo. 
vom »LZ TEMINE V SONCNI DAN« 
oglasila se je borbena pesem i:z mladih grl' 
saj je v recitalu sodeloval tudi mladinski 
pevsk,j_ zbor »Vesna« pod vodstvom Richar
da Beuermana, recitacije in zbor pa je 
spremljala na klavirju nadarjena mlada za. 
gorska pianistka Mojca Brenova. 

Potem ko je izzvenela beseda in pesem, 
je predsednik ZB NOV Kisovec-Loke Iv,an 
Roglič prejel borčevski prapor, ki mu ga 
je v imenu občinskega odbora ZZB NOV 
Zagorje ob Savi izročil Ivan Krautberger, 
svečano pa se je zaobljubil tudi prapor
ščak Ivan Rahne. Dolgi aplavz v dvorani je 
oznanil skupno radost ob novem uspehu te 
organizacije, saj so s tem resnično doka.za
li, da spoštujejo borčevsko čast ir, obvew, 
kadarkoli je potrebno razvijati tradicije 
NOB. 

RADOVAN PALčič 

SEJA ODBORA BORCEV 12. BRIGADE 
V Novem mestu je bila 12, t. m. raz. 

širjena seja odbora borcev 12, SNOUB. 
Na njo so bili povabljeni člani odbora tu
di iz drugih krajev Slovenije ir. predsed
nika občinskih odborov ZZB NOV v No
:vem mestu :in Sevnici. V Sevnici ima 12. 
brigada domicil. 

Razpravljali so predvsem o neposred
nih nalogah_ Ena takšnih nalog je, da po
spešijo pisanje knjig o zgodovini brigade. 
Pripravljen je že program za srečanje bor
cev brigade. Srečali se bodo skupno z 
borci gorjanskega bataljona v Podgradu 
na Gorjancih 29. avgusta. Borce bodo s 
prireditvii:jo še natančneje seznanili. Sre
čanje bo v kraju, kjer je bila brigada je-

LJUBLJANA MOSTE-POLJE 

seni 1944 tri mesece na straži svobodne 
Bele krajine. 

Dogovorili so se, da bo kolikor mogoče 
številna delegacija borcev 12, brigade so. 
delovala na proslavi v šentjanžu in Mu
rencah 23. in 24. oktobra, ko bodo odik;rili 
spomenik Milanu Majcnu in Janku Mavž
lju, 

Sklenili so tudi, da bodo zaprosili 
skupščino občine Trebnje, naj podeli do
mici:J. 12. brigadi. Brigada je bila namreč 
ustanovljena na območju sedanje trebanj
ske občine in se Je delj časa bojevala v te::i 
korajih, 

JOžE LUžAR 

INVALIDSKO ŠPORTNO TEKMOVANJE 
Invalidska komisiija ZZB NOV občine 

Moste prireja že od leta 1960 vsako leto 
športno tekmovanje za športnike, ki so za. 
P_~sleni v delovnih in družbenih organiza
c1Jah na občinskem območju, Letošnja prt. 
reditev je bila v pravem pomenu besede 
množJčna in dobro pripravljena. Tel!Jmo
vanje ~e sodilo v okVir prireditev v pro-

slavo 30-letnice vstaje slovenskega ooroda 
in občinskega pr!lZlll.i!lu. Moste-Polje, Traja
Lo je 16 dni. 

Tekmovalo je 41 ekip iz delovnih or
ganizacij s 185 tekmovalci. Tekmovali so 
v kegljanju, balinarJj111 .m sbre1janju z zrač
no pušiko. Kegljali so na štiristeznem av. 
tomatskem kegljišču tovarne Saturnus. Te-

kmova1i so več dni, Med 16 ekipami je eki
pa »Invalid« dosegla najlepši uspeh (2407 
podrtih kegljev). Najboljša igralca sta bi
la Luka Mitar in Leopold Kos. Druga je 
ekipa Saturnusa in tretja Slovenija-ceste. 
Najboljši posameznik je bil Zdravko Kam
pjut. - Balinali w na dvosteznem keglji
šču kluba Invalid. Nastopilo je 12 ekip. 
Zmagala je ekipa tovarne Indus, druga je 
bila ekipa bolnišnice il!l tretja klub Inva
lidov. - V streljanju je tekmovalo 13 
ekip. Zmagali so strelci Gradisa, drugo 
mesto je dosegla ekipa Invalidov, tretje 
pa ekipa železniške postaje, Moste. :2:e več 
let Je nepremagljiv prva,k železniški upo
kojenec Stane Vrščaj (182 krogov). 

Občina Moste-Polje je edina v Sloveniji, 
ki lahko že enajsto leto prireja množične 
športne prireditve, tekmovanja med člani 

STARI TRG OB KOLPI 
NAŠ KRA .. ,EVNI PRAZNIK 

Stari trg ob Kolpi praznuje 6. juni:j kot 
svoj krajevni pramik. Na ta dan 1942 so enote' 
NOV in ros napadle fašistično postojanko 
v Starem trgu. Sovražnik je imel hude izgube. 

Letos je bll stari trg na krajevni praznik 
ves v zastavah. Na proslavi so bili navzoči 
zastopniki občine iz črnomlja in množičnih 
organizacij. Proslava se je začela s himno, 

LOKAVEC 
NAŠI INVALIDI NA IZLETU 

Naša invalidska organizacija priredi vsako 
leto po en izlet za svoje člane, tako da spo
znajo posamezne kraje, ki bi jih sicer po
znali le po imenu. Lani so si ogledali mučilnico 
pri Urhu. Bili so globoko pretreseni spričo 
tega, kar so videli in zvedeli. 

Letos so imeli v načrtu, da bi obiskali 
Prekmurje. Toda za enodnevni izlet je od 
nas tja predaleč. Zato so se odločili, da bodo 
obiskali obmorske kraje_ Nekateri so tokrat 
celo prvič vi-deli morje. Potovali so skozi Po-

PREVOLA 
SREČANJE PIONIRJEV Z BORCI 

V Prevolah v Suhi krajini je bi:lo že tra
dicionalno srečanje pionirskega odreda iz 
Prevol z borci I. slovenske artilerijske bri• 
gade. Srečanja se je udeležila tudi vojaška 
enota iz Ribnice, ki ima ime po I. slovenski 
artiilerijski brigadi. Med udeleženci priredi
bve je bilo okrog 200 pionirjev, 300 vojakov 
in 30 nekdanjih borcev bnigade. 

Po pozdrravnem govoru šolskega ravnate
lja Pojeta je zadnji komandant I. slo
venske artilerijske brigade Boris Lah sezna
nil udeležence o poteh brigade od njene 
ustanovitve do osvoboditve, nakar so borci, 
pionirji in vojaki položili venec na spome
mk padlih borcev. Učenci prevolske šole 

Imeli smo ljudi 

Martin Praprotnik 

Umrl je po daljši mučni bolezni 
v ljubljanski bolnišnici. - Rodil se 
je leta 1924 v Zavodnjem nad šo
štanjem. Zadnja leta je živel v Voj
niku, kjer si je hotel s skromnimi 
dohodki zgraditi domek, a ni dobil 
gradbenega dovoljenja. Podrli so 
mu hišico, ki si jo je postavil brez 
dovoljenja. Vse to je izpodkopalo 
njegovo rahlo zdravje. - Odrasel 
je v revni kmečki družini. Leta 1944 
se je pridružil Tomšičevi brigadi. V 
nji je bil do demobilizacije leta 
1946. Potem je bil delavec pri raz. 
nih podjetjih. zastopniki množičnih 
organizacij so ga častno pospremili 
na zadnji poti. 

LEOPOLD HRIBAR 

Dočakal je TI let. Na zadnji poti 
smo ga spremilii na pokopališče v 
Zgornjem Tuhinju. Doma je bil v 
vasici Mali Hrib. živel in garal je 
kot kmet na »Fecjanovi domačiji«. 

Med prvo svetovno vojno je bil 
v ruskem ujetmištvu. Nekaj časa je 
bil v Rusiji tedaj tudi v vrstah Rde-

delovnih organizacij, Prireditelji se zaveda
~o, da je šport življenjska potreba invali
dov. Lahko bi bili zgled organizacijam in
v,alidov-športnikov po Soveniji. 

Tekovanje so slovesno končali. Na kon
čni prireditvi so sodelovali tudi zastopniki 
množičnih organizacij, podjetij in šport
niki, Predsednik ZVVI Peter šterk je v 
govoru poudaril, da je tekmovanje, ki je 
postalo zelo priljubljeno, združilo športni
ke v podjetjih, kot da so ena sama druži
na. športno sodelovanje je zelo primerna 
oblika tovariškega :!'Jbli:ževanja in sodelova
nja. Pričakujejo lahko, da bodo tradicijo v 
prihodnje nadalje utrjevali. - Zmagovalne 
ekipe so prejele v trajno last lepe pokale, 
najboljši tekmovalci pa praktična darila. 

VINKO BOVCON 

ki jo je zaigrala godba na pihala iz čmomlja. 
Marko Režek sekretar osnovne organizacije 
ZK, je govro-il o pomenu praznika in po 
razvoju po vojni. Pri nas smo doslej še pre
malo gradili. Ob tej priložnosti so si gostje 
ogledali kraj in se seznanili s perečimi potre
bami. Dokončno so potrdili, da je treba zgra
diti tovarno. Fr. ž. 

stojno, Ilirsko Bistrico v Opatijo in dalje 
ob morju v Labin. Povsod so si ogledali kra
jevne znamenitosti. V Pulju so si z zanima• 
njem ogledovali letališče in pristanek reak
cijskega letala. V Valbandenu so imeli kosilo 
v počitniškem domu RSNZ Hrvatske. Od tam 
je lep razgled tudi na Brione. Med potjo do
mov so se ustavili še v Portorožu, nato pa 
so nadaljevali vožnjo skozi Izolo, čez črni 
kal in Razdrto. 

KM 

in vojaki ribniške garmzrJe so nastopili z 
lepim sporedom, Iti ga je še povroignHa 
recitacija Vladoše Simčič-Tiranove, nekda
nje partizanke in dramske igrailke. 

V okvli.ru priireditve so bile tudi športne 
iwre - odbojka, nogomet, rokomet, strelja• 
nje z zračno puško in šah. Otroke so raz
veselida darila, ki so jih prispevala podjetja: 
Alko, Beko, Zavod Borec, Cankarjeva založ. 
ba, Fructal, Gabrovka, Jugobanka in Slove
nija-Vino. Tudi vojska je prispevala lep de
lež, ker je ozvočila prireditveni prostor. 
Zvečer so prižgali mogočen kres, ob njem 
pa so se zavrteli :v kolu vojaki, bivši borci 
in mladina. 

če armade. Po vrnitvi v domovino 
se je uvrstil tudi med Maistrove 
borce. Med drugo svetovno vojno 
je vsa njegova družina delala za 
NOB. Dva njegova sinova sta se 
bojevala v kamniškem bataljonu. 
Pozneje sta oba padla. Marca 1943 
so izselili Hribarjevo družino na 
Bavarsko, domačijo pa so izropali. 
Hribar se je po vojni vrnil v prazen 
dom. Spet je začel znova. 

Bil je priljubljen in spoštovan 
mož, ki je imel mnogo prijateljev 
Ob grobu se je od njega poslovil 
tajnik ZB Tuhinj Drovenik. Sprego
vorila sta tudi predsednik SZDL 
Kancilja in V. Dobnikar iz Kam
nika. Pevski zbor pa mu je zapel v 
slovo. 

Lojzka Korošec 

Umrla je maja na Duplici pri 
Kamniku. Rodila se je leta 1911 v 
Volčjem potoku v delavski družini. 

že takoj po vstaji na Kamniškem 
leta 1941 se je uvrstila v NOV ka
kor njen mož, ki so ga pozneje 
ustrelili kot talca. Sprva je delovala 
kot aktivistka na terenu, dokler ni 
odšla k partizanom. Bila je odliko
vana za hrabrost, potem pa še z 
redom za zasluge za narod. - Vse 
življenje je bila v naprednih delav. 
skih vrstah v boju za napredek. V 
domačem kraju je delovala v vseh 
množičnih organizacijah, v združe
nju borcev pa je bila odbornica. -
Pogreb je pokazal, da je uživala 
splošno spoštovanje. Ob grobu sta 
se od nje poslovila zastopnica žen
ske organizacije in predsednik ZR 
- Naj ji bo lahka slovenska zem
lja! 
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UTRINKI IN ODMEVI _ · · 

Kaj je v gestapovskem 
arhivu? 

Predno so zapustili naše kraje, so ge
stapovci temeljito počistili pisarne, da ne 
bi partizani dobili njihove ta1ne dolcumen
te. Dobro se spomin1am i:adn1ih dni vojne. 
Bili smo na Mezaklji. Stirinajst dni pred 
koncem vojne smo skoraj vsak dan dobili 
Od naših sodezavcev z Bleda sporočilo, da 
gestapovci sežigajo arhiv. V sporočilih so 
naši sodelavci navajali, da se dim vali tz 
oken sedeža blejskega gestapa, po obliki pe
pelnatih ostankov pa je očitno. da sežigajo 
papir. 

Menda smo še naJVeč dokumentov za. 
plenili pri osvoboditVi Begun1 02iroma be
gunjskih zaporov. 

Zanimivo ;e, da so skora1 vsi gorenj
ski gestapovci Gorenjsko zapustili v noči 
od osmega na deveti, ali pa od devetega na 
deseti maj. Le kamniški gestapovci so jo 
pobrisali pet dni pre1 in pustili svoje »ka
merade« na cedilu. Ce bi jih zalotili na be
gu, bi jih verjetno usmrtili. 

Ni ugotovljeno, zakaJ se fim je tako 
mudilo. To za nas danes niti ni več po
membno, navajam pa zaradi tega, ker ka
mniški gestapovci pred umikom niso 
uničili svojega arhiva. 

Med vojno 1e bil sedež gestapa v hiši 
dr. Julija Polca (Nemci so ga ustrelili kot 
talca januarja 1944 leta v Sentvidu pri 
Ljubljani) v sedanji Maistrovi Ulici Tik po
leg gestapa je bila (in je še) gostilna »Ce
rar«_ Pet let po vojni 1e neka starejša na
takarica v tej gostilni neka1 brskala po so
bi, v kateri te bilo več zabojev, Ni znano, 
kaj je iskala, toda odkrila Je, da so v veli
kem zabo1u nemška poročila. O tem je ta
koj obvestila tovariše 2! občine tn okraja. 
Med tovariši, ki so šli pogledat. kaJ je v 
zaboju, je bil tudi sedanji načelnik za na
rodno obrambo pri skupščini občine Kamnik 
tovariš TONE POLJANSEK. ki je o tem 
primeru povedal tole: 

»Gostilna Cerar 1e bila tik hiše, v kate
ri je bil sedež kamniškega gestapa_ Mi 
smo hitro ugotovili, da je v zaboju gesta
povski arhiv. Osebno sem o tem obvestil 
tovariša Milana Skoka, pooblaščenca UDV 
ki ;e vzel arhiv, da ga pregleda. 

Cez neka1 tet sem Skoka vprašal, kaj 
je z arhivom. Dejal mi te, da so ga poslali 
na republiški sekretariat za notranje zade
ve. Spominjam se, da te bilo zelo veliko 
gestapovskih dokumentov, njihovo vrednost 
Pa ne morem oceniti, ker so bili pisani v 
nemščini.« 

Jože škender 

Poznali in cenili so ga vsi ljudje 
na Kočevskem. Rodil se je pred 
petdesetimi leti v družini vaškega 
proletarca v vasi Sokoli pri čabru. 
Italijani so mu leta 1942 ubili očeta 
in brata, kmalu potem pa mu je 
umrla še mati. V najhujših časih so 
fantu pomagali borci doline Ko
stela. 

Jože je med NOB živel v Karlov
cu In delal za narodnoosvobodilni 
boj na Hrvatskem. Med bombardi
ranjem Karlovca so ga zasule raz
valine, tako da je komaj ostal živ. 
Po osvoboditvi se je vrnil v svoj 
rojstni kraj. Sodeloval je pri gradi
tvi proge Brčko-Banoviči. Potem je 
postal matičar v občini Vas-Fara. 
Pozneje je prijel za delo na cesti. 

Zaradi slabega zdravja je bil inva
lidsko upokojen. Pokopali so ga na 
pokopališču Kostela. 

Viktor Adamič 

Bil je član ZB Sveto, doma iz Za
grajca. Umrl je po dolgi 1-inr!i bo-

Tovariš TONE POLJANSEK Je že ta
krat prepisal nekatere spiske, lci so bili v 
tistem zaboju. Tako še vedno hram tele 
spiske, ki so bili med arhivom: 

l. Seznam delavcev in nameščencev to
varne »Titan«, ki so stanovali v tovarni pod 
zaščito Nemcev. 

2. Seznam •der Voksdeutschen im Be
reich de, Ortsgruppe Mannsburg (Manns
burg te Mengeš)«. Na seznamu 1e enajst 
oseb. SpiSek sestavt1en l7 rebruar1a 1945. 

3. Seznam vseh nemških ,,Einsatzkriif• 
te in Voksdeutsche ~ drubnam1 ,. območ· 
ju Kamnik. Na seznamu fe 391 oseb. 

4 Spisek raztrgancev vsebu1e imena in 
priimke 16 oseb. 

b. Spisek gestapovcev (osem oseb/. 
6. SpiSek članov nacistične stranke (81 

oseb) 
7. Spisek občanov kamniške občine, ki 

so zahtevali zaščito od Nemcev. Na spi
sku te 252 oseb. 

Očitno 1e, da so na spisku tudi vojni 
zločinci. škoda je, da v dva1setih letih ni
smo uporabili teh dokumentov za pregon 
zločincev ali pa v druge namene. Poraja se 
tudi oprašanje, če je sploh kdo pregledal 
kamniški gestapovski arhiv. 

Lovro Hribar. predsednik 1eomisije za 
zgodOVino in razvoj tradicij NOB pri občin
skem odboru ZZB '/VOV Kamnik ie dejal, 
da bodo o tem govorili na prvi seji. 

Kamničani 1ma70 se poseben razlog, da 
zahtevajo od pristomih organov pojasnilo, 
kaj te bilo v tistem arhivu Spomnimo se 
samo nekaterih dogodkov: 

Decembra 1943 teta so gestapovci od
krili v Kamniku skora1 celotno organizaci
;o OF Posledica tega iZdajstva je bila, da 
so aretirali 51 oseb, od tega pa so jih 15 
ustrelili v Šentvidu pri L1ubljani. Tovari
ša Drnovška ~ekretana ')p mesta Ka
mnik, so o zaporu tako mučili, da Je že 
prvo noč umrl (na kamniškem gestapu). 
še vedno ie tleče vprašanje: kdo je bil tz
dajalec? 

Juni1a 1944. teta so gestapovci odkrili 
nad Dobravo pri Komendi partizansko bol• 
nišnico ki jo je zgradil dr Janez Zajc tz 
Mengša. Prt napadu so Nemci tn belogar
disti pobili v bolnišnici 11 tovarišev m to
varišic; med pobitimi fe bilo tudi bolni• 
ško osebje in dr. Janez Zajc Razumljivo 
je, da nas zanima, ali fe bilo med gesta
povskim arhivom poročilo o tem dogodku. 

Na zboru aktivistov kamniškega okrožja 
novembra 1944. leta v Motniku je bilo nav
zočih 178 delegatov. od teh te svobodo do• 
čakalo le okrog 15. aktivistov. Najtežji uda
rec so tzdajalci zadali kamniškemu politič-

leznf maja. Pokopali smo ga na po
kopališču v Ivanjem gradu. 

Pred vojno je delil usodo števil
nih naših zavednih ljudi pod faši
stično Italijo. Tako so ga tudi vpo
klicali v posebni vojaški oddelek, 
delavski bataljon, ki so v njem mo
rali služiti »nezanesljivi« Slovenci. 
Po italijanski kapitulaciji se je ta
koj uvrstil v NOV. Bil je borec juž
nega primorskega odreda in 18. ba
zoviške brigade. Po osvoboditvi je 
v domačem kraju deloval v krajev
ni organizaciji in SZDL. Kruta bo. 
lezen pa ga je iztrgala iz vrst orga
nizacij na vasi in družina je izgu. 
bila dobrega gospodarja. 

Frančiška Slapnik 

v Motniku smo se maja za vedno 
poslovili od nje, ki smo jo imeno
vali Srobotnikova mama. - Rodila 
se je leta 1902 v Merinci.. Primožila 
se je na kmetijo v Zg. Motnik. Ro• 
d.ila je kar 16 otrok, ki jih živi še 
13. - Med vojno so našli na njenem 
domu zatočišče številni partizani, 
terenci in kurirji. čeprav je bilo v 
številni družini trda za kruh, parti
zani niso nikdar odhajali lač11.J. Ma
lo pred svobodo je Srobotnikovo 
mamo zadela strašna nesreča: po iz
dajalski roki je izgubil življenje 
mož Jože, ko je bilo nepreskrblje
nih še 13 otrok. Vendar Srobotniko
va mama ni klonila. še nadalje je 
podpirala partizane in s podvojeno 
ljubeznijo skrbela za otroke. - Ob 
odprtem grobu se je poslovila od 

nemu aktivu januarja 1945. leta, ko je na 
Rudniku v kamniški občini padel skoraj 
celotni politični aktiv, med njimi tudi se
kretar OK KPS Kamnik Edvard Peternel
Tinko. Zanima nas, alt te bilo med najde
nim gestapovskim arhivom poročilo o tem 
dogodku! 

Tako bi lahko še in še našteval, zakaJ 
smo nekdanji borci ob takih podatkih upra
vičeno vznemirjeni. t.e samo dejstvo, da so 
ohranjeni pomembni spiski oseb. ki vedno 
in novsod nr,edgtavl101o 1.ržavno tajnost 

posebnega pomena, govori, da te bito v ti· 
stem zaboJu še več pisanih dokumentov, 
ki ne sodijo med staro šaro. 

Sicer pa počakapno, kaJ bo glede tega 
sklenil občinski od.bor ZZB NOV Kamnik. 

JOt.E VIDIC 

Obljuba dela dolg 
Dolgo Je že od tistih dni, ko sem se kot 

tovarišica Zmaga nahajala med vami: dra
ge matere, žene in dekleta na Tolminskem, 
Kobariškem, Bovškem, Idrijskem in v son
čnih Brdih. 

Bilo 1e v mesecih, ko se je d.TU{la sve
tovna vojna bližala koncu. Cim bolj se mu 
fe približevala, tembolj ste stopnjevale svo
jo borbenost in 1unaštvo ter potrpežljivo 
prenašale vse grozote n1enih posledic. Ni 
vas bilo malo, lci ste za lepšo prihodnost 
i?rtvovale svoje najdražje, in marsikatera 
med vami je morala s stisnjenimi zobmi za
treti solze v očeh. 

Povedala bi vam rada, da na to gorje ni
sem glecktla ravnodušno in hudo mi je bilo 
pri srcu, ko sem od vas - že tako prizade
tih - sprejela pomoč in zaščito. »Kmalu 
bo konec vojne in žrtve so nujne!« me _je 
bodrila neka mati nekje na Tolminskem, 
ki je bila sama potrebna tolažilnih besed. 

Takrat, drage tovari.liice, sem vam oblju
bila, da vas ne bom pozabila in da vas bom 
velikokrat obiskala. V teh letih sem se ve
likokrat spomnila na dano obljubo in da
nes bi vam rada ponovno povedala, da bom 
še enkrat obiskala vse te kraje, se pogovo. 
rila z vami in se med vami počutila kot 
doma. 

Ker vem, da je naš list »TV-15" razšir
jen po vseh vaseh, bi vas želela preko teh 
vrstic opozoriti na knjigo »Slovenke v na
rodnoosvobodilnem boju«, ki je izšla letos 
pri zavodu »Borec« (Ljubljana, Beethovno
va 10). Prelistajte del II-2 in na strani 
1336 boste TJOd naslovom »Moje delo kot 
aktivistka SPZZ v Zapadnoprimorskem 
okrožju« lahko prebrale moje spomine na 
vaše kraje •.. 

Obljubljam vam, da bom res prišla med 
va,s in da bomo skupaj obudile spomine na 
tiste težavne, a tudi lepe čase - in če bo 

nje zastopnica združenja borcev 
Motnik-špitalič z besedami, ki so 
orisale osebnost te skromne, tako 
plemenite in bistre kmečke žene ter 
močne matere. Otroci, ki so jo tako 
radi obiskovali, so ostali revnejši za 
največjo ljubezen. Vsi jo bomo 
ohranili v najlepšem spominu! 

, .. (.... .~ :-,;,-,., France Hočevar 
, . ' -, 

~- .a: ~-
X ,· 

Smrt je i:zitrga;la iz našiih vrst 
preprostega, tihega, Sik)romnega člo· 
veka ki si je edino prim<l:eval, pri
bl~ti se ideruu - btti i:91Jovek. 

Rodi:! se je leta 1923. Mladost je 
preržirvel v olk<Jll:ici Molkronoga. 

Na zadnjd poti ga Je spremenilla 
ve1ika mnooica na pobreško poko
pa!lišče v Mariboru. šest najbli2ljih 
FrancetoV'ih prijat.eljev je preneslo 
krsto iZ mrliške vere. Najprej je 
zastopmk občinskega o<llbora ZZB 
NOV Ma,riibor poudaril, kaatO po
membnega borca so !Zgubile borčev
ske organizadje. P<>tem. je ma.ribor
sk.i . PM-ti.zansk.i pevski 2Jbor z;a,peil 
Francetu v slovo žalostinko. Ob 
odprtem grobu je spregovorill to
variš Ježek. Orisau Je osebnost hira• 
brega borca, požrtvovalnega t,ova,r,i. 
ša in nesebičnega prijatelja. llil je 
njegov soborec v Gubčevi briigadJi, 
mitraljezec iiil komand.iT. France je 
preti,pel med vojno nadčloveško tl'!P· 
ljenje, kar pa mu je pustilo mče
tek zahrbtne bolemi, kil mu je v 
njegovem osemotiiridesetem letu 
pretrgala nit življenja. - Ob lllV10· 
kiftl žalne koračnice so se Francetu 
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katero izmed vas zanesla pot v Ljubljano 
naj me obišče in vesela jo bom, kot je btzd 
ona vesela mene v dneh, ko sem v vaših kra
jih delovala kot aktivistka SP2Z. 

Albina Lapa7na-Zmaga 
Tesarska 8 

61000 Ljubljana 

Odgovor na članek 
»Obiskala sem 
bolnika« 

V 21. številki »TV 15« z dne 20. maja 
1971 je bil objavljen članek pod naslovom 
»Obiskala sem bolnika« izpod peresa Marije 
Zni.daršič. Ker je upokojeni borec Janez 
Znidaršič član Združenja borcev NOV Loška 
dolina Jn ga avtorica taikorekoč prikazuje 
v neresnl.6ni luči, čutimo dolžnost, da jav
nost objektivno sema.nuno. 

Borec Janez Znidaršič je res hudo bolan, 
te-bko govori ln je v glavnem priklenjen na 
posteljo ter odvisen od t.uje pomoči. Mo
ramo priznati, da tov. Znidaršič kot upoko
jeni borec ni noben.krat uradno prosil našo 
organizaoi,jo za pomoč. Namreč v družim 
je zaposlena njegova žena in hči. Zaradi 
zaposlenosti žene mu po zakonu tuja po
moč ne pripada. Podjetje Kovinoplastika 
Lož, kjer je zapo.slena njegova žena, je 
šlo njej tako na roko, da ji je omogočilo 
delo na domu, k.ler ona tudi dela. Hči le 
zaposlena na TLI »Marof« Stari trg. 
Občinska komisija Združenj borcev NOV 

Cerknica je obiskala tovariša Znidaršiča na 
domu in ga povabi!la, da bi se preselil v 
novo stanovanje, l!ll sicer v stanovanjski 
blok, ki se gradi v Starem trgu In bodo 
v njem imeli stanovanje tudi borci. Janez 
:2:nidaršič je ponudbo odklonil. i\~ 1a lma 
primerno stanovanje, za njegovo roravje pa 
mu še po.sebno odgovarja dober zrak v 
Snežniku, kjer sedaj stanuje. 

Smatramo, da bi te vrstice bile v odgo
vor tudi na članek v rubriki ob tabornem 
ognju pod naslovom »Pišem kot bolan bo
rec« avtorja Mirka Pravdiča, ki je izšel 
v 23. številki TV 15 3. junija 1971. 

Združenje borcev NOV Loška dolina ne 
želi »nobenih recepbov«, ker rešuje socialne 
probleme borcev v ok:vi!M.1 svojih moonosti 
in gleda, da naši bolni borci niso mat.erialno 
ogroženi. 

{Podpisana predsednik in 
tajnik ZB Loška dolina) 

PRIPOMBA UREDNišTVA: 

Vseeno miSlimo, da je treba obisk pri 
bolnem borcu naši naro6nici in sodelavki 
Mariji 2nidaršič - ali pa komurkoli druge
mu, ki bi obiskal kateregakoli bolnega to
va,riša - šteti za dobro, ne pa za slabo. 

v za:dnjd pozdrav Slklomld. bojni pra
pori. Razšil.i smo se v nemi boleči
ni - svojci iiil Francetovi prijaitelji. 

Zdravko Stibrič 

»Poslavljamo se od dragega sobor
ca in iskrenega tovariša.« S temi 
skromnimi besedami se mu ne mo
remo dovolj zahvaliti v imenu celj
skih družbenopolitičnih organizacij, 
zlasti še ZZB NOV in ZRVS. -
Zdravko se je rodil leta 1925 na Fu
žinah pri Ljubljani. Mladost je pre
živel kot otrok revne delavske drU
žine, tako da si je moral že od svo
jega devetega leta sam služiti trd 
kruh. Kmalu se je seznanil z na
prednim delavskim gibanjem. Leta 
1941 je bil sprejet v SKOJ. Jeseni 
1941 je kot skojevec odšel v parti
zanske vrste poljanske čete na Go
renjskem. Pozimi 1942 je bil v Do
lomitih uvrščen v šercerjev bata
ljon. Ko je postal mitraljezec v 
udarni četi dolomitskega odreda, 
mu je bilo komaj 17 let. Dotlej je 
bil že večkrat laže ranjen. Med hu
dim spopadom ob napadu na belo. 
gardistično postojanko v Logu pa 
ga je zadela granata in mu raztrgala 
desnico. Roko so mu morali odre
zati. Razmeroma hitro je okreval, 
a v bojni enoti je bilo zanj težko 
brez roke. Zato so ga poslali na Do
lenjsko, kjer je postal sekretar 
okrajnega komiteja SKOJ za Topli
ce. Spomladi 1944 je odšel v Zgor
njo Savinjsko dolino. Tudi tam je 
čez čas postal sekretar SKOJ. De
cembra 1944 so ga hoteli poslati na 
zdravljenje v Bari, a je rajši ostal 
na Dolenjskem do osvoboditve. 

Po osvoboditvi je ostal v JLA do 
februarja 1946. Oktobra 1950 se je 
znova reaktiviral. Bil je v službi 
DSNZ. Upokojen je bil invalidsko 
kot kapetan I. razreda. Razen spo. 
menice 1941 je prejel še številna 
druga odlikovanja. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Poglavje iz odisejade 
naših pregnancev 

Dne četrtega julija bo v Brestanici veliko zborovanje naših izgnan
cev. Oživela bo odisejada ljudi iz spodnjeposavskih in obsoteljskih 
krajev, spomin na njihovo golgoto in njihove žrtve. Mnogi so se 
vrnili iz taborišč kot invalidi, mnogi pa so umrli prezgodnje smrti 
zaradi posledic lakote in garanja v izgnanstvu ... »Končno so do
bili vsi ti svoj dan, ki ne bo le praznik veselja, da so preživeli 
gorje, marveč tudi vzpodbuda za oživljanje spominov. Pozabe je 
treba rešiti vse, kar je povezano z zgodovino izgnancev. To bo 
prst opomina, da se takšna okrutnost, takšni satanski naklepi, ka
kršne so imeli nacisti, ki so slovenski narod zapisali poginu, ne 
smejo več ponoviti!" - je nedolgo tega zapisal nekdanji izgnanec 
Franc Šetinc. 

To je zgodba, ki se je začela 16. apri· 
la 1941 in se končala sredi wple po
mladi mnogo mesecev pozneje. To je 
zgodba iz dni, ko se je življenje mno
gih ljudi spremenillo čez noč. 

šmartno v Mislinjski doldni se je 
pravkar odelo v prvo pomladno zelenje, 
ko so po mestu zaropot81la težka oklop
na vozila. Nemški škorenj je udaril v 
slovenska tla. 

Dne 16. apriJla 1941 so aretira:li mlade
ga učitelja Bogdana Zolnirja in ga za. 
prii. Nemci so brez mHosti začeli z iz· 
vajanjem svojega peklenskega načrta. 
»Slovenijo je treba r~osati«, je kri· 
čal Hitler. »Spodnje štajersko in Go. 
renjslro bomo priključili veliki Nem
čiji. Izselili bomo vse vodilne slovenske 
sloje, medtem ko bomo prebivalstvo 
od otrok do starčkov germanizirali. Ko. 
likor pa prebivalstvo ne bi sprejelo 
germanizacije, ga bomo naknadno iz
trebili.« 

Kdo ve o čem je premišljeva,J halo· 
ški učulj, ko so ga kot ži'Vlino natovori
li s skupino tovarišev na kamion. Doma 
sta ostala žena in dveletni sin, v vasi 
razred znanja željnih otrOk: in v vinogra
du na haloškem Laporju toplo sonce 
in zlata kaplj,ica. Morda je na poti v ta
borišče Rajhenburg premišljeval o tistih 
dneh, ko se je z diplomo v žepu in 
mladostno zagn!lal napoti'! na prvo služ
beno mesto? Ribnica na Pohorju je bila 
ena najvišjih in najdepših nase1bin tam 
okoli. Ljudje tod ndso slabo živeli, saj so 
imeli hribovs!ki kmetje veliko koša,tih 
gozdov in o'bdelova1nih površin. 

In zdaj je bil nenadoma tako daleč 
od vsega, za kar je pravzaprav živel in 
je hotel živeti. Dne 22. jUIIlija so v tabori· 
šču Rajhenburg zvedeli od nekega Pru· 
sa, da se je začela vojna z Ru,sijo. No· 
vica je bi<la za ujetnike 'kot žarek tople
ga sonca. Dne 28. junija, prav na Vidov 
dan, so jih spet na1~i na kamione. 
čutiti je bilo, da so N~mci postajali ne
strpni, sa.j Jim je mnogo zamišljenih 
akcij preprečil pojav partizanstva. Tako 
Nemci niso utegnili na jesen prildjučiti 
pokrajin spodnje štajerske in Gorenj
ske Nemčiji. HLtler je bil celo primoran 
odrediti, da se odloži izseljevanje Sloven· 

cev do konca vojne, ko naj bi na sloven
ske domačije naselili predvsem povr&.ni
ke z bojišč, 

»Izselili nas bodo«, je vrelo po voja
šnici v Mariboru, kamor so natrpali mo
ške, žene in otroke. »Spodili nas bodo 
iz lastnih domačij in vrtov. To so zve
rine!« 

V vlažnem kotu temnega prostora so 
se zna.šli oče in prestrašena mati z otro
kom. »Bogdan, kaj bodo storili z nami«?, 
je s strahom spreševata in stiskala na 
prsi loonega otroka. Na odgovor ni bilo 
treba dolgo čakati. Prvega julija so jim 
odprli vrata vagonov in že nekaj ur po
zneje je za režami ropotajočega vlaika 
izginita lepa štajerska pokrajina. Izgnan
ci razen nekaj brisač in kocev niso ime
li s seboj ničesar. Zidani most ... Sla
vooski brod . . . Sarajevo . . . Užice. Poto
vanje je bilo za mnoge, ki so potovali v 
živinskih vagonih, grozno. Res, okupator
ju je uspelo izgnati mnogo Slovencev. 
Toda odpeljali so le telesa - srce je 
ostalo doma in je utripa,Jo za domovino, 
saj so bili prepričani, da nasilje ne mo
re zmagati. Da bo pa gorje trajalo štiri 
leta, tega si seveda ni nihče predsta.vljal. 

Otroci, žene, starčki - za zverinske 
Olkupatorje ni bilo razlike. Po dolgi in 
mučni vožnji se je vlak ustavdl. Zagreb ... 
končno nekaj pomoči Rdečega kiriža za 
otroke ... in klici ustašev, da je treba 
vse Slovence, ki bežijo v Srbijo, pobiti ... 

Dne 3. julija 1941 se je ustaviJ. wak 
izgnancev v Sevojnu pri Užicu, kjer je 
bila tudi štiridesetim slovenskim drt12!i
nam izbrana nova domovina. Sprejem je 
bH lep, prijaznost poštenega srbskega 
podeželskega prebivalstva je bila nepo
pisna, toda srce je le ostalo na slovensiki 
zemlji, ki je ni bilo mogoče z ničimer 
nadomestdti. Civilna obla:st je namestila 
družine v kmetijski šoli Sevojno, od ko
der so pozneje srbske oblasti preselile 
družine z mlaišimi otroki in starejše lju
di v mesto Užice. živeti je bilo treba 
novo življenje. Užice je preživelo več 
napetih mesecev. 

Nemško poveljstvo je sejalo strah in 
grozo med preprosto srbsko prebivalstvo. 
Za vsak najmanjši poskus sodelovanja 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Priču.foča foto~afij:1- je zel<_> slikovita, le žal, da ne vemo, kje je nastala in 
koga predsta'.'lJa, mti kdo JO je posnel. Po opravi in oborožitvi partizanov 
t~.r P~ z~~~av! ~kl~pam_o, da pai:tizani na sliki spadajo k neki štabni patru
lJ1 ali zascitm cet1 verJetno nekJe na štajerskem. Bivši partizani pa tudi ti
sti, ki nosijo spomin na tiste čase v najsvetlejšem kotičku svoj~~a srca, se 
!Jodo po značilnem vhodu in verandi zlahka spomnili kje bi to lahko bilo 
m katera enota je na sliki. ' 

Družina Bogdana 
Zolnirja jeseni 1942 
v Kruševcu 

s partizand je bila kazen - obešenje. V 
mestu je gospodarila laJkota. Ni bilo ne 
kruha ne soli ne masti. V Olkolii.oi so se 
pojavili partizani. TuvaTiš Tli.to se je dva
klrat sestaiJ. z Dražo Mihajlovicem in se 
skušal dogovoriti za skupen nastop pro
ti okupatorju. četniki pa so zahrbtno na
padali partizane, kar je močno odjekni
lo v mestu, kjer so se že začele pojav
ljati najrS0ličnejše politične struje. Uži
ce so bile mesto beguncev, kamor je pri
bežalo tudi več tisoč pravoslavnih Sr
bov iz Bosne pred zverstom ustašev. 
Ko se je v mestu razpasla še kvislinšlka 
policija, je postalo življenje zelo ne
vairno. 

Prvo zasUno stanovanje si je našl'a 
družinica ii:o1nir v kleti, ki je imela več 
kot meter debelo zidovje. Oče in mati 
sta pomagala pri delu v slovenski k~i
nj,i otrok pa je strmel v črne stene m 
čakal da mu starši prinesejo rezino 
kruha. Kakšno življenje - tudi stene bi 
lizaU, če bi bile slane! 

Potem je nastopilo veli'l~o obdobje. 
Pomembno ni bilo toliko po dolžini tra
janja kot po tem, da je vlilo ljudem no
vo samozavest, voljo do življenja in sve
tlo upanje v boljšo in srečnejšo prihod
nost. Nemška vojska v Užicu je bila ob 
koljena. Nemcem se je sicer uspelo pre
biti iz mesta, nato so Užice prišle pod 
part~ko obtast z vrhovnim štabom 
NOV in POJ Tako se je v jeseni leta 
1941 rodila Užiška republika, ki je ži
vela 66 dni. 

Po dveh mesecih svobodne republike 
(sicer so ves čas letala nad njo nemška 
letala) se je začela prva ofenziva v Ju
goslaviji - na Užice. 

Nemci so napadli mesto z vseh sme
ri. Bogdan ii:olnir se je z ženo in otro
kom umaknil v men2l0, misleč, da bo 
tam varneje kot v privatni hiši. Letala 
nad mestom so s hruščem parala nebo. 

Ponoči je nemška vojska -vdrila v srb
ske domove. Kadar človeška biJtja po
divjajo so slabša od najlkrvoločtnejše ži
vali sitišali so se kriki otrok in žena, 
ko so vojaki ropa,Ji po hišah in uničevali 
še tisto malo, kar si je ubogo srbsko 
ljudstvo v dolgoletnem garanju pridobi
lo. »Preživeti je treba, tudi to je tTeba 
preživeti«, je v;relo v mis~ih Bogdan~ 
ii:olnirja, ko so ga drugo Jutro. Nemci 
zaprld. Petsto ljudi, med njimi petdeset 
Slovencev je čakalo na svoj konec, ki 
jim je grozil, ker so partizani ujeli 200 
nemških oficirjev. »Kaj bo z ženo in 
kaj z otrokom? Se bodo še kdaj vrnili 
na svoj dom? Jih bo še kdaj ogrelo to
plo haloško sonce? Da bi le ne trpeli!« 

Prav tistega dne pa se je po mestu 
raznesla vest, da so partizani izpustrn 
ujete Nemce, zato so tudi našim rodo
ljubom odprli vrata in jih izpustili. Ta
krat je bil 29. november in ljudem se 
je zdelo, kot da bi se ponovno rodili. 

olovek je lahko odporen kot vprežna 
živina. Tudi znajti se mm. V dneh iz. 
gnanstva si je bilo treba pomagati. ka
kor si je kdo vedel in znal. žolnarjevi 

24. junij 1971 

so menjavali oblačita in obutev, kar so 
jLima pošiljali starši, za hrano - nahrbt• 
nilk koruze in pšenice. Sicer pa je srb
sko ljudstvo živelo z njimi kot s svoji
mi brati, in tega človek ne more pooa
biti! 

Srbsko ministrstvo za begunce, se je 
po navodiilih nemške oblasti odločilo za 
izprazIJli.tev zahodne Srbije. Kam zdaj? 
V Timoško pokrajino, morda v Kruše
vac? 

Dne 13. aprila 1942 je družina žolm.r 
zapustila Užice in se na.potiJla v Kruše
vac, kjer sta ostala mati in sin do kon
ca vojne. V Kruševcu je bilo žirvljenje 
za begunce že lepo OrgSIIlizirano, toda 
nečloveškim nemškim početjem se tudi 

m 1941 

1971 

Osrednja proslava 
slovenskih pregnancev 
Brestanica - 4. hlliia 

ta.m ni bil.o mogoče izogniti. Leta 1942 
so prihajale v mesto že razveseljive ve
sti o razvijanju narodnoosvobodliJ.nega 
gibanja v Jugoslaviji. Celo v planinah 
Jastrebca se je zadrževal odred partiza.. 
nov, ki je izvedel števi'lne diverzantske 
akcije. V svobodnih goodov:iill se je or
ganiziral odpor proti okupatorju. 

»Ka:ko je zdaj doma?« - so ugwbali 
i?Jgnanci. »Ali hiša še stoji?. Je potOk: 
še tako bister, kot je biJl pred leti, ko si 
v njem niso prali krvavih rok okupator
ski vojaki?« 

Jeseni 1944 so si segli v roke. Zena je 
tiho ihtela, sine pa je le mvo gleda,} z 
velikimi očmd, ko da ne bi razumel, za
kaj oče odhaja v gozdove. »Oče nam bo 
pamagal, da se bomo prej vrnili v svo
bodno Slovenijo, v naš dom, kjer bomo 
spet, če bo treba, na novo zasadiJ.i tr
to,« je govorila mati otroku. 

In potem so se V'rnili. Oče z dolgih 
pohodov po pokrajinah čačka, Požarev
ca in Bačke Toipole, mati in sin iz iz
gnanstva v Kraševcu. Potok pod hišo se 
ni spremenil. Prav tako bister je bil 
kot nekoč in tudi trta v haloškem lapor
ju je spet, kot že tolikokrat, rodila zla
to kapljico. 

Ostali so le spomini. To naj bo prst 
opomina, da se takšna okrutnost, talkšni 
satanski naklepi, kakršne so imeli naci
sti, ki so slovenski narod z::i;nisali pogi
nu, ne smejo več vrniti! 

SILVO TERšEK 
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ašli so dragocen film 
Pred leti so naši časopisi pisali o 

tem, ka.ko so v prištinskem muzeju na
šli dragocen film o ustrelitvi 7.000 me
ščanov iz Kraljeva oktobra 1941 in o 
drugih vojnih dogodkih iz okolice tega 
mesta. Vest o odkritju je objavil tudi naš 
list. 

Takrat je prišlo do odkriitja popolno
ma slučajno. Leta 1963 je srbsko dru
štvo zgodovinarjev imelo svoj občni 
zbor. Na njem sta se srečala Vlado Be
režnov iz Kraljeva in kustos muzeja iz 
Prištine. Začela sta se pogovarjati in 
kustos je mimogrede omenil, kakšne te-

nja. Toda po čigavi krivdi in zakaj je 
dragoceni zgodovinski dokument prišel 
v košaro za odpadke, odkoder so ga re
šili zadnji hip, je ostalo neznano. 

V Kraljevu so imeld le nekaj foto
grafij, ko se je Berežnov vrnil z občne
~a zbora. Po njih so ugotovili pristnost 
111 dragocenost filma. Očitno ga je po
snel neznani nemški vojaški filmski sne
malec. Zato je začel Berežnov ukrepa.ti, 
da bi dobil muzej v Kraljevu celoten 
film. Toda iz Prištine so mu sporočili, 
da je film iz muzeja izginil neznano 
kam. Celo to mcxmost so omenili, da so 

Brž so ugotovili, da so našli prištin
ski film. Začeli so raziskovati kako 
je film prišel iz Prištine v B~ograd. 
Ugotovili so samo to, da ga je tja pri
nesel_ neznan študent Kako in zakaj, 
pa ru več mogoče ugotoviti, kot tudi ni 
več mogoče najti tistega študenta. Taiko 
je film zdaj končno v pravih rokah ... 

Vsakdo, ki mu je kaj do naše zgo
dovine in ki ima zato znanstven ter ču
stven odnos do dragocenosti iz naše pre
teklosti, se bo seve vprašal, kako to, da 
se kaj takega sploh zgodi. Kaj malo je 
manjkalo da ni bil film uničen že pred 
leti v Priština. Zdaj je spet malo manj. 
kalo, pa bi za vedno ostal neizkoriščen 
v kaikem arhivu. Zdi se, da pri nas še 
nismo prišli do spoznanja, da je vsak 
dokument last vsega naroda, ne pa te 
ali one ustanove ali posameznika. Ka
ko škodljiva utegne btti vsakršna ljubo
sumnost nad odkritji se kaže prav na 
tem primeru. Obenem pa je primer fil
ma Priština-Beograd-Kraljevo pokazal, 
da bo pri nas nujno nekaj ukreniti gle
de združevanja arhivov ali vsaj enotne
ga pregleda nad gradivom. Saj imamo 
tudi pri nas v Sloveniji za zdaj kar tri 
večje arhive, izmed katerih je eden 
praktično zaprt za proučevanje. Razen 
tega pa Je še več arhivov po manjših 
muzejih in raznih ustanovah_ del gradi
va je tudi v Beogradu v dveh ustanovah. 

MP 

f:na od fotografij iz filma - Nemci nosijo svojega ubitega vojaka. 

Partizanska 
ljudska 
pesem 

žave ima glede filma, ki so ga našli v 
košari za odpadke v domu JLA v Pri
štini. Nikakor namreč ne morejo ugoto
viti, kje in kdaj so Nemci ta film po
sneli, očitno pa je, da prikazuje dogod
ke nekje v naši državi, boje s partdzam 
in množične ustrelitve. Berežnov si je 
film ogledal in takoj ugotovil, da gre za 
dogodke iz Kraljeva. Da si je film ogle
dal, pa je vzrok v tem, ker je takoj 
pomislil. da gre za Kraljevo in dogod
ke leta 1941, ko je slišal o množičnih 
ustrelitvah. Saj nikjer drugje niso na
cisti naenkrat postrelili toliko ljudi kot 
prav v K.raljevu. 

Berežnov je začel raziskovati pot te
ga filma do muzeja v Prištini. Zvedel 
je, da ga je našel neki deček v košari 
za odpadke v domu JLA. Ko je opazil na 
celuloidnem traku slike iz vojne, je film 
odnesel v miwej in ga tako rešil uniče-

Delo Krste Hegedušica »Trije 
možje« na sliki je nastalo v ob
dobju delovanja napredne likov
ne skupine ZEMLJA (1929-1935). 
ko je bil avtor kot komunist za. 
prt v zagrebških zaporih. 7.animi
vo je, da sta imela možaka na 
desni strani sprva narisane na ro
kah okove, ki Jih ,je mora1 umet
nik na zahtevo policije zbrisati. 
- Razstavo ZEMIJK ki je bila 
nedolgo tega v Zagrl'bu po šestin
tridesetih letih orvič predstavi.je, 
na, so zaradi izjemnega zanima-
11ill no,fa Hl::,. Ji' 

morda film wličili, ker niso ugotovili, 
kaj predstavlja. Ce je bil muzej priprav
ljen po prvih neuspehih vreči puško 
v koruzo in uničiti film, kaj si šele la
hko mislimo o odnosih do zgodovin
skih dragocenosti drugih usta.nov, kjer 
ni strokovnjakov za zgodovino! 

Pred kratikim pa so film spet našli in 
to spet povsem slučajno In nepričakova
no. Berežnov je ves ta ča.S. od leta 1963 
dalje, brskail po različnih arhivih in fo
totekah, da bi našel film, toda vse za
man. 

Na zborovanju muzealcev se Je 
upravmk 1traljevškega muzeja Miroslav 
Stamenkovic ser.mani! s tovarišem, ki 
dela v vojnem muzeju v Beogradu. Ko 
sta se seznanila in se pogovorila. od kod 
je kdo. m ko je ta, ki dela v vojnem 
muzeju, slišal da je Stamenkovic iz Kra
ljeva, mu je omenil, da imajo pri njih 
zanimiv film o dogodkih v Kraljevu 1941. 
Pokazal mu je tudi nekaj fotografij. Bi
le so iste kot tiste, ki jih je prinesel 
Berežnov iZ Prištine. 

Jožetu 
Srebrni in 
(V spomin) 

S solzami 
srebrno svinčenimi 
izprana na§a bridkost, 
s krvjo sužnjev, 
ki sužnji več niso 
izprana prekleta preteklost. 
Ne joči več - srce! 
Ne lijte solz - oči! 

Na Sabotinu sije luč svobode! 

JOžE šlšKA-LUKA 

Napisano v Gradacu v Beli kra
jini julija 1944. 

Priznanje muzeju 
NOV v Mariboru 

Mariborski muzej .NOV je ob 30-letnici 
OF prejel od občinske konference SZDL 
Ma.ribor priznanje za uspešno znanstveno 
raziskovalno in vzgojno dejavnost. Tudi 
na nedavni seji strokovnega kolegija so 
ugodno ocenili dejavnoot delovne skupnosti 
muzeJa. 

Prof. Milan 2:evart pravi, da urejanje mu
zejskega in llirhivskega gradiva hkrati z 
dopolnjevanjem podatkov napreduje po de
lovnem načrtu. Letos bodo skupaj z mu
zejem ljudske revolucije v Celju pripravili 
spominsko razstavo »Štajerska in 'Koroška 
med OBVobodilnim bojem«. Do konca leta 
bodo izda.li dve večji monografiji - o raz
voju NOB na območju Slovenske Bistrice 
ln o Zidanškovi brigadi. Muzej ima seveda 
še številne druge naloge, ki jih bo mogoče 
izpolniti le v daljšem obdobju. Težišče de
javnosti je na znanstvenem raziskovalnem 
delu. 

Lep uspeh prizadevanja mariborskih mu
zejskih delavcev je, da so na Osa.nkarici 
popolnoma na novo uredili s,pominsko raz· 
stavo o Pohorskem bataljonu. Prav tako 
so v Mariboru pripravili novo razstavo o 
Zidanškovi brigadi Sodelovali so z razstavo 
»Talci 1941-45 na Slovenskem štajerskemii 
ob občinskem prazniku občine Lenart v 
Slovanskih goricah. Ramtava je napravila 
močan vtis. Pripravili so jo skupai z 
delavci celjskega muzeja in z njo goo.tovali 

že v devetnajstih krajih, tako da si jo je 
ogledalo okrog 80.000 ljudi. Zdaj pa priprav
ljajo r=tavo o Lackovem odredu. Računa
jo, da bo prirejena prihodnje leto v Ma
riboru. V načrtu imajo še razstavo »Boj 
za Maribor in severno mejo na območju 
štajerskega obmejnega poveljstva v letih 
1918-l!k 

Strokovni delavci mariborskega muzeja 
imajo tesne stike s šolami in drugimi usta
novami ter organiro.cijami. Doslej so lJIDel~ 
številna predavanja o narodnoosvobodllnem 
boju in o predvojnem naprednem gibanju 
na štajerskem. ObjaviM so številne sestavke 
in strokovna poročila. Hkrati seveda vztraj
no iščejo novo gradivo in zapisujejo pri
čevanja ljudi. V muzeju je delo smotrno 
razdeljeno med sodelavce, ki proučujejo 

posamezno gradivo. Muzej uživa lep ugled 
in prejema vabila strokovnih organizacij 
na sodelovanje pri strokovnih posvetovanjih. 
Omeniti Je treba tudi, da Je muzej prejel 
dve diplomski pliznanji: prvo mu je pode· 
lila občina Slovenska Bimrica za uspešno 
dejavnost na kulturno-zgodovinskem pod· 
ročju, drugo pa medobčinski odbor med
občinskih sindikalnih svetov za uspehe 
pri uresničevanju bratstva in prijateljstva 
občin Cakovec, Koprivnica, Ormož, Ftuj 
Slovenska Bistrica in Varaždin. 

DRAGO MIKLAVEC 

BELEŽKE 
SARTRE OBTOŽEN 

Jeana Paula Sartra direktorja že 
večkrat prepovedan~ga časopisa 
»La Cause du peuple« so obdolži
li obrekovanja policije'. »Vse obdol• 

žitve so element več v verigi priti• 
ska in merjanja sil. Zdaj pritiskajo 
na urednike publikacij ter napada
jo pravico do združevanja, kar je 
moralno nasilje!« je po zaslišanju 
izjavil veliki francoski pisatelj. Sar. 
tre bo ponovno zaslišan meseca 
septembra, hkrati pa že napove• 
duje za 27. junij »ljudski proces zo• 
per francosko policijo«. 

POMLAD OB 11CI 
Filmski režiser Milan Ljubici, ki 

je za svoj barvni film »Portret me
niha« prejel na osemnajstem festi
valu kratkega in dokumentarnega 
filma v Beogradu srebmo medaljo, 
je med letošnjim »Pohodom po 
poteh okupirane Ljubljane« posnel 
1.500 metrov barvnega traku. Krat
kometražnemu filmu je dal naslov 
»Pomlad ob žici« in vanj vključil 
tudi črno-bele posnetke filma »Pot 
tovarištva In spominov«, ki sta ga 
leta 1959 posnela režiserja Dušan 
Povh in Jože Bevc. 

KNJIGA »KOZARA« 

Mladen Oljača po dveh letih de
la končuje svojo najnovejšo knji
go, ki nosi naslov »Kozara«. To so 
zapisi in spomini preživeJiib parfua
nov iz leta 1941 in 1942 izpovedi v 
treh knjigah po tisoč ~trani. »Ko
zara« se bo v knjigarnah pojavila 
27. julija, na dan vstaje Bosne in 
Hercegovine. 

»OBRAMBA SOCIALI
STIČNE JUGOSLAVIJE« 

Casopisno-založniška ustanova 
»Narodna annija« iz Beograda je 
pred kratkim izdala učbenik o splo
šni ljudski obrambi za osnovne po. 
trebe enot teritorialne obrambe, cl• 
vilne zaščite in najširših krogov 
prebivalstva. Knjiga »Obramba so
cialistične Jugoslavije« je vezana v 
platno, ima štiristo strani, triinšest
deset fotografij in risb in stane 
dvanajst dinarjev. Izdajo imenova
ne knjige pripravljajo tudi v še
stih jezikih naših narodov in na
rodnosti. 

SOLŽENICIN V PARIZU 

Te dni je dala pariška založba 
»Editeurs Reunis« v prodajo dvaj
set tisoč izvodov najnovejšega ro
mana sovjetskega kn.jiževnika Ale
ksamJra Solženicina. Knjiga, Id je 
menda v Sovjetski zvezi prepove
dana, nosi naslov »Avgust 1914, pr
vi del«. Imenovano Solženicinovo 
knjižno delo je izšlo v ruskem je
ziku, medtem ko francosko in an• 
glešlro verzijo šele pripravljajo. 
Predstavniki založbe niso hoteli po
vedati, kako je prišel rokopis v 
njihove roke, trdijo pa, da je uvod 
delo avtorja samega. Ce je to res, 
bo to prvič, da je Aleksander Sol
ženicin dovoli] tujim založnikom 
tiskanje svojega_ v domovini prepo
vedanega knjižnega dela. 
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ZANIMIVOSTI 
Letalo z dvanajstimi rekordi 

Italijani imajo za urjenje pilotov 
šolsko dvosedežno letalo tipa 
MB-326, izdelek podjetja Macchi. 
Serijska proizvodnja teh letal je 
začela pred dvanajstimi leti. To so 
reakcijska letala z britanskimi mo• 
torji viper 11 Mk 22. Iste motorje, 
vendar iz druge serije, imajo tudi 
naša šolska letala galeb. 

Strokovnjaki menijo, da je letalo 
MB-326 eno od najboljših šolskih 
letal na svetu in da je njegov 
edini tekmec jugoslovansko reakcij
sko šolsko letalo tipa galeb. Ko je 
naša letalska industrija začela iz• 
delovati enosedežne jurišnike tipa 
jastreb, so tudi Italijani zamenjali 
motor na svojem letalu z močnej
šim, z enakim, kot ga ima naš 
jastreb. Ker je italijansko letalo 
dvosedežno, je počasnejše od na• 
šega. Zato je ena izmed najnovejših 
različic enosedežnik, namenjen pa 
je le za izvajanje bojnih nalog. 

Letala tipa MB-326 so enomotorni 
reakcijski dvosedežniki, ki imajo 
čez krila deset metrov, približno 
prav toliko pa znaša tudi njihova 
dolžina. Prazno letalo je težko 2280, 
otovorjeno pa 3370 kg. Na višini 
7000 metrov doseže hitrost 815, na 
višini 12.000 metrov pa 795 km na 
uro. Za vzlet potrebuje 600, za pri
§tanek pa 650 metrov dolgo stezo. 
Na sekundo se lahko dvigne 21 me
trov visoko. Brez pristanka pa lah• 
ko preleti 1100 km dolgo progo. 

Zanimivo je, da je to letalo do
slej osvojilo že dvanajst svetovnih 
rekordov v svoji kategoriji. Edino 
letalo, ki bi mu lahko odvzelo te 
rekorde, je naš galeb, toda doslej 
tega še niso skušali storiti. 

Italija je prodala licenco za pro
izvodnjo teh letal Avstraliji in Južni 
Afriki. Izpeljanke, ki so oborožene, 
imajo po dva mitraljeza kalibra 
12,7 JDJD, otovorijo pa jih lahko 
tudi s 500 kg bomb ali raket. Naj
novejša izpeljanka je MB-32 K. Le
talo je enosedežno, zato je bitre,še 
in bolje oboroženo od dvosedežni
kov. 

še četrt milijona Američanov 
v Južnem Vietnamu 

Predstavnik ameriških oborože
nih sil je pred kratkim izjavil, da 
bodo iz Južnega Vietnama poslali 
v ZDA mornariško pehoto. Znano 
je, da je to prva ameriška bojna 
enota, ki so jo bili pred leti napo
tili v Južni Vietnam. Trenutno šte
vilčno stanje ameriških vojaških 
enot v Južnem Vietnamu znaša 
250.000 mož, kar je v zadnjih petih 
letih najmanjše število. 

Ameriško poveljstvo je objavilo, 
da 3. amfibijska brigada mornari• 
ške pehote že pospravlja svoje stva
ri in se odpravlja na pot domov. V 
Južnem Vietnamu je tako ostalo 
manj kot 3.000 pripadnikov ameri• 
ške mornariške pehote, pa še te 
bodo poslali v ZDA v najkrajšem 
času. 

Obupno stanje v ameriških 
enotah 

»Rojena v morju, krščena v krvi 
in ovenčana s slavo,« so bile be· 
sede, ki jih je izrekel ameriški po
veljnik Georg Patton ob ustanovitvi 
7. armade tik pred njenim izkrca
njem na sicilskih obalah. Kasneje, 
ko so topovi utihnili, so za enote 
te armade v obdobju hladne vojne 
trdili, da je »okostje izpostavljenega 
štaba NATO«. Sedaj pa je ta arma
da znana le še po slabem. 

»Stanje in spremembe v tej 
armadi od njenega prihoda v Evro
po,« je dejal dopisnikom ameriške
ga časopisa News Week neki ame• 
riški oficir iz glavnega štaba ame
riške vojske v Heidelbergu. »Trdim, 
da njeno stanje ni še nikoli bilo 
tako slabo, kot je sedaj. Pripadniki 
7. armade prejemajo slabo in ne
zadostno hrano.« Med ameriškimi 
vojaki je čedalje več zločincev in 
takih, ki se vdajajo mamilom. 

Kar zadeva bojno pripravljenost 
ameriških enot v Evropi, je več 
kot značilna izjava nekega vojaka, 
Jacka Evansa: »Mi v Berlinu ni
mamo nobenega dela. Tja so nas 
Pripeljali, da bi nas prve pobili, 
če bi prišlo do vojnega spopada.« 
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Ostrostrelstvo je v splošnem ljud
skem odporu ena od najuspešnejših 
oblik oboroženega boja. To dokazu
jejo tudi mnogi primeri iz NOB. Toda 
prava domovina ostrostrelstva je 
pravzaprav Sovjetska zveza, kjer so 
med drugo svetovno vojno imeli za 
ostrostrelce posebne šole. Zakaj ne 
bi tudi pri nas postala na primer 
strelska organizacija že v mirnem 
času množična šola ostrostrelcev? 
članek, ki ga v zvezi s tem objav
ljamo, je povzet iz sovjetske revije 
VOENNIJE ZNANIJA, napisal ga pa 
je podpolkovnik N. MALJCEV. 

Kdo je ostrostrelec? Vlčasih tJo p,raviijo 
za dobrega strelca. To pa Ilii poV'S€1Ill pra
vilno, zakaj vsak dober strelec še ni dober 
ostro~relec. 

V boJu je ostrostrelec poitr.~J:iiv in 
vzitrajen opazovalec, ki 6aika na p,len. Pono
ai in pod!lleVi se mora znaiti hitro in pra
vilno orientirati, dobočati razidiaiLje, se ma
skirati, ia-;brati pravi trenutek za naipa,d iiil 
v večiJnii primerov delovati samostojno. 

V tujdini zasJedimo prve ostrostrelce med 
angueško-bursko vojno, v Nem6i.Ji ilil A:ngli-
1i pa šele med prvo svetovn,o vojno. Toda 
v Rusiji so posameme vojake urili v tem, 
da z en,im samim strelom zanes1j,iivo zada
nejo cilj, še za časa Petra I, Suvorova in 
Kutuwva. Ta.ko na primer je Suvorov ime~ 
pri napadu na Izmail (1790) tri skupi.ne 
izvrstnih strelcev, v \'S0ki skupini po 130 
marž. Njrlhova na.loga je bila, da onemogo. 
čajo turške strelce, ki bi skušaJJi preprečiti 
rusl.~ vojakom nas1rok po lestvah na m
dovje i.mlai:lske trdnjave. 

Kozaki - ostrostrelci proti francoski 
konjenici 

Med hltiko pri Borodinu je ogend rus6.tiJh 
lovcev, razmeščenih po jarkih in grmovju 
na desnem bregu reke Koloče, pov'WOČill v 
nasG)r.Oltm.ikov,ih vrstah ve1lfilro :mnedo iil1 ka-

kiih sedem tisoč francoskih vojakov in olfd. 
cirjev več kot u:ro Illi moglo nikamor na,preJ. 
N jiihov cillj so bili pred'VSeIIl oficirji, ops
rovalci., sitrelci in iZvidniki. 

V zigod.ov;im ruskega ostrostrelstva so 
pomembno vlogo odiigrali kO"li8iš'ki ostrostrel
ci, tako imenovani pla.stuni. V stepskli. travi 
so dolge dneve poupežljiivo čalmJ.i ~ 
ru.re. Znalii pa so se mu tudi biho priibli
ža,ti in ga uibiiti z enim S0mim strelom. Med 
junaško obrambo sevoot.opolja (1854-1855) 
so d.elovaiLi na območju BalaJclave ~I.IIPlliO 
z vladim.irskim pehotnim polkom. 

Pl:a,stuni so bi!lii spredaj in so se Pniik:ri
valii izza skal. Ko jih je na1)01del fnmcosiki 
kionjenišiki poleskadron, so plastum spu
stili sovražnikove jeroece v neposredJoo blti
žino, nato pa jih zaičeli drugega za dru@im 
klatiti iZ sedel. Tako so uničili ves konJe
niški oddelek. Enaika usoda je dolet;e!a dru. 
gi poleskadron, ki so ga nekolilko kasneje 
Franoo:?;i poslali proti njdm. V tem boju 
niso plastl.U1.i izgu,bH!i niti enega čiloveka. 

Lovci, logarji in gozdarji kot 
ostrostrelci 

Ostro.strelstvo, kot ga poonamo sedalj, se 
je razvilo predvsem med prvo svetovno voj
no. 

V Rusij!i so prve oddelke ostrostrelcev 
dobhle enote Jugozahodne fronte, ki ji je 
poveljeval znani general Brusilov. Manjše 
število ostrostrelcev je imelo že posebne 
ostrosrtre1ske puške. 

V Nemči,H so za. ostrostrelce U!Pora/bi1j0ili 
predvsem lovce, loga.rje in gozda,rje, za ka· 
tere so v te namene prirejaili pooebne te
ča:je. Zanje so pred okopi priprav:iJli Slkrboo 
maskiraine polož;aje, tja pa so jih pošHja
li ponooi aili ob zori. Dej.stvo, da ro Nemoi 

, ·, Obrambna ~,zgoja 

126 strelov -125 ubitih 
nacistov 
že konec leta 1914 imeli dvajset tisoč ostro
Sltrelllikih pušk, dokazuje, kako pomembna 
se jim je zdela ta oblilka boja. 

Isto velja za Angleže, ki so svoje ostro
strelce zna.la zelo l.roI1istno u,porablj8Jti. 

Po končalni prvi svetovlnd vojlllli je ostro. 
strelstvo postano sestavni del urjenja voja
kov. Tako na primer so od leta 1929 diall:je 
imelti posebne ostrostre1slke tečaje v VISeih 
sovjetskii.h wšjili strelskotakmčnih šolaih za 
izpopolnjevanje poveljniškega kadra »Strel«, 
kjer se je za ostrostrelske inštrukt.orje 
u,sposobiJo na ti:Soče of;iai,njev. Poleg tega 
pa so ostrostrelske šole in tečaje orgaru. 
ziraJi tudi zunaj Rdeče armade. 

Tudi ženske so se izkazale 
Med II. svetovno vojno ro bili. pobudni

kii ostrostrelskega gibanja k:omun,ist,i illl 
kom.somolci. Na leningrajsikli fl'Ollllti. je na 
pr.imer komsomolec Feodozij Arnoljačkov, 

kii je bi!l lruha1ndoo zamenjal za ostrostrel'
sko puško, v treh mesecih po,spra,v.fil 125 
nadsrov. Za t,o pa je poraibil le 126 nalbo
jev. V komaj treh tedlndh so ostrostrelci le
nin,gira,jske fronte pobili 10.784 hitler,jevcev. 

Spomlad;i 1942 je bille. ustanovljena osred
nja šola za ostrosm-elske ilnštrukrorje. V 
istem letu pa je začela delovati tudi! poselb
na renska ootrostrelska šola. Deklleta, ki so 
končala t,o šolo (,bilo jiiih je 1300), so do .kon
ca vojne postrelile 11.800 na,cističnih voja
kov in o.fdci:rjev. 

Poleti in jesern 1942 je ootrostrelsko gli
ba.nje za.jelo že vsa bojdšča, zlaiSti pa stam.
gra}slko. Med začetnike t,ega gl:banja spada 
mornar Vastld.j Zajcev, heroj Sovje~ zve. 
ze, ki je sam Ulniči!l 242 hitlerjevcev. Zelo 
5la.ven Je postal tudi ostrostrelec 13. gsa-d· 
ne strelske divi!Zije seržant Anatolij (;ebov, 
k4 je onesposobi[ 265 sowaž:niik:oV'ili oficitljev 
in vojaikov. 

Sovjetski ootrostrelcd so se ratlNiilii. v pra
ve strokovojaike. Poučen je primer OSlbro
streloa Semena Nokomonova, ki je v svo
jem za:klonu čepel k:8Jr tri dlilli, dokler mu 
Illi uspelo ustreliti nekega nemšlk.ega gane-

rala, kd je bi:l prispel iz vrhovnega pove!J
sbva. 

Ni neik!J,učje, da je bliJ.o odilliikovano 88 
odstotkov vseh ostrosbrelcev, 76 ost:.:rostirel
oe,v pa je dobilo nar&i,v heroja Sovj~ke 
zveze. 

Srečanje podoficirske šole 
IV. operativne cone 

Spomladi 1944 so se enote rv. operativ
ne cone tako olcr-epile, da je začelo pr
mar,jkovati ni2l,ega komandnega kadra. 
Zato je glavni štab Slovenije naročil po
veljswu za štajersko, del Koroške in Go
renjsko, naj ustanoVi za svoje potrebe 
podOficirsko šolo. Ta wla je začela delova
ti junija na Moravškem. Sprva je bil le 
pehotni tečaj. Po premaknitvi na Pohorje 
so bili prirejeni še teča,;i za zveze, miner
ski, intendantski in za obveščeva:lce. Av
gusta 1944 se je šola premestila v Zgornjo 
Savinjsko dolino in tam delovala do nem
ške ofenzive decembra. V njd se je uspo
sabljalo okrog 600 borcev; postali so pod
oficirji in uspešino opravljali svojo nalogo 
do konca vojne. 

Izmed kakšnih 20 predavateljev, komi· 
sarja, pomočnikov in komandant,ov jruh je 
še 14 živih. Nekateri med n,imi so pred
lagali, naj bi v proslavo 30-letnice vstaje 
pripravili srečanje vseh še živih borcev, ki 
so naprlWili to šolo. Zbor bi naj bi:1 na 
Pobrežju v Zgorji Savinjski dolini, kjer 

je šola na,jdlje delovala. Občinslki odbor 
ZZB NOV Mozirje je z razumevanjem spre
jel pobudo. Imenoval je pripravljalni od
bor za srečanje. Doslej je ta odbor imel 
tri seje_ Zadnja je bila 12 t. m. v Velenju. 
Sklenili so, da bo srečanje na Golioi pri 
Pobre:bju 12. septembra, na dan, ko ima 
mozirska občina svoj pra.zn.Lk. Taborniki 
bodo pri Petrinovi domačiji odikri.1.i spo. 
minsko plOŠčo, ki bo spominjala na delo
vanje partizanske šole. 

Povabili bodo vse borce, ki so se šolali 
v podoficirski ooli, naj sporočijo priprav
ljalnemu odboru v Mozirje podatke o svo
jem šolanju - vrsto tečaja, čas in ~raj, 
- Na naslednji seji, ki bo v Ljubljani, bo
do uskladi,li spored prireddtve s praznova
njem občinskega prazniika. Sklenili so tu
di, naj bi v dveh letih zbrali podatke in 
napisa,li spomilne o delovanju te podofi
cirske šole. Kni,ga bi btla vsekakor dober 
pripomoček za pouk :zigodovi!Ile NOB. 

BRAiNXO BLENKUŠ 

Kočevske teritorialne enote pridno izpopolnjujejo svoje vojaško znanje. Nekatere 
enote so že izvedle streljanje z raznovrstnim pehotnim orožjem, druge pa ga bodo 
v kratkem. Na sliki: komandir ene izmed manjših enot uči svoje vojake,kako se 
ravna s polavtomatsko puško in tromblonom. Foto: Jože Primc 
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Z Banjščice na Moravško 
in nazaj 

Partizani dobro vemo, kako hudo je bi
lo med vojno ne samo za hrano in strelivo, 
ampa.k: tudi za obleko, perilo in obutev. Na 
ikake uniforme še pomisliti nismo mogli. 
Hodili smo oblečeni v dele različnih uni
form in kose civilniih oblači:!. So bila pač 
Pri sowa.žniku naša skladišča in viri pre
skrbe, pa kar je kdo k.je staknil ali prine
sel od doma ... 

Tudi poveljstvo naše enote je razmišlja
lo, kje dobiti obleko. Zato so nas določili 
deset, ki naj bi šli po blago r.a Moravško, 
ki,er so ga imeli partizani shranjenega. Ta
ko smo odšli z Banjščice pri Gorici na dol
go in nevarno pot_ Zabičevali so nam, naj 
se ne izpostavljamo nevarnosti, da je na
ša naloga predvsem prinesti blago_ Rek
li so nam tudi, naj se sami znajdemo. Ra
zumeli smo in pot pod noge ... 

Kdor pozna položaj v tistih časih in raz
daljo, ki nas je ločila od cilja, si bo pred
staviljal težavnost naše naloge, Od Banjšči
ce pa tja do Moravč na oni strani Domžal 
,kjer nas je čakalo blago, ~e dolga pot, ~ 
tudi nevarna in še po ovinkih je bilo treba 
iti. 

Vajeni naporov in nevarnosti smo se po
dali na to potovanje okrobra 1944. Hodili 
smo po bl.ižr.ijicah, ki smo jih poonali tja 
do Kladja pri Cerknem. Od tam dalje se 
je začela pot v neznano. Zdaj se je bilo res 
treba znajti, Hodlili smo mimo porušenih 
DražgOŠ in prispeli na Ja.mniik nad Kropo. 
Tam smo začeli ugibati, kako bomo prišli 
čez Savo in železnioo. Cez Savo smo šli v 
Otočah pod okriljem noči čeprav smo mo
rali pogosto leči in čakati. II!: bližnjega 
bunkerja je namreč grozeče rezal v temo 
svetlobni stooec nemškega žarometa in 
nam hitreje poganjal kri po žilah. V veli
kih razmakih in najstrooji tišini smo vse
eno sre6no prišli čez most, takoj zatem pa 
še čez cesto, ki so jo Nemci sikrbno nad
zi.rali. Po cesti je patruljiral oklopnd avto. 
Morali smo se mu izogniti, čeprav bi se lah
ko pomerili z njim, $aj .de imel naš tova, 
riš Mario protitankovsko· puško, 

Nadaljevali smo pot do Golnika. Tam 
smo prišli pred nemškega stražarja, ki pa 
za.čudo ni stre1~a.l. Brez slovesa smo se za
grizli v strme Karavanke. Tam smo naJe
teli na etapno kuhinjo, se om-epčali ir.i po
izvedeli, kako je kaj na poti, ki nas je še ča
kala. Za Tržičem so nam terenCi svetovali, 
naj se odlOČimo za napornejšo, toda varnej
šo pot. Poslušali smo jih. Nekaj časa je 
šlo navzdol, da smo se kar drsali, nekaj ča
sa pa navzgor, da smo grizli kolena. Ba'ez 
spopadov smo prišli do kamniških teren
cev, ki so nam postregli s prekajeno gove
dino in domačim žganjem. Jedli smo tudi 
domač gorenjski kru:.'1, ki se je k mesu in 
žganju dobro prilegel, za nas pa je bil ne. 
kaj posebnega. 

Onstran Kamnika je v,ražje bobnelo. Sve
tovali so nam, naj malo počakamo, ker se 
šlandrovci in tomšičevCi tepejo z Nemci. 
Res smo nekaj časa počakali, toda ne dol
go, ker se nam je mudilo dalje. Za Kamni
kom smo opremo prečkali neko cesto, 
menda nekje v Tuhir,jski dolini. Tam je 
še smrdelo po eksplozivu. Iz razbitega tan
ka ob cesti se je še kadilo, drugače pa ni
kjer žive duoo. Mi pa smo šli dalje do Mo
ravč. Tam so nas lepo sprejeli. Menda ;e 
bilo komanddrJu, ki nas je sprejel, ime 
Savo. 

Malo smo se odpoč~ll, se otovorili z ba
lami, pobrali opremo, nato pa hajd nazaj. 
Svetovali so nam, naj raje uberemo lažjo 
[Pot mimo Kamnika, po ravnem. Hodtli smo 
največ . ponoči, če pa ni šlo drugače, tudi 
podnevi. Talko smo srečali oromiš.ko patru
ljo, toda opazili smo jo praVi čas in se ji 
umakruli. 

Potem smo nekaj časa počivali nad vaS
jo MooJanca. Počitek smo izkoristili da bi 
po,isikali kaj za pod zob, Trije smo pri prvi 
hj,ši povprašali gospodarja, če je kaj nove
ga, Gospodar je ravno nekaj kopal. Odgo
V10ril naan je, da nič posebnega, šli smo 
proti drugi hiši, pa nam je zastal dih. Izza 
vogala je namreč prišel uniformiran človek 
s puško v rokah in začel zijati v nas. Mi 
smo bil.j tudi sredi poti z rokami v žepih 
in z orožjem na ramenih seveda. Izza voga
la je ž.e pogleda! drugi_ Pod veliko kapo s 
senč:niklom je imel štrleča ušesa. Vinko Iz 
r.aše skupine, doma iz Ceruma, je v svojem 
domačem narečju odsekano kriknH: »Nem
ci!« Začeli smo grabiti po orožju, oni pa dvi
~ati Puške in meri'bi na nas. Opazil sem, da 
imata oba uniformiranca belgijske puške in 
da sta belogardista. 

Kaj se je dogajalo v naši notranjosti in 
V glavah naših SOVI'3ŽnikOV, si lahko vsakdo 
predst,avlja. Oni niso vedeli, koliko je nas, 
m' na ne, ko11ko je niih. Selrnnde so 8e 

vlekle v minute. Nenadoma smo se oboji 

obmili in jo urezali vsak na svojo stran. 
Nad vasjo smo našli naše tovariše, si ta
lroj oprtali bale blaga in odšli v okrilje goz
da. Toda gleJ ga šmenta, levo pod nami je 
bila cesta in nad njo Nemci po zasedah, vsi 
popolnoma tiho. Kasneje smo zvedeld da 
sistematično preiskujejo to ozemlje ~ ča
kajo partizane, Bili smo že precej daleč od 
vasi, ko je tamkaj zaropotalo. Rafal in ne
kaj posamičnih strelov. nato pa tišina: .. 

Proč od tod, smo sklenili, v svobodne 
Karavanke. Znočilo se je. Tipali smo pot 
utrujeni m lačni. Vsi bi radi spali. Končn~ 
smo našli pripraven kraj in kmalu mspa
li, skora,1 stoje, ta.ko strmo je bilo. Zjutraj 
pa spet pot pod noge, 

Onstran Kokre smo spet srečali naše, ki 
so nam odsvetovali pot čez železnico ker 
da je zdaj tam ilhajikal<. Napotili so ~s po 
dolini Drage v hribe, kjer naj bi počakaLi, 
da se vse skupaj poleže. Ubogali smo in 
prišli nekam pod Stol. Začeli smo iskati 
~ezo z drugimi partiza:ni, saj je bolje, če 
Je človek v nezrumem kraju skupaj z dru
gimi, ki kraje poznajo_ Naša patrulja je 
našla partizane neke gorenjsike enote, Jq pa 
so bili sila nezaupljivi. Končno smo se spo
razumeli, da nam dajo večji lonec in r,e
kaj za v lonec. Na primernem kraju smo 
Si hoteli nekaj skuhati. ZakuriJi smo maj
hen brezdimni ogenj, To smo napravili v 
koliibi brez stre.'le, ob kateri je tekel maj
hen potoček. Streho smo napravili iz šotor
Sikega krila, ker je že padal sneg. Imeli smo 
malo moke in ješprenja. Začeli smo misli
ti na kak priboljšek. Podnevi od snega po
beljeni bregovi niso mogli skrivati dtvjadli. 
Visoko v hribu smo zagledali večji trop 
gamsov. Za njimi so takoj šli naši lovci tn 
kmalu je začelo pokati. Bo meso, smo ugi
bali. Precej dolgo je trajalo, preden so se 
vrni:li. Razočarani, za.kaj gamsi vedo, kaj je 
puška in so jo pravočasno popihali. Sneg 
jih ni preveč oviral pri begu, zato pa so se 
1ovCi vdirali vanj do pasu. šele zadnji »lo
vec« je privaekel kozliča. z žepnim no
žem smo ga odrli, nato pa ga dali v potok,, 
da bi izgubil duh in bi se meso zmehčalo; 

Končno je romal v lonec. Ko se je meso 
nekaj časa lruhalo, smo začeli zajemati iz 
Lonca nekakšno juho, Lahko bi ji rekli tu
di čaj iz mesa, toda bila je topla in grelo 
r.&; je, saj smo kar drgetali od mraza. Ko 
je juhe m:ianjkalo, smo doliH vodo, spet 
prekUhali meso in novo juho spet popili. 
Le meso je ostalo trdo lrot guma. 

Naslednjega dne smo sklenili iti dalje. 
Brez nesreč smo prelroračili vse ceste, že
lezr.iioo in Savo ter se dokopali do Jamni
ka. Blizu cerkve smo našli nekakšne lo,pe 
z listjem in tam prespali nekaj ur. Ko se 
je zdanilo, so nas obiskahl terenci in nam 
povedali, kako je v okolici. Posi,jalo je son
ce, mi smo pred lopo pretegovali premrzle 
ude, ko je začelo nad nami brneti. Skupi
na za,veznlških letal je plula prOti Nemčiji, 
Ko so bila letala nad nami, je začelo žviž. 
gati in šumeti, nato pa je štirikrat straho
vito zagrmelo. Zmedlo nas je, kaj nai; to 
pomeni_ Terene! so jo odkurlli od nas, ml
s1eč da nas zavezniki bombardirajo. Mor
da so letalCi res opazili cerkev in nas oko
¼ nje, pomislili, da smo Nemci in žrtvo
vali nekaj bomb, saj so jih Imeli dovoLj. 
Bombe so padle relo blizu nas toda r.a sre
čo nihče ni bH ranjen, samo 'živce nam je 
zrahljalo. Celo smejali smo se, ko smo opa. 
wvali nekega domačina, kako pleza 11!: ve
jevja podrtega drevesa, kamor ;e skočil 
med brezglavim begom po strmini. 

Spet je bilo treba na pot. Otrpla ramer.11 
so nas bolela, pa nič ni pomagalo. Oba mi
tra,ljezca in strelec protita!l!kovske puške 
sta breme še posebej občuti-la, čeprav smo 
jima pomagali pri nošnji, 

Ko smo s Cerk1janskega vrha zagledali 
pod n:ami Cerkno, nam je odleglo. Ceprav 
sta bila Gorenja in Dolenja Trebuša še da· 
leč, smo se počutili kot doma. V brigad
nem štabu so nas sprejeli z· veliktm vese-
1.iem. Krojači so se talwj WiJi dela. Jaz sem 
dobil lepo novo bluzo. 

IV AN FOžENEL-BiIMž 

Kje so spomini Ivana 
Suliča-Iztoka? 

Ivan Sulič-Iztok je napisal obsežen tekst 
svojih spominov in jih predložil Partizanski 
knjigi. Rokopis je nekaj časa krožil med 
soborci. Končno ga je dobil v branje s 
prošnjo, naj pove svoje mnenje, nekdo od 
soborcev, ki ga je najbrž nekam zaliožil. 

Lepo ga prosimo, da pobrska po svojih 
predalih in rokopis vrne. 

PAR'l'IZANSIU KNJIGA 
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Notranjski odred PIŠE: FRANCI STRLE 

in T o,mšičeva brigada 
Videli smo, da se je po italijanski ofenzivi 

na Notranjskem ohranilo blizu 2000 bor
cev, prekaljenih in še trdneje odiločenih 
zmagati. Te borce je bilo treba le še orga
nizirati v ustrezne udarne enote, saj se 
odredi niso izk=li m dovolj uspešne. 

Ustanovitev 
Šercerjeve brigade 
in drugi Notranjski odred 

Hkrati z Nared/bo za ustanoVi:tev prvih 
dveh dolenjskih brigad, namreč Gubčeve in 
Cankarjeve, je Glavno poveljstvo s!oiveinskih 
partizanskih čet predvidelo tudi usranovi
tev prve čisto notranjske brigade, brigade 
Ljuba šercerja, dasiravno tedaj še ni po. 
znalo natančnega stanja po tta,Iijanski ofen. 
zivi na Notran(iskem. V Naredlbi z d:ne 16. 
septembra 1942 je pod drugo točko rečeno, 
da se na (>Z0Illlju bivše m. grupe odredov 
organizira Udarna brigada Ljube šercerja, 
ki sestoji iz treh bataljonov, ba:aljoru ima. 
jo po tri čete, vsaka četa pa po 40 borcev. 
Celotna brigada ne sme šteti več kot 380 
mož. G1avno poveljstvo s to naredibo pe>
stavlja tudi štab brigade, in sicer: za lro
mandanta Stjenko Knapa (Bojana Polaka), 
za njegovega namestnika Vasjo Ižianca (Jo. 
žeta KJ!an,jška), za namestnika komisarja 
brigade Krta (Staneta Dobovčniilra), odgo. 
vornega za agitrop Florjana Notranjca 
(Cveta Močnika), za intendanta štefana Je. 
reba (Romana Goloba) in za brigadnega 
zdravnika Tineta (dr. Karla MiJavca). Po. 
litičnega komisarja in obveščevalca ta na. 
redlba še ne določa, pač pa pravi, da bosta 
dotočena lmsneje v sporazumu s tovarišem 
Primožem (dr. Alešem Beblerjem). Z isto 
naredbo pa je Glavno poveljstvo pod tre
tjo tooko tudi določilo, da se na istem 
ozemlju (iz preostalih enot Krimskega, Ko
čevskega in Loškega odreda) USUlillOvi od. 
red z imenom Notranjski odred. Za štab 
Notranjskega odreda je odredilo: ,;a ko. 
maindanta Toneta Pogačnika (J8111eZa Hri
barja), m političnega komisa.rja pa Boruta 
Zadobravca (Poldeta Mačlka). Vse kaže, dB 
se ta ~ v · septembru ni uresničila, 
sa.j se Krimski odred ra.zformira §ele 6. 
oldx>bra 1942. Kot povzemam po LU!kinem 
dnevni:ku, je blJlo v 4. bataljonu Krimskega 
odreda to storjeno talko, da sta šli 2 četi 
v šercexjevo brigado, 1 pa v Notmojski 
od:red. Da se Notranjski odred dotlej res 
še ni formiral, mi je ustno potrdil tudi Pol
de Maček. 

Ustanovitev Udarne brigade »Ljube šer
cerja« je urgiralo Glavno poveljstvo 2. ok. 
tobra 1942, in sicer je odredilo, da naj za. 
radi obolelosti Irorna.ndanta Stjenke illl od
sotnosti Krta ustanovi,ta brigado namesnik 
komandanta Vasja in odgovorni za agirop 
Florjan. Kaže pa, da je bila šercerjeva 
bri,,'°'8da tedaj že ustanovljena. To razbe
remo iz poročila partijskega biroja Udarne 
brigade »Ljube šecerja«, ki je bHo oopi. 
sano isitega dne, tj. 2. oktobra 1942, in nava. 
ja natančno številčno stanje partijcev ter 
njilhovo socialno sestaivo za l. in 2. bata
ljon in za štab bri,,oacle. Torej je biila te
ga d:ne šercexjeva brigada ne samo formi
rana v dva batalj'Ollla s po tremi četami, 
marveč sta bila tudi re ustanovljena oba 
bart:aljooska partijska biroja ter partitiska 
celica v V\S8lki četi. Očitno po, je bil tiste 
dni za političnega komisarja brigade tud!i. 
že določen Tone Pogačnik (Ja,nez; Hribar iz 
Dooa), kar je biJo potrjeno z novo nared
bo Glavnega poveljstva 6. oiktobra 1942. 
Sestav štaba Se<rcerjeve brigade je po tej 
naredbi isti, kot smo ga že ruwool.i, nova 
pa sta še obveščevalec Crt.Konrad šimn:ic 
in mtendlan.t Franc šimein (Franc Kramar). 
Mimogrede naj omenimo, da je bila šer. 
cerjeva brigada ustanovljena iz delov Ma. 
nevrskega bataljona (Langijeva in Zorko
w četa), iz LU!kovega bataljona ( 4. bata. 
ljon Krimsk~o-a odreda - 2 četi) illl iz Zi. 
dairjeivega bataljona (komandant Jooe Mir. 
tič-Zidar). Po poročilu z dne 16. oktobra 
1942 je l. bataljon štel 107, drugi bataljon 
pa 91 partizanov. Tret,ji bataljon se je for. 
IllU.ral iz mznih enot Dodomitskega odreda 
v čas1.t med 26. septembrom in 2:8. okto
brom 1942. 

Nova nared:ba za ustoo:oivitev Notranj. 
Sik.ega odreda je ~la 6. oktobra 1946, torej 
istega dne kot nova narediba zia ustanovitev 
šercerjeive brigade in naredba o reorgani
zaciji Dolomitskega odreda, s katero sled
nji ohranja l. in 2. bataljon. Notranjski 
odred operira na ooa-..,.mlju nekdanje III. 
gl"UfPe odredov (brez Dolomirtxw). »To, da 
imajo odredi dQ'ločeine teritorije,« je reče
no dalje v Offi€«ljeni naredbi, >)pa ntkakor 
ne pomeni, da ne bo šel odred na s:osed. 
nji teritorij, če se bo za to poikamla po
treba. Današnje odrede se ne sme srna. 
trati popolnoma v tem smislu starih od
redov, ki so btli m časa osvobojenega 
ozemlja. Današnje odrede se mora smatra-

ti za pokretne v tem smislu, da se ne sme 
usesti na določen kraj, t,emveč, da mora 
biti v okviru svojega sektorja v gibanju. 
Predvsem to velja zia bataljone in čete.« 
Nadalje pravi naredlba, da mora biti štab 
odreda pri enem ali drugem bataljonu ali 
pri četi, na vsem ooemJju, ki spada v ob
močje odreda, pa mora odred izJvaijati a,kci. 
je proti okupatorju in se odločno boriti 
proti beli gardi do njenega popolnega urn. 
čenja, nuditi mora pa tudi vsestransko po. 
moč terenskim (po,Iitičnim) delavcem in vo
diti agitacijsko propagandno delo med ci. 
vilnim prebivalstvom, bodisi sam, najbolje 
pa vedno v 21Vel!:i s terenskimi delavci. 

Ta.kšne so bile na.loge drugega Notranj. 
Slke,ga odreda, izražene z nekaj besedami. 
S to isto naredbo Glavnega poveljstva slo
venskih partizanskih čet pa je bil odrejen 
tudi šitab Notranjskega odreda. Imenovani 
so bili: za komandanta odreda Gregor Ra
kovec (Jože Ravnihar), za političnega ko
misarja Boris Zadoibrovec (Polde Maček), 
za ~estruka kOmisarja Matevž Hace, za 
obveščevalca Tomaž Skala (Jule Sočan) in 
za intendanta štefan Jereb (Roma.n Golob). 
Vsi našteti tovariši so prevzeli nove dolžno. 
sti, le Polde Maček-Borut Zadobrovec je 
kaj kmalu odšel s p•sebno nalogo v Do
lomite, položaj političnega komisarja No. 
tranjskega od.reda pa je prevzel St.aine 
Dobovičniik-Krt. 

Politični komisar drugega Notranjske
ga odreda Stane Dobavičnik - Krt kot 
politični komisar Tomšičeve brigade ( od 
maja do konca septembra 1943, kasne
je do svoje smrti politični komisar 
XIV. divizije). 

V novembru 1942 sta komanda.nit Jooe 
Ravnihar-Gregor in politični kemisar Stane 
Dobovičnilk-Krt obšla vse enote (drugega) 
Notranjskega odreda. Iz njunega poročila 
Glavnemu poveljstvu z dne 6. decembra 
1942 je razvidna jakost odreda, poročata pa 
tudi o nekaterih alkoijah. Notranjski odired 
je imel tri operativne ootaljone in sicer: 
l. bataljon 11!: treh čet na področju Krima 
(kom0,ndir 3. čete l. bataljona je bi, Jaka 
Rihar-Miha), 2. bataljon iz treh čet na pod
ročju Loške doline in Travne gore. Koman.. 
danit tega bataljona je bil Lado Mavsar
Ronko, politični komisar pa Franc Strle-
Nino. Kot mi je povedal Nino, bataljon ni 
ilmel 3, temveč 4 čete. Dve sta bili na pcd
ročju Sndmika (Otrobovci), pri njih se je 
zadrževal on sam, Nino, dve pa sta bili 
na Travni gori in pri njiju komandant ba. 
taljona Ronko. Da so bile v tem 2, bata. 
ljonu Notranjskega odreda 4 čete, mi je 
potrdil tudi Janez Japelj, ki je položaj po. 
litičnega komisarja v tem bataljonu prevzel 
za Ninom. Najšibkejši je bil 3. bataljon, 
sestavljen iz dveh čet na lmče,vskem pod
ročju, ki do srede novembra nista imeli 
niti enega miJtraljez:a. šele kasneje sta do
bili e111 puškomitraljez irt:alijanskega izvora, 
ki ga je bila svoje dni zakopala v Loškem 
pototku ne.kidanja 2. četa šercerjevega oo.
taljoo.a.. 

Nadaljevanje prihodnjič 
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ogradna križanka „SAVA številka 7'' 
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UJ'aN PIJAfA 
BOGOV 

NAGRADNI KUPON šTEV. 7 

Priimek tn tme 

Poklic 

ročen naslov ---.... 

Križanko, ki jo tokrat objavljamo, je prispevala 
m.dustrija gumijevih, usnjenih in kemičnih izdel
kov »Sava« iz KranJa. Petdeset let mmeva, odkar 
so se nJeni izdelki pojavili na tržišču. Odveč bi 
bilo predstavljati njene izdelke. rajši sonstimo 
priložnost in jim čestitamo za ta.ko visok jubilej. 
V našem in vašem imenu se jim hkrati zahvaljuje
mo ob tem jubileju za sodelovanje, celotnemu 
kolektivu pa želimo nadaljnjl gospodarski na,pre
dek. 

Vi, dragi reševalci, pa pridno in vestno rešujte 
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POL02AJ 
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TROJANSKI ES OLJKE 

JUNAK ADA 
NEGRI 

TEBIVAUA 
PANIJE 
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EDVARD 

NAŠ PEVEC 
PREDLOG VRSTA 

ANTILOPE 

DARILO 

VLADAVINA 
IMAMA 

PLOD 
MUZA 

JUBEZEN. 
ESNISTVA 

to kriraIJJkio in ne pozabite na skrajni rok 6. julij 
1971 do 8. ure zjutraj, ko bomo žrebali. Dne 8. ju
li;a, v 28. številkl, pa preglejte rešitve in imena 
izžrebanih. Morda se vam sreča nasmehne, seveda 
ne vsem, kl nam boste rešitve poslali, toda šestim 
našlllD reševalcem prav gotovo. Ne pozabite: na 
pisemski ovojnici napišite •>križanka štev 7«. 

Cakajo vas· dve ženski uri Lady, dve moški uri 
Lord in dve kolekciji knji:g založbe »Borec«. 

ToreJ - pridno na delo! 
Uredništvo in uprava 
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Nagradna 
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Med koroškimi Slovenci 
na.še manjšine. Zdaj z neskritimi simpati
jami spremljajo novo mladinsko gibanje za 
pravice manjšine To gibanje je vzibudilo 
pravi pretres v deželi. Razvilo se je naglo 
in se p,ov:z.pelo nad strankarsko politikant
stvo izključno v prizadevanju za dosego 
narodnostnih in socialnih pravic slov,enskega 
prebivailstva; odkriva pred javnostjo, kaj 
~ manjšino. Program tega gibanja izraža 
2ie ime: >~komite za odkrivanje prikritih 
konfliktov«. 

trenutkom tišine smo počastilci žrtve in po
ložili venec ZB. 

Potem smo nadaljevali pot v Dražgoše. 

En sam dan med našimi rojaki na Koro
škem je že dovolj ,da vidiš in oooutiš, kaj 
se dogaja onkraj Karavank, ter se vprašaš 
kot človek in kot Slovenec, ali si storil SVlO

jo dolžno.st. 

Peljali smo se z Ljubelja v celovško kot
lino mimo ma.ihinih naselij s potujčenimi 
imeni. Nikjer nobenega slovenSlke,ga napisa 
:rooen na novi • prodajailni in gosti.lni pri 
Maleju v Brodeh, kmalu za mejo. Na ve
likem parkirišču se vselej ustav,ljajo avto
mobili z jugoslovanskimi tablicami. V so
dobno urejenem lokailu slrorajda ne oparz;iš, 
da si v drugi državi - vsi govorijo slo
vensko. Naslednje gostlllne ob cesti proti 
Dravd so nemške. 

Vasice ob cesti na tej in drugi sb."8.Ili 
Drave se ne razlikujejo na =J od našili 
gorenjsikilkh vasi, le napisi so številnejši in 
seveda nemšlci. Kdor ne pozna koroških raz. 
mer, bi po zunanjosti naselij ne slutil, da 
tu že dolga stoletja ~ve slovenski ljudje. 
Moroa bi mu zanimanje V:llbudila pogosto 
popačena krajevna m lastna Imena, očitno 
sloventSkega izvora. Tudi ljudje :mmjo govo
riti kar lepo slovensko, zlasti starejši. Na 
sloveinslro vprašanje skoraj redno dobiš slo
venski odgovor. Nekateri cliOmačirni hitro 
prepoznajo rojaka w Jugolavije in brž zač. 
no gomriti v domačem jeziku. Drugi pa 
spet nadaljujejo pogovor nemško, čeprav 
znajo slovensko. Neima,lo je tudi takšnih, 
ki ohoJ,o gledaJo na vse, kar je slovenske
ga. Zdi se, da jih je veliko zlasti v celovških 
trafikah, ki jih vodijo kot invalidi bivši 
nemški bojevnilo 

Koroška je izrazito turistična dežela. Po 
urejenosti naselij in hiš bi lahko bila zgJed 
tudi našim turističnim krajem. številke 
kažejo, da je med obiskovalci razen 
Nem.oev največ naših državljanov, ki niso 
kdo ve kaiko skopi ter veljajo zato za boljše 
kupce in goste. Vendar bi zaman iskali slo
venske napise na izrazito slovenskem divo
jezič:nem ozemlju - ne glede na 7. člen 
državne pogodbe, ki se je z njo Avstrija 
zavezala, da bo zagotovtla naši manjšini 
tudi javno rabo slovenščinne. 

Zadnje čase se je turistični dejavnosti 
posvetilo tudi precej naših rojakov. Mnogi 
imajo prikupne hotele, gostišča, penzione ali 
prodajalllle. 2al pa le redki opozarjajo nase 
s slovenskimi napisi. Zanimali smo se za 
vzroke. Hitro so nam odgovorili. Povedali so, 
da sicer nihče uradno ne brani dvojezičnih 
napisov. a prav tako nihče ne zagotavlja, 
da jih slovenski lastniki lo.ltalov lahko 
dmajo. Bilo je nič koliko primerov, da so 
izobesili poleg nemškega še slovenski napis, 
a nobeden ni osta.I delj časa. Nemški Slkraj
llleži sO jlli zbr1sall, največkrat pobalinsko 
prema.zali ali vandalsko raaibili. Ce je biJ 
lastnik vztrajen in hotel dokazati, da je 
zaveden Slovenec, je moral zmeraj znova 
obnavljati napis. Marsikateri naš rojak se 
izgovarja, da mu ne kaže tvegati, zlasti še, 
ker ne vidi v tem kakšne koristi, saj ga 
le redko obišče kakšen rojak Iz Slovenije. 
S tem so nas opororili, da bi morali pri 
nas seznaniti ljudi, ki odhajajo na Koroško, 
kako je tam z našimi ljudmi Priporočili bi 
jim naj slovenska gos+iMa. prodajalne itd. 
To velja zlasti za turistične organizacije, ki 
prirejajo izlete in letovanja na Koroškem. 

Mica škerlavaj: 

NAJDENKA 

~~:IL, . 
V noči od 18. na 19. junija so »neznani 
storilci« na pokopališču v žrelen ( Eben
thal) pri Celovcu oskrunili spomenik 
dvema padlima slovenskima partizano
ma in dvema ustreljenima Poljakoma, 
ki je bil odkrit 12. junija. Nov izraz div
jaške nestrpnosti potuhnjene nacistične 
svojati, ki vedri na Koroškem! 

V stikih so večtnoma z nemškimi podjetji 
in uradi, za slovenske podjetnike pa se ne 
zmenijo. Celo delovne organizacije, ustanove 
in drugi, ki navezujejo stike z rojaki za 
mejo, dopisuJeJo v nemš6ini, čemm se naši 
rojaki nema1o čudijo, če ne kaj drllgega ... 

Pohvale vredlna je pobuda Zveze koro
ških partizanov; v zadnjih dveh številkah 
svojega glasila je zrem objavila seznam 
večine slovenskih gostiln in slovenskih tr
g;ovcev na Koroškem. 

Pri prijaznih s1ovensklh domačinih smo 
lahko slišali še marsikaj, kar nam je utrdilo 
prepričanje, da ne gledajo na nas le kot na 
goste, turiste, ki bi jim bili dobrodošli zgolj 
zaradi zaslužka, marveč, da smo j,i,m bratje, 
nieločljivo povezam kot narod. Pogovarjali 
smo se o njihovih prizadevanjih, da bi ohra· 
nili materinščino kot poglavitno prvino na
rodne samobitnosti; o Aolstvu, k1 mu drža. 
va meha.nično odmerja pravico tn prostor; 
o kUJlturno-prosvetni dejavnosti, ki lahko 
najibolj učmkovlto pog;Iablja narodno za
vest . . . Odprll so nam srce. Pripovedovali 
so o požrtivovalnem in vnetem delu prosvet
nih delavcev, o pev,cih vaških zborov, pevo· 
vodjih, med katerimi je mnogo mladih 
kmečk!.h fantov in deklet, pa uradinikov, 
dijakov, visokošolcev 

Zavedni koroški Slovencti se za.res zavze
majo za svoje pravice, ne glede na to, 
kako se deliJo po svetovnem nazoru in po 
politični pripadnosti; o njihovih pri7.3.deva
njih premalo vemo. CasopIBje in druga jav
na občila o tem skopo poročajo. Premalo 
pa tudi prispevamo za zamejski tisk. Naše 
delovne in druge družbene organizacije bi 
lahko odločilno pomaga.le z naročninami. 
V marsikateri čitalnici, klubu in drugje naj. 
demo številne tuje revije in časnike, zaman 
pa bi lskaJi liste zamejsldh rojakC>V. 

Po lanskih oktobrskih izgredih ob :pro
slavi jubilejnega koroškega plebiscita, ko so 
pokazali svojo prenapetost pronacistični, 
velikonemški skrajneži, so se številni Sloven
ci predramill. Spoznali so, da so prazne 
vse obljube, češ da se bo zboljšal položaj 

čeprav je te-'lko reči, kdo vse po1pira to 
gibanje, mu Je vseka.k!Or večina zavednih 
Slovencev naklonjena. V pogovorih z doma· 
čimi smo spuz.nali, da se strinjajo z giba
njem kljub nekaterim načelnim pomislekom 
o političnih oz. ideoloških stališč.ih kJOmite
ja. Posebno močan odlffieV vzbuja in drami 
celo tradicionalno še precej zadržano po
deželski() prebivalstvo list »Kladivo<,, ki ga 
izdajajo slovenski študentje na Dunaju. Gle. 
de na to, k:allro ta list razpe<",avajo in na t.o, 
kaj piše, se t1 vsili primerjava z znamenitim 
medvojnim glasi.lom OF »SloventSkim poro
čevalcem« 

Zadnje čase Je na Korošem močno raz
buril duhove »primer šturm«. Dijak Marijan 
šturm je med eno izmed akcij »komiteja« 
pripisal na nemškem napisu s1ovensko kra. 
jevno :ime. Oblasti so ga obtooile, češ da Je 
poškodoval javno lastnino in žalil zastopni
ke oblasti. Sodno razpravo so 2ie dvakrat 
prelooili. »Kladivo« piše, da bodo mdevo 
prepust!li dunajskemu sodišču Ta primer 
kaže, kakšno je uradno razmerje do manj· 
šine. Medtem ko oblasti doslej niso še ni
kogar odkrile, kaj šele, da bi ga p05tavile 
pred sod.išče, čeprav je bilo oskrunjenih ter 
poškodovanih več partiZanskih spomenikov, 
premazanih slovenskih napisov in čeprav 
javno žalijo slovensko govoreče prebival
stvo, pa obtofu.jejo Silovenskega dijaka za ti· 
sti napis. Zato je ogorčenje v,ečlne s1oven
skega prebivalstva zaradi »primera šturmn 
razumljivo. Za gibanje »komiteja<< in koro
ške Slovence !e je prvič po vojni začel za· 
nimati tudl tisk kar oblast.em ni ljubo. 

SloveilCl na Koroškem so veliko pretr
pell in ni mogoče pričakovati, da bodo še 
nadalje zadovoljni le z obljubami in dekla
raCJJanu o c:Lobrem sosedstvu. Matična do 
m,ovina ne more biti v dobrem razmerju 
s sosedom, če bi upoštevali le prijateljstvo 
z večinskim sosednim na.rod:>m na Koroškem. 
pozabili pa b1 na naše rojake, namesto da 
bi jim pomagali ter varovali njihove narod
nostne pravice. 

v Dražgoše in 
na Jelovico 

JOšT ROLC 

Nedelja, 6. junija, Bo vreme spet naga
jalo smo se vpraševali, ko smo se zbirali, 
da se popeljemo v Dražgoše in potem da
lje na Vodiško planino na Jelovico, v 
osrčje gorenjskega partizanstva. 

Zelo delovno ZB »Boris Kidrič« v ljub
ljar,sk.i bežigrajski občini je naročilo kar 
trtt avtobuse za izletnike, svoJe člane in nji• 
hove svojce. Odpeljali smo se, ne da bi 
nas V'reme še nadalje sk.rbelo; kmalu smo 
zapustili za seboj škofjo Loko, v Selški do
lini pa smo se ustavili le pri osrednjem 
spomeniku žrtvam te doline, r.18. kraju, 
kjer je bilo ustreljenih štirideset talcev. S 
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V vasi smo izstopili in nadaljevali pot peš 
nad vasjo do BičkJOve skale. Odprl se nam 
Je prelep razgled na Selško dolino in 
gozdna pobočja Jelovice. Dražgoško bitko 
pa nam ie obširno opisal domačin in udele
ženec bitke Mirko Ambrožič. O partizan. 
skem gibanju na tem področju je pripove
doval Janez Benedik, neutrudni organiza
tor vseh dosedanjih izletov. 

Po zakuski smo nadaljevali pot na Vo
diško planino. Ustavili smo se pred do
mom ZZB NOV gorenjskih občin. Po ko
silu je bilo lepo vreme kot naročeno. Med 
naimi je bilo precej starejših članov in 
vdov ter staršev padlih, a vsi so bili zado
voljrJi, da so se udeležili izleta ter lahko 
videlii k,raj, kjer Je bila junija 1941 usta.
nov~jena jelovška četa. Prelepi gorenjski 
kraji so se razprost1rali pod nami kako::
na dlani. Bili smo ponosni, da je bila pred 
nami razgrnjena lepota te na.še svobodne 
zemlje - žrtve za njeno svobodo niso bi
le zaman. 

Ni mogoče opisati hvaležnosti in zado• 
voljnosti skromnih ljudi iz borčevskih 
wst, ko la.'lko napravijo izlet po poteh 
spominov in bojev za slovensko zemljo. 
Plemenit namen ;e dosežen: utrjuje se to
varištvo med lj:udmi in i.zletnik;i vidijo kra· 
je, kjer se je odločila naša usoda. Pre
prosta zahvala: Iskrena hvala za prijeten 
izlet! pove mnogo več kakor pa je to mo
goče izreči s temi besedami. 

J. BLATNIK 

'fabifo na Ko~ovr~t 
Dne 4. julija ob 10. uri bodo odkrili 

spominsko ploščo nad Kovačičevo planino 
na Kolovratu (Hlevnik). 

Govoril bo nekdanji komandant Gre
gorčičeve brigade Albert Jakopič-Kajtimlr. 

Vljudno vabimo vse borce, aktivis'te in 
prebivalce, da se odkritja v čimvečjem šte
vilu udeležijo. še posebno vabimo vse nek• 
dan.je borce 5. Gregorčičeve brigade, tiste, 
ki so sodeolvali v boju nad Kovačičevo pla
nino dne 10. maja 1943, da se srečanja ude
ležijo. 

Posebnih vabil borcem ne bomo poslali. 
Ta objava je obenem vabilo za vse. 

S prevoznim sredstvom je mogoče priti 
v neposredno bližino proslave: 

- od Idrskega pri Kobaridu - Livške 
ravne do bloka Solarji, 

- iz smeri Ročinja - Kombreško -
Srednje - blok Solarji, 

- peš iz Volč - Kamnica - IDevnik, 
- peš pri Kamnem prek Foni - mev• 

nik. 
Na svidenje na Kolovratu! 

Pripravljalni odbor pri 
občinski zvezi NOV Tolmin 

POIZVEDBA 
Podpisani Ludvik POLJSAK iz SmarlJ na Vtpav0 

skem št. 20, prosim vse tiste, ki so bili od začetka 
marca do začetka aprila v zaporu v Gradiški, da se 
javijo na moj naslov: Ludvik POLJSAK, Smarje št. 
20, p. Branik, zaradi pričanja za delovno dobo. 
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Ludvik Poljšak, 
štnarje št. 20 

p. Branik 

Mara je hotela vse skupaj popraviti in obrniti 
na šalo, pa se ji ni posrečilo. Ni mogla skriti ža
lOSlti, ki ji, je sevala iz oči. 

»Nisem mislila resno, Gaber, res ne! Saj vem, 
da mi je ne boš niik.oli dail. Rekla sem kar tako .•. 
saj veš .. .« 

mo dobili novo, prav talro majhno pwnčtlro, kot je 
bila včasih Ma.rjanka. Tiste ti pa ne bo nikoli nih
če vzel, ker bo resnično tvoja sestrica.« 

Mara je zadovoljno pri!klmala. »seveda, pri nas 
naj ostane. Gaber, saj 2ldaj bi mi z Vido lahlrolm.r 
za vedru> punčko pustila. Talko jo imamo radi vsi, 
da si ne morem misliti, da ne bo več pri na.s.« 
Pol v ša.li, pol zares je nadaljevala: ».Zdaj imate 
ta.ko Slina in lai.e bi jo pogrešala, kOt mi, ko je 
bila toliilro časa pri nas.« 

Gaber jo je pogleool. Vedel je, da to ni res. 
Vseeno se je bodrilno nasmejal: >)Raalumem, razu_ 
mem ... « 

V kotu pod stopnicami sta sedela Mihec in Na. 
taša. Oba sta dobro razumela bridko potegavšči!llo, 
ki sta ji bhla na.sedla. Nič jima ni bilo treba pojas. 
Illjevati. Vedela sta, da zidaj Marjanke kimaLu ne 
bo več njihova. Pri njih je bila le skrita, dokller je 
trajala vojna, 2'ldaj jo bodo momli pa vrniti star
šem. Kolikor nista mogla sama razvozlati zamota. 
ne uganike, so to pomagali otroci z ulice. Njuna ža.. 
loot vseeno ni bila nič znanuša, kJO sta slišala, da 
pojde Marjanka iz hiše. Posebno Mihec je tih iln 
žaitosten ždel · na letSenem stolokJU in se ni nikamor 
premakniJ, k8Jda.r je prišel Gaber. Kot bi se bal, da 
jo bodo odipeljali brez njegorve vedlllosti, je čuječe 
pazil na punčt~o. 

»Nočem nobene nove sestrice, dta mi jo bodo 
spet weli!« je ihtavo k:ričal. »Tuid:i za Marjanikx:> si 
rekla, da je moja - na, zdaj pa ni!« je bil še bolj 
užaljen. »K8Jlro grdo ste vsi la.gali!« 

Marjanka ni mčesa.r več razumela. Vse je bilo 
tako čudno. Za.kaj jočejo, če se je vrnil njen očka? 
0emu tako malo govoriljo?« Ka.dar je polklicala Ma.. 
ro kot prej »mamica«, jo je le-ta mvmila: 

»Veš, ljuba moja punčka, zdaj nisem več tvoja 
mamlica.! Tvoja prava mama se bo vrnila danes ali 
jutri, in potem boš morala k Il(fej. Mene k:llčd teta 
Mara, taiko, kot me kličejo tudi dntg:I otrooi iz 
UJ!ice.« 

Začela je že kar resno 1111 proseče govoriti: 
»Vidva imata lahko še eno pun&:o. Ti Marjanke 

tako nisi poonal, Vida jo je pa do sedaj t.e budi 
malo pooaibila. Pustita mi jo, lepo prosim!« je klon
čaJa proseče. 

Gaber jo je Z8JČU.deno pogled8Jl. 
»Tega nikoli več ne pOl!lJOvi, Mara! In J.'.)01li, da 

tega ne slilši kdaij Vida. Ti ne reš, koliko je 2lt.l.Ilaj 
prejokala od takrat, ko je morala punčko pustiti 
tukaj. šele ko je dobila sinka, se je nelrolilko unes.. 
la. Razumem, da ti je težko, a prav taiko hudo je 
bilo Vidi, ko jo je za;pustila. Na žalost boš moraila 
to preboleti. Lahko jo boš obiskala, kadar boš ho. 
tela, samo ne prosi za nelkaj, česar ne boš nikoli 
dobi1a.« 

Smilila se mu je in fal mu je bilo, da jo je mo
ral taJro na kratim zavnniti, a bolj,ša je prva zame. 
ra od druge. 

»že zaradi otroka samega bo težko, ko se bo 
moral spet nanOIV'O privajati, posebno ker je zdaj 
večji, kot je bil takrat, ko si ga ti dobtla. Prosim 
te, Mam, ne delaj nama težav, ki, bodo že brez tega 
dorolj velfill:e,i< jo je za.prosil. 

Ves čas so mu pripovedovali, da je njegova se
strica, zidaj pa se najde neikdo, ki praivi, dta je Illje. 
gova, in jo hoče odpeljati. V njem srta se začeli me. 
šwti žalost in jeza. Jeza zato, ker si je ta tuji mož 
ta:ko lahko pridobil Marjanklno naldonjeinost, in 
žail-osrt, ker jo bo on, Mihec, izgUJbil. Sovražno ga 
je gledaJ iill poslušal, pož;i!ral solze, tiho smrkal in 
skrivaj brisal mokroto okrog oči, da ne bi opazili 
drugi, da joče. 

šele ko je Gaber odšel, je bruhnil v neutolažiljiv 
jok. Mara, ki sama ni mog,la več :ziadrževati solz, 
ga je ihte tolažila: 

»Ne jokaj, Miihec, ko se bo vrnH tJvoj očka, 'bo-

»Ali me nič več ne maraš?« je grenko vpmša,1 
otrok, »sa.j nisem bila poredna, mamica moja!« Sti
snila se je k njej in jo objela. 

Mari je bitlo še huje. Kako bodo dopovedali pun. 
čki, ko nič ne razume! »Oh ... to bo še hudo«, je 
zavzdihnila. 

Moralo je priti do tega. Prišla srta oba, oče in 
mati, Marjanko bo treba vrniti. 

Gaber je p.rihajaJ. vsak drui. Nekega dine pa ni 
prišel več sam. Z njim je prišla tudi Vida. Shuj
šana, utrujena, nič več dekle, kakrŠIIla je bila, ko 
je odšla irz mesta. Vrnila se je z;rela ženska, ki ji 
življenje ni prizanašalo. 

Bilo je po kosilu in punčka je spaJa v zatem
njeni babičini sobi. čudno - kakor taikrat, ko jo 
je Vida prvič obiskala v novem dJOmu. Sklonila se 
je nad posteljo. Videla ni drugega kot zlate kodre, 
ki so se usilp,ali po blruz;inl.. Obrazek je bil obrnjen 
v mehko pernato V'2lglavje in skrilt. 
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Novomeška mladina po poteh 
Ljubljanske brigade 

Pisali smo, kaJko se vzgaJa in živi v du
hu NOB mladina d:ija,škega doma Majde 
$:le v Smihe1u Pri Novem mestu_ Ob šte
vilnih akcijah irn z:ast1 v tesnem sodelova
nju z borci Ljubljanske brigade se sezna
nja z raznimi dogodki iz NOB. To sodelova
nJe se pokaže lepo vsako leW, ko vodstvo 
dijaškega doma pred koncem ŠOlskega leta 
prireJi enod:r..evni izlet »v neznano«. Vse
lej obiščejo razne kraje, znane iz narodno
osvobodilne vojne. Letošnji jubilej vstaje je 
bil še posebej priložnost, da so izlet posve
tili s poudarkom spominu na zgodovinske 
dogodke iz našega boja in revolucije. 

Dne 6. t. m. se je odpeljalo 200 mladin
cev m mladink iz d±jaškega doma - v ne
znano. Vodstvo Je dosledno s pravo parti
zansko konspiracijo varovalo skrivnost, 
kam so namenjeni, V Krki so izletnike pri
čakali nekateri borci ljubljanske brigade; tu 
se je začela velika ura iz zgodovine NOB 
Borci so že med potovanjem v avtobusih 
pripovedoval.l, kako so Nemci obkoljevali 
Ljubljansko brigado na Ilov.t gori. Tam se 
j,e novembra 1943 razvnela huda bitka. Na 
samem vrhu. sredi zelenih gozdov in ob 
prekrasnem spomeniku smo globlje dou
meli boj, ki sta nam ga opisala tovariša 
Ok. in Maj, Podoživeli smo, kar so r.nm s 
svoJo umetnostjo t.povedali skladatelj Mar
jan Kozina s svojo llovo goro, Nikolaj Pir
nat s svojo grafiko, Tone Seliškar s svo
jimi pesmimi in drugi Sto mladih borcev 
iz Ljubl,iane je takrat darovalo svoja živ
ljenia Ob tej u,gotovlitvi je bila mladina 
pod močnim vtisom. Sopek cvetja so ga
njeni položHi v spomin padlim. 

Sele naw v avtobusih je zarni~jenost 
pretrgala partizanska pesem iz mladih grl. 
Borci so bili veseli da mladina zna toliiko 
partizanskih pesmi_' Pot v neznano nas je 
pri'Vedla na Turjak. Lep obelisk posvečen 
120 neznanim pairtizanom, ki so tam okrog 
izkrvaveli, je nem simbol tega, kar so nam 
z ž.tvo besedo opisali Oki, Maj in Daki 
- o boj,fh ljubljanske brigade, o zavzetju 
gradu. ujetih belogard.istični.'1 kolovodjih ... 

Radovednost je naraščala: Kam? V Ko
čevJe, Ribnico, na Travno goro? V Velikih 
Laščah smo zavil_j po strmi cesti, potem pa 
se Je pot prevesila na znamenite Bloke. 
Medtem ko so borci pripovedovali o poteh 
brigad, o dejavnosti aktivistov v zasledju 
v rJOtranJskih vaseh, Je re vstal pred nami 
Laž. Ustavili smo se v Starem trgu. Od tam 
smo odšli peš na Ulako, k veličastnemu 
spomeniku, ki ga je postavilo prebivalstvo 
Loške doline v spomin in zahvalo žrtvam 
Mladini je najprej spregovoril znani revo
lucionar in pisatelj Matevž Hace, kot do
ber poznavalec teh kraje-v in njiliove zgo. 
dovine. Narodni heroj Daki pa je opisal svo
je sodelovanje ob napadu na LOž. Teda,j so 
skupaj z 69 borci pod vodstvom Ljuba šer. 
cerja napadli in zavzeli Lož. Borec iz Lo
škega potoka Bambič pa je pripovedoval. 
kako je delovalo partizansko IetaJišče v ne
pos~edni bližini. Končno je mladina nasto
pila s kratkim kulturnim sporedom - z 
recita.cijami in s partizanskimi pesm1m1. 

Potem pa pot proti končnemu cilju .. 
Sr,ežni.k je še kazal snežne lise, sonce je si
jalo po bližnjih hribih, nas pa je sprejel 

hlad gozda pri snežrJliškem gradu. Tam nas 
je čakal počitek - bili smo na koncu poti 
v neznano . . . Prijetna jasa je o.fuvela. Kil• 
harice so nam razdelile pravi partizanski 
golaž. Borci - Hace, Daki, Oki in Maj so 
poskrbeli za dobro voljo; obuja,.1.i so spomi
ne na dnii, ko so jedli kvečjemu neslan SOlk 
- taikšen partizanski golaž je bil prava 
redkost. Mladina je zaraJala na travi.. Bor
Ci pa so morali zapisati mlaidim !zletni
lrorn kaj v spomin. Mladi izletniki so že
leli vidett še Cerkniško jezero. Peljali smo 
se ob njem, Oki, Dak1 in Maj pa so med 
potjo pripovedovali, kako so trpeli domači
ni, kako so podpirali partizane, koliko je bi
lo požganih domov tam, kjer zdaj kipi 
novo življenje - novii domovi, •ova.rne ... 

Na Krki smo se poslovili od borcev Ljub
ljanske brigade. Bili so zelo veseli in zado
voljni. Pohvalili so m.lad.ino in ji zaželeli 
lepe uspehe v šoli ... 

Zadovoljni smo se vračali - mladdna, 
ki se je veLilro novega naučila in lepega vi
dela, je bila hvalema, da ji je vodstvo dija
škega doma omogočilo tak »študij NOB«; 
odo:asli pa smo bili tudi zadovoljr..i, veseli 
mladine, k,i sta jo pohvalila junaška parti
zana. Zgled dijaškega doma v šmi!J.elu bi 
bilo vredno posnemati! 

MARJAN TRAT.AR-UOO 

Odločno na strani 
napredka 
(Nadaljevanje s 3. strani) 
s tem je bilo tudi nekaj očitkov zvez
nemu izvršnemu svetu, ki se je zavze
mal za tak predlog 

Tretja točka: tu so razpravljali o 
uresničevanju nove oblike in vsebine li
sta »4. jul«, glasila zveznega odbora. 

Cetrta točka je obravnavala vpraša
nje izdelave enotne evidence spomeni
kov osvobodilne vojne in revolucije. Po
kazala se je potreba po večji strokov
nosti, enotnem obravnavanju in zakon
ski urejenosti spomeniške zaščite. 

Peta točka: poročilo o udeležbi de
legacije ZZB NOV Jugoslavije na skup
ščini korošikih partizanov v Celovcu, o 
sestanku pripravl1alnega odbora za or
ganizacijo vseevropskega srečanja bor
cev, o obisku delegacije sovjetskega ko
miteja vojnih veteranov v Jugosmviji 
in o pogovorih z generalnim sekretar
jem Zveza borcev za svobodo in de. 
mokracijo Poljske ter o sestanku med
na,rodnega komiteja za Auschwttz. 

Pri zadnj,i točki so razpravljali tudi 
o nekaterih nesoglasjih, ki so prišla na 
dan po prejšnji seji predsedstva. Clan 
predsedstva Nikola Vidovic je izjavil, 
da je tisk kriv za napačno tolmačenje 
njegovih besed, s katerimi se ni strinjal 
republiški odbor ZZB Hrvaške. Tudi 
Strahi] Gigov je obtožil tisk zaradi ne
točnih podatkov o njegovih besedah, ki 
jih je izrekel na račun tiska General
ni sekreta.r ZZB NOV Dušan Sekic pa 
je obsodil film »Misterij orgimizma.« 

24. junij 1971 

= Ob prihodu v Trbovlje vam priporočamo naše usluge v O novozgrajenem notelu »Rudar<t, kategorije »B« , središču 
~ mesta, tel 80-400 m 80-420 p.p b5 Hotel una 32 soctol> 
r::I no opremljenih sob, apartmaje m posebru salon. resta
~ vracijo tn snack bar renormrano kUhinJo, veliko izbiro 
._. p1Jač, solidno postrežbo m sollctne cene Vsako soboto ln 
l. • nedeljo Igra godba za zabavo m ples 

Hotel nudi organizacijo banketov, poslovnih tn prijateljskih sestantwv. po
rok, obletnic in druge usluge. Vabljeni 

........................................................ • • • • • • 
: DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA S • • • • • Zalo vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe • • • • Florida extra • 
: Aleksandra stereo 1 
• Patricia • 
• Daniela • 
1 Claudia ------------- : 

1 Cliiii:~sr 1 
i POHIŠTVO : 
• • • • 
: Cerknica; Jugoslavija; telefon 79-080; telex 31-167 : • • • • ........................................................ 

Odbor 18. divizite NOV in POJ sporoča 
Dne 24. maja 1971 se je v Ljubli,iani formiral odbor 18. di'Vi.zije NOV in POJ. 
V sestav odbora so v,ključeni predstavniki vsake brigade in drugih samostojnih 
enot 18. divizije. 

Osnovne na.loge, ki si jih je zadal ocllbor, so: 

- koordinacija med delom in akcijami odborov brigad 18. divizije, 
- poverwva,nje s sorodnimi odbori (odbor 14. divizije) i:n drugjmi, 
- povezovanje z organizacijami v ZZB NOV Sloveni:ie, 
- povezovOOlje z borčevskimi organizacijami v Hrvatski, kjer so v času NOV de-

lovale enote 18. divizije, 
- povezovanje s skupščinami občin in borčevskimi organizacijami, kjer imajo eno. 
te Ul. divizije domicil (Ljubljana, Grosuplje_ Rtbrnica, Kočevje, Ce11knica, Novo 
mesto), kakor tudi prenašanje in gojitev tradicij NOB med mladino. 
- skrb, da se 6imprej irzld:ajo zgodo'Vine brigad 18. di'Vizide, 
- organizacija vsaikoletnih srečanj pripadnikov 18. divizije. 

O teh in podobnih nalogah smo govori,li na ustanovnem sest.anJku. Odbor je izbraJ 
za predsednika Dušana GORKičA, za podpredsednika Andreja šTURMA, za tajnika 
Vladimirja šENKA-GABRA, m bla,gajnika Olgo BRAT()2;. ===== 

Vse bivše borce 18. divizije želimo seznaniti s programom dela, ki si ga je odbor 
postavil. 

Slovenije (odbor 18. divizilje), Beethovnova 10, Ljubljana. ~====:-====-Za· vse vaše predloge, želje, pripombe in prošnje vam bomo iskreno hvalaž.ni. 
Vse vaše predloge in lfielje nam pošljite na naslov: Republiški odbor ZZB NOV 
S to-variškimi pozdra,vi! 

generaJma,jor Dušan GORKIC 
ZA ODBOR - PREDSEDNIK 
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GABER 

(rr3 
Stari trq 

139 140 141 

Mara jo je narahlo obrnila. Punčka se ni zbu
dila. V spanju je nekaj brbljala. Najbrž je sa,njala, 
da je zunaj na ulici. Z roko je odrinila odejo in 
dalje mi,rno sipa.la. 

Vida jo je gledala in gledala. Ni mogla ver
jeti, da je to tista majakena, drobna Marjanka. V 
dolgi, s čipkami obšiti spa,lni srajčki, se ji je 
zdela še večja. Sklonila se je in jo poljubila prav 
rahlo na topla rdeča usta. Ni marala, da bi se 
zbudila. B:>.la ~ je, da bi bila potem sitna. Pustila 
jo je ter odšla z Maro pred hišo. Počakala bo, da 
se bo zbudila. 

Med potjo si je brisala solze in spraševala. Vse 
je hotela vedeti. Nekaij časa je pripO'Vedovala l:xl.
hica pa spet Mara, če sta kaj pozabili, ju je do
polnil dedek, tako da je počasi kar precej zvedela 
o svojem otroku in njegovih navad.ah. 

Le Mihec in Nataša, sta od daleč opazovala to 
tujo ženo. Nič nista bila navdušena nad njo. Njune 
jeze Vida še opazila ni. Vrsto napak sta otroka na
šla na nji. Na tihem sta jo opravljala in tako dala 
duška svoji jezi. Vida je pozabila, da je bila Mar
janka ves ta čas njihova, da so jo imeli radi, d~ 
jo otroka gledata kot tatu, ki se je prikradel v hi
šo in jim hoče odnesti tisto, kar imata najraje: S 
kamni bi jo nagnala, ko bi ne bilo mamice, babice 
in dedka. 

»Mamica, mamica, kje si?« je bilo slišati iz hiše. 
Kmalu zatem je na pragu stala vsa rožnata v dolgi 
spalni srajčki Marjanka in si mela oči, ki so jo 
ščemele zaradi sonca. 

Mara jo je dvignila v naročje. Bila je že kar 
težko breme za .drobno Maro. Vida je vstala, sto
pila bliže in jo gledala. V ušesih ji je zvenel glas 

njene punčke, srebrn in pojoč. Klicala je mamo, 
kar na žalost ni veljajo njej ... 

Ko si je mala nehala mencati oči, jo je Mara 
nagororila: 

»Glej, Marjanka, nekdo je prišel! {!gani, k~o 
je to?« - in pokazala je na Vido, ki Je stala 111 

gledala. 
Marjanka je začudeno zrla v Vido. 
»Ne-e-e, ne vem,« je zaspano odgovori!la. 
»Tvoja mamica je, poj?i in jo lepo pozdravi,« je 

nadaljevala Mara in punclro postavila na tla. Mar
janka se je obotavljala. Niti za ped se ni premak-
nila. oč. 

Vida je stopila k njej in jo dvignila v ~r J~-
Toplo jo je stisnila k sebi. Otroško telo se Je up1-
raJo objemu. Tuje se ji je odmikala. Nekaj otroku 
ni šlo v račun. Cernu še eno mamico? Saj jo im~! 
Dobro skrbno in ljubečo. Prav nič ne potrebuJe 
še en~! Le čemu ji bo? Glavica je bila premajhna, 
da bi lahko razvozlala to čudno življensko uganko. 

Vida je čutila, da je odveč. Ne bo tako prepro
sto pridobiti otroka, kot si je mislila. Postavila jo 
je na tla. . . • • 

»Marjanka,« jo je nagovorila, ))ah bos sla z me
noj in očkom? Prinesla sem ti bratca, doma te 
čaka, da bi se z njim igrala.« 

»Ne, ne grem s teboj, pri mamici bom ostala,« 
jo je odločno zavrnila. . 

Oglasil se je Gaber, ki je vse skupaj le od strani 
in tiho opazoval. Videl je, da je Marjanka do Vide 
precej manj zaupljiva, kot je bila do njega. 

»Marjanka, ali se nismo zmenili, da to ni tvoja 
mamica,« je pokazal na Maro. »To je teta Mara!« 
Tvoja prava mamica je ta, ki je danes prišla k te
bi,« in obrnil se je k Vidi. 
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Kriteriji za priznanje statusa 
borca NOV 

Zlata poroka v Siški 
šiška, ena izmed starih trdnjav delav

skega in naprednega gibanja med obema 
vojnama, se ponaša z mnogimi zvestimi 
borci in aktivisti, ki še zdaj kljub starosti 
in bolehnosti veliko prispevajo za njen 
razvoj. 

NA OBMOčJU SLOVENSKEGA PRIMORJA IN SLOVENSKE ISTRE 

V 24. številki našega tednika smo ob
javili Predlog za dopolnitev zakona o po
kojninskem in invalidskem zavarovanju za 
borce NOV z območja Slovenskega pri
morja in Istre, ki ga je pripravila delovna 
skupina za preučitev problematike nek
danjih borcev - prekomorcev pr.i Komi
siji za vprašanje borcev NOV Skupščine 
SR Sloveni~e. 

Kot sestavni del predloga za dopolnitev 
zakona o pokojninskem in invalidskem za. 
varovanju pa predlagajo, da se uzakonijo 
kriterji za priznanje statusa borca NOV za 
območje Slovenskega Primorja in sloven
ske Istre (sodišča teh kriterijev ne prizna
jo in vse predmete, ki pridejo tja zavrne. 
jo). 

PREDLOG SE GLASI: 

l. Za borce Iz območja Slovenskega primorja 
in Slovenske Istre se morajo uporabljati isti za. 
koniti kriteriji kakor za borce NOV iz ostalih 
območij (členi 68-76 in 140-144 TZPZ ter navo
dilo ZIS z dne 10. 6. 1964). 

2. Zakonitih kriterijev pa ni uporabljati šablon• 
sko, temveč jih je trPba prilagoditi posebnim oko
liščinam, v katerih so bili ti borci pred vstopom 
v NOV. Pri šablonski uporabi kriterijev, bi bilo 
npr. vsem pripadnikom Posebnih kazenskih enot 
1 battaglioni speciali) šteti ta čas kot vsako ll.rugo 
udeležbo v italijanski vojski. Oh upoštevanju po• 
sebnih okoliščin prisilne mobilizacije in posebnega 
režima do mobilizirancev, katerim niso dali orožja, 
temveč so jih imeli na neke vrste prisilnem delu 
ali v internaciji, se za pripadnike posebnih kazen

ski enot (hattaglionl speeiali) lahko smiselno upo
rabljajo določbe o Internaciji s priznanjem dvojno 
štetega časa, prebitega v posebnih kazenskih eno-

Zmešnjava na 
spomi-nski plošči 

Na zidu pred vhodnimi vrati golniške 
bolnišnice Je spominska plošča, na kateri 
je napisano: 

»Na tem mestu je Z'l. maja 1943 dal svo
je žMjeinje JOZE RODE-DAME, rojen ap-

Od leve na desno: Ivan Pirš-Rastko 
Ludvik Rode in Ivan Kosimik-Harko~ 
z Vira pri Domžalah 

rila 1917 v Rudniku pri Kamniku, v borbi 
za svobodo in lepšo bodočnost slovenskega 
naroda. Slava padlemu borcu. Zveza borcev 
Golnik-Goriče.« 

žal sta na plošči kar dve napaki: pa
de! ni JoŽe, temveč Izidor Rode Izidor ni 
bil Darče, ampak Riko. Le kak~ so mogli 
listi, ki so odkrivali to spominsko ploščo, 
'larediiti kar dve napaki pri enem samem 
,menu? Saj vendar na DupliCi pri Kamni
lru še vedno žiVi Rikova sestra Anica v Ra-
domljah pa brat Ludviik. ' 

Ste kdaj pomislili, ?.akaj je na tem me
,tu Riko žrtvoval svoje življenje? Ste vede
li, da je tiste noči partizan Riko s Silrupi
ri:o borcev kamniškega bataljona skušal re
~iti iz golniške bollilišnice svojo sestro Ani
)O, ki ,e bila partimnka in so jo Nemci 
ranjeno ujeli ter prepeljrui na Golnik? 

Bilo je dvanajst hrabrih mož partiza
'lOV. Dvanajst prostovoljcev Kamni§kega ba
;aljona. Priprruvljeni so bili žrtvovati svoja 
tivljenja, samo da bi rešili ranjeno parti
~anko iz golniške bolnišnice. Vodil jih je Izi
:ior Rode-Riko. 

O te, nadvse humani aikciji v knjigi 
>Beg z morišča« pripovedujejo Anica Ro
ie, poročena Semeja, z Duplice pri Kamni
m in njen brat Ludvik Rode iz Radomelj 
Cvan Pirš-Rastko iz Ra:domelj in Ivan ~ 
,irnik-Harkov z Vira pri Domžala.'l. 

JOžE VIDIC 

tali (battaglioni speciali) na poti v NOV, če je 
za ta čas izkazano aktivno in organizirano delo v 
smisln 140. člena TZPZ in navodila ZIS z dne 
10. 6. 1964. 

3. Vsem tistim, ki bodo izkazali aktivno in 
org·anizirano delo za NOB v času, prebitem v za. 
poru, internaciji, posebnih kazenskih enotah ( bat
taglionl speciali), deportaciji, konfinaciji, prisilni 
izselitvi ali vojaškemu zaporu, pa so po padcu fa· 
šizma ali po kapitulaciji Italije zapustili zapor, 
internacijo, posebne kazenske enote (battaglioni 
speciali) ipd. in se napotili v NOV, se ne more 
pot v NOV šteti za prekinitev aktivnosti oziroma 
biti ovira za priznanje kontinuitete dela za NOB, 
torej tudi ne ovira za priznanje statusa borca pred 
13. 10. 1943, če so se seveda napotili v enoto NOV 
po najbližji možni poti. 

4. Cas od odhoda iz posebnih kazenskih enot 
(battaglioni speciali) do vstopa v NOV se lahko 
prizna za aktivno in organizirano delo tudi ti
stim, ki v posebnih kazenskih enotah ( battagliont 
speciali) sicer niso i>ill aktivni, so pa aktivno so. 
delovali pri organiziranju odhoda iz posebnih ka
zenskih enot ( battaglioni speclali) za vključitev v 
NOV in ki so se po najbližji poti prebijali ter 
ob prvi priložnosti vstopili v enoto NOV. 

5. Tako kot osebam, navedenim pod tč. 3, se 
lahko prizna aktivno in organizirano delo za NOB 
tudi tistim, ki so kljub vztrajnim zahtevam za od
hod v NOV, morali ostati v zavezniških vojaških 
formacijah ali v njihovem ujetništvu, če izkažejo, 
da so aktivno delali za NOB ali bili organizatorji 
tega gibanja. 

6. Statusa borca pred 13. 10. 1943 pa ne more 
dobiti tisti, ki je sicer nekaj organizirano delal 
v poscbmh kazenskih enotah ( hattaglioni speciali J, 
če se je moralno politično omadeževal ali pa za. 
vestno ni uporabil možnosti odhoda v NOV pred 
tem časom (npr. pri mobilizaciji v italijansko voj• 
sko v letu 1942 ali 1943 pri dopustih v domačem 
kraju, kjer bi se lahko vključil v NOV, ali če 
je bil v italijanski vojski na teritoriju SFRJ ali 
v njeni bližini - Trst Furlanija oziron1a severna 
Italija ipd.), kakor tudi ne tisti, ki se po vrnitvi 
v domači kraj ni takoj vključil v partizansko eno• 
to, marveč je bil mobiliziran v NOV. 

7. Pri obravnavanju zahtevkov za dvojno štetje 
časa pred vstopom v NOV je treba vsak primer 

posebej vsestransko proučiti in gledati na to: 

a) da predlagatelj natančno In podrobno nave• 
de, kakšna je bila vsakokratna situacija, kako 
je delal in se zadrževal ter kje se je nahajala 
njegova vojaška enota v vsem obdobju njegove 
udeležbe v Italijanski vojski Ipd. Pri tem mu mo
rajo organizacije ZZB NOV in komunalni zavodi za 
socialno zavarovanje vsestransko pomagati; 

h) vse ugotovitve morajo biti oprte na dokaze; 
važno je, da se res izvedejo vsi dokazi, kar je 
dolžnost ne samo predlagatelja, temveč tndi ZZB 
NOV in KSZ; 

c) v nmenju ZZB NOV in v odločbah komunal· 
nih zavodov za socialno zavarovanje morajo biti 
jasno razvidne ugotovitve ter dokazi, na osnovi ka• 
terih se predlaga oziroma priznava status borca 
(npr. kaj je organiziral, po čigavem nalogu je to 
delal, s kom od vodstva NOV je bil povezan Ipd.); 

d) posebno skrbno je treba opraviti vse navede
no v obnovitvenem postopku, ko je bilo predlaga• 
ielju že priznano dvojno štetje z začetkom po 
13. 10. 1943; 

e) vse opisano delo mora opraviti prva instanca 
(tako komisija ZZB NOV kakor KZSZ) s polno 
odgovornostjo, ker je njihova naloga, da ugotovijo 
dejansko stanje, naloga druge instance pa je samo 
presojati, ali so bile oilločit.ve v skladu z zakoni
timi predpisi, in usklajevati v primerih, ko so od· 
ločitve v nasprotju z mnenji ZZB NOV in dejan

skim stanjem, ugotovljeno v postopku: 

f) za štetje obdobja, prebitega v zaporu, ioter• 
naciji, posebnih kazenskih enotah ( battaglionl spe• 
ciali) itd. kot aktivnega in organiziranega dela v 
NOB, je treba dobiti mnenje komisije iz 195. člena 
TZPZ (poseben senat, sestavljen iz najboljših po
znavalcev razmer in organizatorjev primorskih bor• 
cev tujini med NOB). Za delo izven teh situacij, 
kakor npr. zadelo pod tč. 4 to mnenje ni po• 
trebno. 

Ena izmed starih šišenskih družin, ki 
so v celoti že takoj ob začetku osvobqdilne 
vojne stopile v vrsto borcev je tudi Tar
manova z Verovškove 23. 

Ivo Tarman se je kot ključavničar med 
I. svetovno vojno usposobil še za voja
škega orožarskega mojstra. Kot tak je služ
boval v bivši Jugoslaviji v Kragujevcu, 
Bitoli, Ohridu in nazadnje pri 40. pehotnem 
polku v Ljubljani. Leta 1941 je seveda pre
nehal delati, ukvarjal se je z raznimi pri-

ložnostnimi deli. Nekaj časa je bil leta 
1942 zaradi otrok v zaporu. Kasneje bi ga 
radi kot strokovnjaka domobranci, pa mu 
je uspelo, da jih je na razne načine zavrn,iJ.. 
Po vojni je bil član prvega rajonskega 
ljudskega odbora Ljubljana-Bežigrad. 

Slava Tarman, njegova zvesta žena, je 
bila med tistimi ljubljanskimi ženskami, 
ki so ves čas vojne neumorno delovale za 
osvoboditev. V njihovem stanovanju so se 
sestajali aktivisti, zlasti mladinski, kar je 
pomenilo v tistem času veliko tveganje. 
Slava Tarman je leta 1943 ob znanih žen. 
skih demonstracijah nesla Grazioliju pr0-
test" zoper zapiranje in mučenje. Mimo 
straž je vdrla v takratn1 sedež visokega 
komisarja ljubljanske pokrajine na sedanji 
Prešernovi cesti. Italijanski civilni policist 
jo je nato spremljal na dom, preiskal sta
novanje in jo odpeljal. Ob italijanski kapi
tulaciji se je znašla v koprski jetnišnici, 
kjer so jo osvobodili partizani. Pretresena 
ob govoricah o pokolu v Ljubljani in sta
rejša po letih se je vrnila v Ljubljano, 
kjer je nadaljevala s svojim delom za 
osvoboditev. Proti koncu vojne so jo po
novno aretirali domobranci. Skozi okno 
prisilne delavnice je videla, kako so obe
sili dr. Kanteta. Nato so jo odpeljalt na 
prisilno delo v žlebič. V Ljubljano se je 
vrnila dva dni pred osvoboditvijo. Po voj
ni jo srečamo v raznih organizacijah, zdaj 
je že več kot 10 let članica odbora Zdru
ženja borcev »Milan Majcen«. 

Zavest staršev se zrcali na vzgoji otrok. 
Tarmanova Nada in Janez sta bila oba ak
tivista, člana uličnega aktiva Zveze komu
nistične mladine. Pred l. majem 1942 je 
italijanski policiji uspelo zajeti nekega nju. 
nega sodelavca, nakar so sledile aretacije 
mladincev. Oba Tarmanova sta se znašla 
za zapahi, obsojena sta bila vsak na osem 
let zapora in poslali so ju v Italijo. Po 
kapitulaciji Itali.ie sta se oba vrnila v 
Ljubljano in nadaljevala s svojim delom, 
nato pa sta odšla v NOV. 

;;;;a~w:,;-· ~:~= novo možnQst twt~ 

IZREDNO UQDDllmA NAKUPA 
ENOBARVNEGA DIOLENA 
ZA ZENSKEPOLCTNE OBLEKE, 
KOSTIME AU BLUZE 

~tr~n 13 

· DOBRO JE, ČE VESTE ·f 

OTROCI IZ JUGOSLAVIJE 60 
BILI NA TRETJEM MESTU v med
narodnem tekmo,•anju otrok, kdo 
pozna bolje prometne predpise. Tek
movanje je bilo v Lizboni. Tekmo
vali so 12 do 16 let stari dečki m 
dekleta iz šestnajstih držav. Pri nas 
je prometna vzgoja mladine precej 
razvita, kaže da z mnogo večjim 
uspehom kakor pa v deželah, ki ima
jo precej živahnejši avtomobilski 
promet, saj so bili tekmovalci iz 
Anglije na zadnjem mestu. naši otro
ci pa so bili tudi pred nemškimi, 
francoskimi, belgijskimi, švedskimi, 
norveškimi itd. Pred njimi so biti 
le tekmovalci iz Portugalske in švice. 

NAJV~čJO IN POPOLNO,VIA 
OHRANJENO žIV AL IZ PREDPO
TOPNE DOBE, MAMUTA, so od
krili v Sibiriji, v večno zmrznjeaib 
tleh. Doslej so znanstweuiki našli le 
še enega velikega mamuta, in sicer 
že pred sedemdesetimi leti, prav ta
ko v Sibiriji, v Jakutsku. Sedanja 
najdba je še toliko pomembnejša, 
ker je pretpotopna žival popolnoma 
ohranjena. Z največjo previdnostjo 
jo bodo prepeljali v podzemeljski 
laboratorij inštituta, ki Je njegova 
naloga, da ra:aiskuje pOdročja s traj
no zmrznjeno zemljo. 

SMETiščA - POMEMBNI VIRI 
SUROVIN. Dandanes imajo vsa ve
lika mesta po svetu čedalje večje 
težave z odlaganjem ter odvažanjem 
smeti. že pred desetletji so skušala 
nekatera mesta (med njimi Praga) 
vsaj deh10 izkoriščati smetišča kot 
vir surovin - nekatera za pridobiva
nje komposta ali posebnega organ
skega gnojila, spet druga pa so ime
la že prave separacije - prebiralnJ
ce s stroji in tekočim trakom za 
zbiranje industrijskih odpadkov iz 
smeti. V večjem obsegu so zdaj ve
lika smetišča začeli izkoriščati Ja. 
ponci. Prebrane smeti, iz katerih iz. 
ločijo vse kovine, predt'lujejo tovar
niliko za stavbeno gradivo, ki je raz
meroma poceni. 

ELEKTRARN NA POGON Z ATOM
SKIM GORIVOM JE llEDALJE VEC 
NA SVETU, medtem ko se pri nas 
pripravljamo na graditev prve takš
ne elektrarne (v Krškem). Tako bo. 
do n.pr. v Franciji v naslednjih le
tih zgradili osem večjih atomskih 
elektnam. Računajo namreč II po. 
dražitvijo nafte In drugih surovin, 
da bo električna energija iz kalorič
nih elektrarn ( toplotnih, na paro) 
precej dražja. Atomske elektrarne 
se hitro izpopolnjujejo in že za.če. 
njajo tekmovati s starejšimi vrsta
mi elektrarn. Atomske elektrarne že 
dolgo niso več novost zlasti v Sov
jetski zvezi, ZDA in Angliji. 

ZAKAJ SE šIRI PLEšAVOST 
MED ŽENSKAMI? V Angliji ugo
tavljajo, da je zadnje čase čedalje 
več plešavih žensk. Plešavost je po
vsod po svetu med moškimi mnogo 
večja kakor med ženskami ali do
slej je bilo tako malo žensk - in še 
tiste so to znale dobro skriti - ki 
so izgubile lase, da niso temu nikjer 
posvečali pozornosti. Zato je razum
ljiva skrb, kaj bi utegnil biti vzrok, 
da so začeli toliko ženskam izpadati 
lasje. 

PRAZNOVERJE NE POZNA ME· 
JA in je navadno nerazumljivo. To 
velja tudi za praznoverno navado, 
ki je ponekod še zmeraj živa v Sr
biji: ljudje se ne dotaknejo več 
drevesa ali lesa, če je v drevo tre. 
ščilo. Zato takšno drevo navadno 
strohni, ne da bi si ga upali posekati. 
NESPEčNOST JE PRAV LAHKO 

IN ZANESLJIVO OZDRAVLJIVA z 
elektriziranjem, s tokom šibke na
petosti. Posebne, a razmeroma cene
ne ter preproste aparate v ta namen 
so najprej začeli uporabljati v Sov
jetski zvezi. Uspeh je bil presenet
ljiv. Zdaj se je zdravljenje nespeč
nosti z elektriziranjem razširilo tu. 
di v nekatere druge države. Z naj
večjim uspehom so ga preskusili v 
ZDA. Nespečnost so pregnali bolni
kom, ki jim niso pomagala nobena 
druga zdravila. Zdravljenje je krat
kotrajno. Verjetno se bo uveljavilo 
tudi pri nas. 

MORJA SE SPREMINJAJO - V 
MLAKUžE. To vsekakor velja že za 
Baltsko morje. Poljski raziskovalci 
so ugotovil, da je to morje najbolj 
onesnaženo izmed vseh morij. Neka
teri raziskovalci morskega življenja 
so že začeli obupavati, češ da ne bo 
mogoče več dovolj hitro in učinko
vito zaustaviti onesnaževanja in za
strupljevanja morij, kar utegne ime
ti usodne posledice za vse življenje 
Da :r.emlji. 
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Fotoreporterska služba med NOB 

Jožica Jeraj - Kenig: 
Razvijala sem filme, kot bi povijala otroka 

šiskarji so bili od nekdaj ponosni na 
svojo znamenito vas, ki je bila ujeta med 
travnike in polja. Kako, ne veste, o ka
teri šiški govordln? Seveda, to je pred
mestje Ljubljane - vsaj včasih je bilo 
predmestje. Dandanes pa bi vam to be
sedo šiškar močno zameril. Seveda, kra
ji se spreminjajo. Tam, kjer je pred le
ti rasla detelja, stoji danes visoka beton
ska stolpnica, in kjer se je nekoč viila 
blatna kolovozna pot, se danes košati 
modemo dvopasno cestišče. In tako 
briše čas spomine na nekdanje ooi! 

Zadaj za gorenjsko progo, prav tam 
blizu, kjer je po vojni zrasla iz tal to
varna Litostroj je stala Jerajeva doma
čija. Majhna okna so gledala če-z trav
nato ravan proti šmarni gori. Okrog hi. 
še je bilo veliko rož. toliko, da jih ma
la Jožica zlepa ne bi potrgala. Toda saj 
leta 1925, ko je prijokala na svet, za ta
ke igre še ni bila sposobna. Sploh pa 
življenje kot mnogim tudi njej ni bilo 
z rožicami postlano. V hiši, kjer ni de
narja, pravijo, da tudi kruha ni. Resni-

Aretacije v Ljubljani 

ca je včasih zelo boleča. Potem se je 
bilo treba nenadoma odloči.rti za pot. Ta
ko rada bi bila Jožica postaaa šivilja, 
vendar poklicev v tistih časih največ
krat ni bilo mogoče izbirati - do kosa 
kruha je bilo treba priti po najkrajši 
poti. 

Fotografirranje? Ne, o tem ni nikoli 
premišljevala. To ji je bil popo1noma 
tuj svet in, kot je priznala, v začetku 
prav nič mikaven. Oče jo je prijel za ro
ke in jo odpeljal k fotografskemu moj
stru v Ljubljano. Verjetno je mojster 
opazi:J. kisel obraz mladega dekleta, ki je 
vihala nos nad razvij!lilno tekočino in je 
raje gledala skozi okno na wt kot v fo
tografije. Toda tako je bi1o le v prvih 
tednih, ko je več pomagaila gos.podlinji 
pri domačih opravilih, 1rot pa mojstru 
v fotografskem laboratoriju. Pozneje se 
Ji je- zdelo, da je začela spoznavati nov 
svet.· Ne, ban ni bilo, tudd zvokov ne, 
tioda nast-ajal je pred njenimi oomi in 
njene ro_ke so mu daja,le tak· ali drugaoon ton. Večino dneva je p:r&lvela v 
temnici ... 

Potem je pl"išlo leto 1941. čas,. ko se 
je Mvljenje mnogih ljudi spremenilo. 
V deželo je vdrl okupator. Vojaški škor
nji so pot,eptall rože za hišo, ki se je 
nenadoma znašla za bodečo žico. Kot 
bi se spremenila barva polj in travni
l:ov ... In pred očmi mlade fotografinje, 
se je v laboratoriju odprl spet nov svet, 
krvav in zverinski. Italijanski vojaki so 
pri.našal:i v razvijanje diOlkumente o sv0-
jem nehumanem delu trajno zabeležene 
na filmih. Ko bi bila postala šivilja, bi 
ji prav gotovo ne bilo treba gledati 
grozot, o katerih je celo ponoči sanjala. 

Tovariš Trobec, ki je delal v istem 
foto ateljeju, je že kmalu po okupaciji 
organiziral slrupino ljudi, v kateri je bi
la tudi Joiica JeraJ. ·»Cas nam ne &me 

zbežati skozi prste«, je govoril. »Zdaj 
je priložnost! Okupatorski zločini ne 
smejo in ne morejo biti pozabljeni!« V 
fotografski temnici je dobila vsaka fo
tografija svojo dvojndoo, ki je romala 
po tajnih kanalih do odgovornih ljudi 
v organizaciji Osvobodilne fronte. Jožica 
Jeraj še danes hrani doma nekaj foto
grafij iz tistega obdobja. 

K partizanom je nameravala že na 
pomlad leta 1943, ko je odšel v gozdo
ve tovariš Trobec. Zaman je čakala ku· 
ri.rja, ki bi jo moral odpeljaiti na do
govorjeno mesto. Pri delu v oomnici ni 
več vzdržala. Neznosni so ji postali vo
jaški pozdravd nadutih okupatorjev. »Mo
ram, moram v gozdove!« si je govorila. 

Ob žici za vojaškim blokom pa je 
stala hiša. Italijanski vojaki so poznaili 
njene prebivalce, tudi Jožico. In kakor 
se ji je še pred kratkim zdelo nevred
no in sramotno poznanstvo z badogliev
ci, ga je vendarle zdaj večkrat izko
ristila. S pretveoo, da gre na obisk k 
stari materi v Podutik, je odhajala na 

TOŠlko čelo pri Ljubljani. Tam se je več
krat zadrževala ena izmed partizanskih 
čet Dolomttskega odreda, v kateri je bil 
tudi Jožin brat, »Partizansko življenje 
mora biti nekaj posebnega,« si je go
vorila. »Hoditi po svobodnih gozdovih 
s tovariši, ki vsi čutijo in trpijo za eno!« 

V gozdove je odšla januarja 1944. »K 
teti grem«, je brezbrižno dejala vojaku 
pri žioi. Stopala je prek polja in kodri 
so ji poplesavali v vetru. Ničesar ni ime
la s seboj, ničesar, razen svobodi vda
nega srca in želje, da bi partizani čim
prej izgnali krvosese z naših tal. S To
škega čela je odšla v spremstvu neke
ga tovariša v 3. bataljon Gorenjskega 
odreda, kd se je takrat zadrževal pod 
Stolom. Po dveh mesecih je odšla na 
Primorsko. 

Pred dnevi, ko sem obiskal J<>žico Je
raj-Kenig z željo, da bi mi pripovedo
vala o tistih dneh, ko je jedla s tovari
ši neslan močnilt in merila neskončne 
poti po temnih slovenskih goodovih, mi 
je dejala: »Kako čudno se mi zdi, da 
kljub obUici doživetij n1ma.m kaj pove
dati. VS8Jk dan je bi1l poglavje roma.na, 
in izbrati pravega ni majhna stvar!« 

Meseca marca 1944 sem prišla nad 
Cerkno, kjer se je takrat zadrževala Gra
dnikova brigada. Mnogo nepozabnih spo
minov me veže na to brigado, kjer sem 
ostala do septembra leta 1944. Ognjeni 
krst - seveda, prav v Gradnikovi bri
gadi sem ga doživela. Naj vam pripo
vedujem o neskončno dolgih poteh na 
Gorenjsko, kamor smo hodHi po hrano, 
ali o spopadih z Nemci, če smo se le 
približali Jelovici?« 

Potem je pripovedovala. Oči so se ji 
svetile, kot bi ponovno doživljala boje 
v Baški grapi. 

»Bili smo p~lnoma obkoljeni. Mislim, 
da še nikoli nisem videla na enem sa
mem področju toliiko erooečih 1>\Ulllter. 

jev. Nemci so branili želem.iško progo 
kot lastno srce. Po treh dneh nepresta
nih bojev, smo se hoteli na večer umak
niti po cesti na drugo stran grape. Na 
enem izmed ovinkov je vražje zaropo
talo in podivjani konj se je pognal v 
galopu prek mene. Dobila sem živčni 
napad in v trenutku sem se znašla sa
ma sredi divjega ognja. Spominjam se, 
da sem tavala po ognjeno razsvetljeni 
jasi in da sem celo grmovju klica:la: 
tovariš ... tova,riš . . . čas se je vlekel v 
neskončnost. Z bombo v rokii, pripravlje
na tudi na najhujše, če bi Nemcem pad
la v roke, sem zabredla v goščavje. V svi
tu bombne eksplozije sem prepoznala po
močnika mitraljezca Končno eden od 
naših. Cez nekaj časa se nas je zbralo še 
nekaj, ki smo v hudem nalivu prišli nad 
Poljane, kjer še vedno ni bilo nikogar 
od naših. V Novakih smo čepeli v ušivem 
skednju, kjer je imela pred nami zato
čišče Prešenova brigada, in smo ugibali, 
kje so tovariši. Končno je priš1a noviica, 
da je brigada prišla v Poljane. Vrnili 
smo se nazaj, kjer sem dobila za ve
čerjo mbeljene žgance.« 

še prej, ko je nosiila bratu na Toško 
čelo obleko in hrano, si je skušala pred
stavljati, kakšno je partizansko življe
nje. Toda vsega, kar je pozneje v go
zdovih doživela, si ni mogla predstav
ljati. Predstavljati si ni mogla preizku
šenj polnih ur, ko so sestradani in iz
mučeni nosili ranjence v Loško doliko 
in jim je bila edina hrana neslan moč
nik. Težko bi si takrat predstavljala bo
je za življenje in smrt na želemiškd pro
g,i med Piviko in Postojno, ko so se pla
zili pod svetlečimi se izstrelki na dru
go stran proge. Takrat je bHa Jožica 
ranjena v nogo. 

Dne 12. septembra je prišlo v štab 
brigade obvestilo, da mora Jožica Jeraj 
v črmošnjice, kjer se bo priključila 
propagandnemu oddelku pri glavnem šta
bu. Iz Otlice nad Ajdovščino je odšla 
če-z Lokve in prek Cola na dolgo pot. 
2elezniške proge so bile vedno trn v 
peti partizanom. Prav tam, kjer bi mo
rala na Pivki prekoračiti progo, je ne 
kaj dni prej naletela skupina kurirjev 
na minsko polje. Imela je srečo, da je 
mimo prišel angleški major s šestimi 
spremljevalci. Z njimi Je potem v hu
dem neurju pr,ipotovala do komande 
mesta šentpeter, ki jim je omogočila, da 
so lahko nadaljevali pot v Loško doliiko, 
kjer je bila ekspozitura angleš'ke voja
ške misije. Za počitek ni bilo veliko ča
sa. Kma:lu je prestopila hrvaško mejo 
in po šestih dneh hoje je prispela v 
glavni štab. 

Morda se danes po mnogih letih 
vpraša, kje je dobila takrat toliko jekle
ne moči in neomajne volje, ki je današ
njemu človeku tako manjka. Pri vsem 
tem pa je še našla čas, da je zadovoljila 
svoje lirično nagnjenje do narave s tem, 
da si je med potjo nabirala cvetje. Tudi 
ko se je v glavnem štabu javila tovari
šu Marjanu Tepini, je imela v rokah šo
pek zelenja. Bela krajina, čeprav na 
pragu jeseni. je bila kot Zeleni Jurij in 
grozdje je pravkar dozorelo. Lačna in 
izmučena se ga je tako najedla, da je 
morala pozneje zaradi posledic prele
bti dva meseca. 

»Vidite, nič pretresljivega vam ne m0-
rem povedati o svojem delu v fotosek• 
ciji glavnega štaba«, je govorila Jožica, 

Znve pred usb·eliMJo 

kot bi se opravičevala. »2ivljenje v Beli 
krajini se mi je zdelo nekaj časa nemo. 
goče, morda sem ga celo nekako sovra
žila. Navajena sem bila na neurejeno 
življenje z večnimi hajkami, kjer tudi 
p0 tri dni nismo zaUŽi1i hrane. Tu pa 
je bHo vse drugače. 

Delo v fotosekciji pri glavnem šta
bu ob mojem prihodu še ni bhlo razvi
to. V fotolaboratoriju se je ubadal to
variš Cerar, ki se mu je pred menoj 
pridružila še tovarišica Rojškova iz Celja. 
Moje delo je bilo ves čas strogo veza
no samo na laboratorij. Prav gotovo bi 
tako delo nekoč pred mnogimi leti ime
novala za dolgočasno. Toda v temnd.ci pri 
glavnem štabu sem preživljala pest.re in 
po vsebini bogate trenutke. Zavedala 
sem se - i,n tega smo se morali zave
dati vsi člani fotosekcije - da so bile 
fotografije posnete največkrat v izjemno 
težkih trenutkih, ki jih ni bilo mogoce 
z ničimer nadomestiti. Mnogi, ki smo 
se prekalili v neposrednih bojih, smo 
to kaj lahko razumeli. Spominjam se, 
da sem razvijala filme, kot bi povijala 
novorojenega otroka. Fotografija je bi
la za nas nekakšen barometer dogajanj, 
televi.2lija ali živi telefon, ki nam je pri
povedoval o življenju tovarišev širom 
po naši domovini. Pogosto sem ob iz
dela,ni sl'ikd podoMvlja,la lastne napete 
trenutke iz dni neprestanih bojev. Pri 
takem dojemanju dela v fotosekciji ni
sem niti utegnila pomisliti na to, da 
bi fotografirala.« 

Jožica Jeraj je ostala pri delu v fo
tosekoijd glavnega štaba do osvobodit
ve leta 1945, ko so se člani AGITPROP 
odpeljali skOZi Skrad v Gorskem ka
tarju do Trsta, kjer so tovariši Trobec, 
Jelič, Kržišnik, Viršek, Vavpotič, Cerar, 
Ivanka Rojšek in Jožica Jeraj nadaljeva• 
li delo. Mnogi med njimi so opravljali 
fotografsko ali fotoreportersko delo po. 
zneje v svobodni domoviini. Jožica Jeraj 
se je zaposlila pri fotosekciji IOOF v 
Ljubljani, in ~ leta 1950 dokončno po
slovila od fotografije. 

Se je res poslovila? 
Nekoč po mnogih letih je odšla tja 

za Litostroj, kjer je v dneh okupirane 
Ljubljane stala Jerajeva domačija. V 
rokah je imela fotoaparat, da bi trajno 
ohranila spomin na prve dni SIV'ojega 
otroštva. Stala je na vročem asfaltu in 
zaman begala z očmi sem in tja. Hiše 
ni bilo več. In tako briše čas spomine 
na nekdanje dni. Toda nečesa ne bo 
zabrisal nikoli. Vsak teden stoji Jožica 
Jeraj na dvorišču in čaka pismonošo. 
Potem razgrne časopis, se loti branja 
predzadnje strani i,n si misli: »No, po 
tolikem času se je pa le nekdo spomnil 
na nas!« 

SILVO TERšEK 
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Nagraieni prispevek 

SMRT POD BREGOM 

Taim ob cesti ~ majhina vas. 
IDše so posejane med sadmm 
drevjem in t,16 v hrib vodijo vi
jugaste stezice, po katerih so se 
v temnih nOČeh spuščale navzdol 
še temnejše sence. Skoraj v vsa
ki od teh hiš so se oglašali ob
veščevruci, k;u.rirj,i in aktivisti. Do
bili so podatke, daili navodila, se 
na.jedili zabeljenih žgruncev in spet 
odšli z zavestjo, da so opravili 
dobro delo. 

Bi1o je neke temne aprilske DD

či. Sence so se spustile po ste2li, 
po kateri se do takrat niso SIPU· 
šča.le. Nihče jih ni videl. Le ob
raz osivele učiteljice je prebledel 
in se spačeno razpotegnil, ko so 
se pred njo pojavili ne=ci in 
j,i v imenu Ljudstva sporočHi, da 
je njenega nemškutarsl.~ega delo
vanja konec. Hinavsko in pobož
no zavijanje oči nd zaleglo, ukaz 
je bid wvršen m pravici zadošče

no. Nemci so ji izkazali vse časti, 
ki pripadajo pokojnhltom - bila 
je pač njilhcwa in izgubiti takega 
človeka za Nemce ni bila majhna 
stvar. 

Minilo je nekaj tednov in lju
dje so re pozabili na dogodek. 
:2:iv}jenje je teklo svojo pot. V 
vas so še naprej prihajali znaaioi 
iz go2Jdov i!Il spet odihajali. Na;po
čil je trinajsti ma.J tisočdevetsto
triinštiddesetega leta. Vas je bila 
pogremjena v temo ilil miirno je 
bilo. Nad gorami se je pričelo 
komaij SIPOZ!IlaVD.O svetlikati in 
v kiumikih so zapeli prvi peteli
ni. Mir je nenadoma prekinil 
glas avtomobiLskih motorjev in 
škripajočih zavor. Na začetku va
si so s kamionov poskakali obo
roženi ljudje in se hitro porazgu
bili po vrtovih in gozcliu za vasjo. 
Avtomobili so odpeljali naprej, ka· 
kor da se ni nič zgodilo. Izza za. 
ves na oknih so za njjmi strmeli 
prestrašeni obrazi domačinov. 

Kaj se bo zigodilo? so se v strahu 
spraševali. Nikjer ni bHo 111ideti 
sovražn'ka, a vendar so ljudje 
čutili, da SO proti 11JihoV1 vasi 
obrnjene zevajoče cevi mitralje
zov in pušk. Ni ga bilo človeka, 
ki bi si upal i'llJ'.)Od domače stre
he, da bi nakrmil ža1ostno muka· 
~očo žnvililo. 

Kmalu za;tem so po cesti pripe
ljali novi kamioni. Po hišnih vra
tih so zabobnali prvi udlllrci. »Auf• 
machen!« »Loss!« »SohneLI!« je bi
lo sllišati z vseh strani. Tudi k 
nam so prišli. Oče je odlšel proti 
vratom, otroci pa smo se prepla
šeni stisnili za štedilnilk. S teS!Ilo
bo v srcih smo priča.kovali, kaj 
se bo zigodi1o. Kuhlnjs,ka vrata 
so se nenadoma odprla na stežaj 
in skoznje so planili oboroženi 
nemški v,ojakl. »Gremo!« so v 
nemščini zakričali očetu in po
tem še dedu. Končno se je oko 
nooutega Nemca ustavilo tudi na 
meni. »Und du auch!« sem zasli
šal. TeSlll.oba ilil strah sta legla na
me. Rad bi bi:! vprašal. kam gre
mo, a beseda ni prišilJa iJz ust. 

Veste, tam pod vasjo je maj
hen breg, kjer st.oje lepo v vrsti 
debele jablane in med njimi dr
~ pot proti cerkvi in vaškim po
ljem. Tja so nas odvlekli. Znašli 
smo se med številnimi oboroženi· 
mi Nemci. Zdaj pa ZJdaJ so pri
vlekli še katerega od sosedov. Go
voriti nismo smeli. Misll so se 

mi v glavi podile z blazino nagli
co. Slutnja smrti se mi je zarila 
v možgane in ni je bi:lo več mo
goče prepoditi. Imel pa sem šele 
dobrih štirinajst let . . . So iZVOha
li, da sem re od spomladi član 
Zveze slovenske mladine, ali pa 
vedo za tiste telefonske žice, ki 
sem j,ih prerezal s prijwt,etji? Mor
da so celo ilzvedeli za puško in 
bombo, ki sem ju ukradel, ali pa 
so me videli, ko sem r:wtresal po 
tleh listke z napisi »Smrt faši
zmu!«, »:2:ivela svoboda« in po
dob!Ilo. Da, morda vedo celo to, 
da bom sprejet v SKOJ. Ali pa 
jdm je kdo povedal, da se je ena
inštiridesetega leta v naši ruši 
dailj časa zaidTževad boblnjSiki 
na:rodni junal.{ Tom~ Godec. Mor
da nas pa hočejo kaznovati za
radi smrti tiste nemškutarske 
učiteljice. 

Nisem se še otresel zle sliUtnje, 
ko so tam med jablanami re pa
dala rezka povelja. Vojaki so se 
postavili v vrsto vziporedno s hri
bom. Na cesti so medtem iz za. 
prtega kamiona pah.nili človeka 

v civilu, z zvezanimj rokami, in 
potem še enega. Devet sem jih na
štel! Med zlobnim krohotom so 
jih odgnaH pod breg . . . Clovek in 
smrt sta si torej stala nasip.roti. 
Videl sem trud!Ile oči pretepenega 
človeka, kj so se nemočno ozrle 
v hr1be. V njili je trenutno ziago-
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Dne 19. julija je bilo na Lokvah na Primor
skem že tradicionalno srečanje slovenskih pio
nirjev. Udeležilo se ga je več kot tisoč mladih 
iz ožje domovine, zamejstva in drugih republik. 

Lokve so znan letoviški kraj na visoki pla
noti Trnovskega gozda. V času narodnoosvobo
dilnega gibanja so bile središče partizanstva. Tu 
je delovala ena prvih partizanskih šol in leta 
1944 se je na Lokvah zadrževal štab 9. korpusa 
NOV in POJ. V vasi je več spominskih plošč, ki 
spominjajo na vojne dni. Tod teče tudi transver
zala kurirjev in vezistov NOV. 

Zbrali smo se na robu Trnovskega gozda. 
Nad nami so nenehno krožila letala. Vsi pionirji 
smo zrli v nebo. Nenadoma se je spustil pada
lec. Za nas je bilo to nepozabno doživetje. Na 
začetku slavja je pionirka prebrala pozdravno 
pismo predsedniku republike. Po govoru narod
nega heroja in prvega komandanta slovenskih 
partizanov Franca Leskoška-Luka je slavnostno 
spregovoril dr. Joža Vilfan, nato so vojaške eno
te ponazorile napad. Po končani vojaški vaji in 
obveznem »partizanskem golažu• smo se zbrali 
okoli tabornih ognjev in imeli prave partizanske 
mitinge. 

DARIJA BURGAR -------------
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rela iskrica ki jo je vžgal spo
min na tovariše tam gon, potem 
pa so se OČI na smrt obsojenega 
brecim"az!Ilo zazrle v zevaij,OČe pu
ški.ne cevi. Stal sem kot vkopan! 
Name je pritisikalo nekaj težkega, 
srce je udarjalo, v ustili ni bilo 
sline, v grlu me je stiskalo ilil U1St· 
nice sem grizel do krvi. »Feuer!« 
Nisem prenesel in podzavestno 
sem se obrnil. Tedaj sem jo do
biu v rebra. »Schau diu Rund.« 
(Glej, pes!) je zakričail preklet
ruk v nemški tmiiformi. Ko sem 
se zopet obrnil, sem pred seboj 
zagledal v krvd ležečega človeka, 
ki se je še malo prej s plamenč
kom v očeh ozrl bja v domače 
goz.dove ... Bilo mi Je, da b1 za
kri6a.l in zmerjal, a mi je beseda 
zastala v ~lu. 

Tistega strašnega jutra so deve
tim v begu!Iljskih zaporih imnuče
nim ljudem vzeH življenje. Mi 
msmo prišli na vrsto. Pri.g!Ila,lj so 
nas, da bi gledani. Tal.~rat md ni 
bilo mar za življenje. Raje bi bi1l 
ustreljen, kot pa da bi prenašal 

te ubo,ge ljudi izpod brega na ce
sto. Omahovali smo pod težo bre
mena ubtiih, oni pa so se 
smejali . . . Oblaka so se počasi 

ra~ršili, kalkor da so do ta.kra,t 
hoteli son,ou priknti strašno mo. 
rijo. Kot bi bili na razstavi! sem 
s studom pomislil Saj to so men
da hoteli, okupators.k.J psi. IJudje 
so hod,ili mimo in molčali. Kaj 
pa naij bi mogl!i drugega stori,ti, 
vas vprašam. 

Zavlekel sem se v goz.d. Dolgo 
in brez :M~ljenja sem taval med 
drevesi, kot da so me to jrutro 
ustrelili. Nisem slišal spomladan
skega žv,rgolenja ptic in ne videl 
dehtečih cvetlic. Le počasi se je 
mme vračala zavest ilil melanho
lija se je spreminjala v gnev. Iz 
mlaueniča je zraste! moo! Spo
min na smrt, ki sem ji zrl tiste
ga dne v oči, pa je ostala v meni 
do da!Iles. Toda bal se je poone
je ni.sem nik;oli več, čeprav sva 
se še nekajtkrat srečala in si bila 
postala re kar dobra znanoa. 

JANKO ROZMAN 

TAM NA URHU 

VSAK DAN NAS KRAJ GOMILE 
TVOJE VODI POT, 

VSAK DAN ZA HIP PRESAHNE 
GOVORICA, 

KOT PLAHA PTICA PLANE OD 
NEKOD SPOMIN. 

IN TRPKOST LEžE NAM NA 
LICA .. 

• Po našili deželah je posejanih 
mnogo majhnih cert<va. Ob po
gledu nainje najprej pomislim na 
obzidje pa na roparske ruiipa.de 
Turkov in trpeče ljrudistvo. Ved· 
no rada ugotavljam, v kalk:šnem 
slogu so grajene, ilil ogledujem 
freske ter bogato okrašene oltar
je. Vse to me privlači in menda 
je cerkev pri Sv .. Urhu edma, ki 
me odbija. Njenega praga verjet
no ne bom nikoli več prestopila. 

Lepa je bila tista nedelja, a t;r. 
pek je spomin nanjo! 

Počasi, kot bi se nečesa bala, 
stopam po belem pesku illl zem
liji, prepojeni s krvjo, Okrog me
ne šumijo gozdovi in pojo ptice, 
a ne slišim ničesar. Oči mi bega· 
jo sem in tja. Najraje bi zajela v 
pogled vse hkrati ilil potem zbe
žala. Počasi, kot bi se bala re&ni
ce, stopam proti vhoou. S !itlo
njeno glavo in bolečino v srcu, 
kot so hodili naši ljll.lJdde med 
vojno semkaj trpet in umirat. 
Vstopim počasi in zdi se mi, da 
noga ne najde praga. 2e hodim 
od panoja do panoja, gledam fo
tografije in prebiram imena smr
ti zapisanih. Rada bi si čimveč 
zapomrnla in zapisala. A grozo. 

dejstva brišejo črke in roka drhti 
- škoda, bil bi to lahko enkraten 
zapis! 

Stojim v nekdanjd zakMstiji, 
kjer je pred mnogimi leti divjal 
»bizoviški vrag« Ivan Habič. Or· 
ne stene, žallJOstne fotografije in v 
srce segajoče besede. Pred očmi 
se mi stemni illl najraje bi pobe-

gnila. Zadrie me znane besede. 
»Mama, poglej, tu je pismo $uJli. 
gojeve Ljubice ... «, zašepečem. 

Nešteto mladih obrazov zre s fo
tografij v tej cerkvici in iZ oči 

jim žari vera v :Mv1jenje. Tak1rait 
ni menda nihče mislLl o smrti. 
Vsak wmed nj,ih je hotel kljubo
vati viha,rjem in živeti. Tudi IJu• 
bioa, ki je v svojem poslednjem 

pismu materi ziapisala: »Pa kma· 
lu na veselo S!Ilidenje!« Ko sem 
ponovno zrla v te besede, sem se 
spo:mni,la pripovedovanja njene 
matere. Dolgo je že tega, kar sem 
jo obiskala in ko mi je deja.Ia: 
»žai!Jostno je bilo to snidenje •.. 
na Urhu . . . ko so jlih daJatld v 
5'lrupno grobnico!« 

Ob vsaki fotografiji se zami
slim. Glava mi postaja tooka, o6i 
utrujene in srce polno podoži~ 
tega gorja. Ko Uiglledam po-leg se
be staro ženico, njen n.a,gubaa:ld 
obraz s solzami v očeh, ne zdr3im 
več. Rada bi vprašala, kdo je in 
kaj počne tukaj. Nimam mo6i ill 
danes si tega ne morem oprostiJti. 
Le to vem, da je stala na desni 
strani, kjer so fotografije birovli
škiih ibrtev. Je zrla v obraz hčerlkd, 
sirnl ali možu? 

Dovolj je g.rowdejstva za en 
sam dan. Postanem še ob spomeni
ku padlim žrtvam in re zapuščam 
ta kraj žalostnega imena. »Tu si, 
prišlec - poglej in ne pozabi, kaj 
so počeli z nami!« slišim tisoče 
glasov iz kleti nekdanje mežnari
je kjer so domovini. zveste muči
li 'in zverinsko ubijali. Spomnim 
se na Danteja 1n na Vrata pekla. 
Tu je bi:1o menda še huje! 

:2:elela sem vas popeljati od 
dokume!Ilta do dokumenta, a ven
dar je to vse, kair sem bila spo
sobna zapisati o Urhu ilil njego
vih žrtvah. 

ALENKA TRONTELJ 

KRAMLJANJE 
Spoštovana tovarišica! 

Oglašam se z Ko21janskega. 
kot ena izmed otrok, ki smo 
bili lani na desetdnevnem le
tovanju v LjublJarn. Srečal: 
sva se na sprejemu v prosto
rih republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije in verjetno se 
me ne spominjate več. »Piši 
te!« ste nam taikrat prijazno 
dejali, nam podari1i knj.ige in 
opozorili na mlaid:insko stran 
v »TV 15«. Dolgo Je že tega 
in dozdeva se mj, da se iz. 
med nas do danes rn nihče 
oglasil. Ne zamerite, da sem 
se šele danes opogllJ!l1ila, in 
še to samo s pisemcem. 

:,':elela bi se predstaviti: 

Doma smo štirje otroci in 
še vsi hodimo v šolo. Jaz. 
najstarejša, sem letos kon
čaila osmi razred, najmlaj&· 
pa četrti razred. Oče je bolan 
in od občine dobivamo 
skromno podporo v mesku 
deset novth dinarjev. To ni 
ve1iko za sedemčlaiilsko dru
~ino in se skozi življenje tež· 
ko prebijamo. Hišo imamo 
leseno in s slamo krito. V 
šoli zaJ1tevajo vsak dan več. 
Imeti moramo pod va svinčni
ka., dva trikotnika., atlas -
tn kdo bi lahko vse naštel 
Potem veste koliko nas to 
sta.ne, če vse to lrupimo 
Včasih si sposodiimo od dru
gih, drugače pa gremo v šolo 
kar brez teh najbo1j osnoVIIlib 
šolskih potrebščin. Jaz pa b1 
želela posta.ti magistra ... ? 

Upam, da boste moje Pi· 
semce objavili v »TV 15« in 
še kak:šno besedo povrhu 
na.pisal,i. 

Vas prav lepo pozdravljam' 

Martina :2:~bert 
Kladje 9 

p. Blanca pri Sevnici 

Draga Martina! 

Pero mi je zastalo in bojim 
se, da moj odgovor ne bo do
stojen tvoje izpovedi. Veš, 
pisemce je prehodilo dolgo 
pot! Zato povej, kako živiš 
danes, in kaj nameravaš 
storiti v prihodnje. Morda se 
je v leseni in s slamo kriti 
kozjanski hišici le kaj spre• 
menilo in bi izbor mojih be
sed ne bil pravi. Ne želela bi 
te razočarati In ne dajati laž. 
nega upanja, le pomagala bi 
ti rada. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga urednica! 

Ma.Ice nenavadno bo moje 
pisemce ilil nič kaj tekoče na
p.isa,no. Prvič se oglašam in 
verjetno ne bo vse Z31J)isano 
tako, kot b1 moralo biti. 
Pred klratkim je bil pri nas 
rovariš Angel Cenčič. :2:ii'-'i v 
rnajni V8iS1 Robed.išče na Pri
morskem, tik ob Jugoslovan• 
sko-italijanski meji. Rodil se 
je v štirinajstčlanski delaV'siki 
družini in njegovo mvlijenje Illl 

bilo laihlro. Dne 6. oktobra 
1943 se je skupaj s svojmu 
tremi brati vk.ljuč.11 v narod
IllOOSVObodim.i boj ilil postal 
pa,rtiza.n. Poveda,l mi je, da 
je kom'lll11ist od leta 1944, illl 
da je med vojno tudi pesni
kova!. 

Prejmite lepe pororave! 

Nevenka Ca.rJ!i 
p. Tolmin 

Draga Nevenka! 

Popravi zamujeno in o ne
kdanjem partizacu Angelu 
Cenčiču napiši daljši prispe
vek. Te zanima, kako? Ko 
bo prihodnjič potrkal na va
še duri, ga pričakaj kar z 
vnaprej pripravljenimi vpra
šanji in - beležnica bo na 
mah polna. 

Lepo pozdravljena! 

MI.LENA 
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BESEDE IN DEJANJA IZDAJALEC IZ ARNHEMA (1) 
po vsej deželi, pa tudi v tujini so ve
deli za legendarnega »King Konga«. Za 
nizozemsko odporniško giba.nje je bil 
človek Lindemansovega lmva zelo po
memben: dvigal je moralo borcev, po
stal je nekakšoo mit. Toda zakaj se ni 
menil za osebno varnost? Oko11 je ho
dil z brzostrelko na prsih ter ID'.fllla
pištolama in nekaj bombami v žepih. 
Njegovo življenje je bilo v nenehni ne. 
varnosti, vendar si je prav rad privo
ščil tudi kakšno ljubezensko pUstolov. 
ščino. 

OVIRA SAMOUPRAVLJANJU 
Toda kljub izrednim uspehom 

v zadnjih letih, posebno v razdob• 
ju delovan.ja gospodarske in druž
bene reforme, je vseeno naš komu
nalni sistem zašel v krizo. Ustavne 
in pravne rešitve niso zadosti hit• 
ro in učinkovito usklajevali s potre• 
bami razvoja samoupravljanja in 
spremembami v organizaciji poli• 
tičnega sistema kot tudi s tokovi 
v razvoju družbe in gospodarstva. 
To ugotovitev je Tomac podkre
pil s podatkom, da sedanjo samo• 
upravnost občine zavira kar 2700 
različnih predpisov, zakonov in 
sklepov večjih družbenopolitičnih 
skupnosti. To pomeni, da gre v 
tem primeru dejansko samo za 
navidezno samoupravnost občine. 

Vjesnik, 16. junija 1971 

šOLA JE TEMELJ USPEHA 
Prosvetni poklic je pri nas še 

vedno premalo cenjen in spošto. 
van. Vzgojitelji že nekaj let zahte• 
vajo, da se v prejemkih izenačijo 
z ljudmi iste izobrazbene stopnje. 
Uradno ugotavljamo, da ima šol• 
stvo stalne vire financiranja, toda če 
v občinah ni industrije, če ni_ veli
kO zaposlenega prebivalstva, ce so 
tam podjetja, ki so pred stečajem, 
je šolstvo v takih občinah vedno 
prikrajšano. Hkrati pa vsi vemo. 
da je šolstvo proizvajalna sila, d,a 
so sredstva, vložena v šolstvo, naj
boljša investicija, da so bili gospo. 
darski čudeži naše dobe možni in 
uresničeni zaradi modernih izobra• 
ževalnib sistemov. 

Ljubljanski dnevnik, 16. Junija 1971 

DO ZDAJ NAJVEČJI 
PORAST CEN 

Težnja po vedno hitrejšem nara• 
ščanju stopnje razvrednotenja de
narja je navzoča skoraj povsod po 
svetu, posebno v zahodnoevropskih 
državah. Toda raven razvrednote
nja pri nas prekaša vse, kar se do. 
gaja v zahodnoevropskih državah. 
V maju so bile cene pri proizva
jalcih večje za 2,S odstotka kot v 
aprilu, cene na drobno pa za 2,2 
odstotka. To je doslej največji po
rast . po zamrznitvi lani oktobra. 
lstoČallno pa . so življenjski stroški 
v 11rtmerjavi • aprilom v maju na
rasli za 2,6 Gdstotka. 

Ekonomska politika, 14. junija 1971 

PRISPEVKI ZA SOW V CERKNEM 

rABOR, trgovs.oto podjetje, Grosuplje 100 
din; Zavod Ing. Stanka Bloudka, Tlvoll, LjU• 
bljana 2.000; Zveza borcev šenčur 900; Mest· 
na organlzac1Ja zveze vojaAkl.b vojnih invall• 
dov N. Gorica 500; ZB NOV Portoro! 821,50; 
zss obč svet l)omjale 500; Jug Julijana, 
Cerkno 100; Rovšek Martina - Ljubljana 
(skupno vplačanih 84,25) 12,10; »ETA• Cerkno 
7 .296,70; Obč odbor ZB NOV Kamnik 200; 
Krajevni odbor RK - Prestranek 200; KK 
»Zasavje« Sevnica 300; V spomin na pok. 
dr. Miklavža K:ozaka - prijatelji (Patofltiolo
ški lnitltut Ljubljana) 1.000; Milan Medve
šček - Maribor, M. Pijade 100; Dom za sta• 
re - Gradišče 500; Medicinska fakulteta Lju
bljana 3.000; Mestna organizaeija ZB NOV 
- Kamnik 150;Krajev organ. ZB NOV Raki· 
tovec 55,80 Krajev. organ. ZB NOV Duplica 
150; Krajevni odbor RK Bukovica - Volčja 
Draga 400; Center poklicnih šol DU •Jože še
ško«, Kočevje 226; P'IT Novo mesto 500; 
Zavod za pogozdovanje Krasa - Sežana 
1.000; ZB NOV - Piran (skupno nakazali 
800) 100; Zveza združenj borcev obč Po
stojna 1.500; Aktiv ZB NOV - TAM Mari· 
bor 500; Krajevna organizacija ZB Otalež 
178; Krajevna organizacija ZB Dobrovo 732; 
Komunalno podjetje »Univerza!« Ivančna Go
tica 300; Borci NOV Celje - osnovna organ. 
Medlog 218; Gasilsko društvo Most na Soči 
(namesto venca na grob članice štucin To
nice) 150; ZB NOV - Branili: 100; Aerodrom 
Ljubljana-Pula 2.500; Podgornik Valentin -
Nova Gorica 120. 

Stanje 3 marca 1971: 2,078.576,60 din. 
Odbor za !zgradnjo osnovne šole - spome

nika NOB v Cerknem se zahvaljuje In prosi 
darovalce, da svoje prls{)eVke nakazujejo na 
tekoči račun 5202-602-66 Sklad za izgradnjo 
šole v Cerknem. 

Dne 17. septembra 1944 so zavezni
ški padalci začeli skakati iz letal 
nad nizozemskim mestom Arnhe
mom. Toda vojaška akcija, ki jo je 
pripravil maršal Montgomery, se je 
končala s krvavim pokolom: Nemci 
so zvedeli zanjo. 

Začetek operacije je veliko obetal: 
maršal Montgomery, zmagovalec pri El 
Alameinu, je vse skrbno proučil. Padal
ski desant nad Arnhem naj bi prav 
zaradi presenečenja omogočil zavezni
kom; da bi obkolili skrajnd konec Sieg. 
friedove linije ter se povezali z glavni. 
no svojih sil. Potem bi bila odprta pot 
v srce Nemčije. Prav utemeljeni so bili 
tuda računi, da bi se druga svetovna 
vojna precej skrajšala, če bi akcija nad 
Arnhemom uspela: končala naj bi se 
okoli bažiča 1944. 

Operacija naj bi bila mogočna: ko 
bi se padalci l. aerotransportne britan
ske divizije spustili nad Arnhem, bi 
kakšnih tri tisoč poljskih padalcev sko. 
čilo nad Oriel, dvajsetih tisoč ameri
ških padalcev pa naj bi napadlo Grove 
in Nijmegen. Poleg tega so zavezniški 
poveljniki računali na podporo nizo
zemskih partizanm. Zato so prosili 
partizane, naj jim določijo zaneslji.vega 
in pogumnega človeka, ki naj bi opozo
ril in organdziral krajevne pripadnike 
odporniških sil. Ta človek je imel vzde. 
vek »King Kong«, šlo pa je za Chri
stiana Lindemansa, najmočnejšega, naj. 
spretnejšega, najdrznejšega med nizo
zemskimi partizani. 

Lindemans se je odpravil v Eindho
ven, kjer je kar mrgolelo Nemcev, da 
bi tam s pripadniki odporniškega giba
nja kar se da zavlekel nemške pripra
ve na obrambo: z napadi na ključne 
mostove, sabotaža.mi in pritegnitviijo 
nemških enot nase. 

Ob zori 17. septembra 1944 se je 
kakšnih deset tisoč vojakiO'v spustilo na 
tla v bližini Arnhema. Vse je šlo kot 
po maslu, saj je bila operacija skrbno 
skrivana, računali pa so le s . slabotnim 
odporom Nemcev: tako protiletalskega 
topništva kot pehote. 

Luis E. Hagen, k.1 se je udeležil de. 
santa, piše: «Okoli štirih zjutraj_ so se 
na obzorju prikazali prvi bom1?tti~i. P~ 
časi in v vrsti so se nam pnbbževal1. 
Nebo nad nami se je stemnilo. Hrup 
nekaj sto motorjev je bil čedalje glas. 
nejši. Potem pa so kot na ukaz_ začeli 
streljati protiletalski topovi. Veličastna 
procesija bombnikov se je nekaj_ č3.S:1 
nadaljevala, potem pa so se začell umi• 
kati, zavijati na desno in levo, se spu 
ščati proti zernl,li. Nastal je kaos: leta. 
la so strmoglavl.iala, v zraku so eksplo
dirale granate, vmes so se odp,ir!l'la 
padala . . . Mi iz prve in druge skupme 
c;mo hvalili boga, ker srno že bili na 
zemlji.« 

Komaj so se p&daloi, ki so srečn~ 
pristali, utegnild zbrati, že so se proti 
njim začeli valiti nemški tanki. Padalci 
so bili zasuti z ognjem in obkoljeni. Ni 
šlo za presenečenje. mairveč za izdajo. 

Popolnoma nemogoče Je bilo, da bi 
Nemci v nekaj urah spravili na tisto 
področje nekaj deset protiletalskih ba
terij (vsaka baterija je imela šest 88-
milimetrskih brzostrelnih topov), tanke 
in številne pehotne enote. Ce bi se 
Nemci premestili v naglici, bi to prav 
gotovo opazili zavezniški letalski izvid._ 
niki in nizozemski partizand. Razen te
ga zahteva organizacija obrambe pred 
nenadnim napadom nekaj dn4 priprav. 
se pravi, da je ni mogoče v trenutku 
»izumiti«. 

v eni izmed najbolj krvavih bitk v 
drugi svetovni vojni je padlo več kot 
sedem tisoč angleških vojakov. Kaj se 
je zgodilo? Ali se Christian Lindemans 
nd mogel povezati s partizand, ali so ga 
ujeli in ustrelili? Nič takega.: legendar
ni partizanski poveljnik je bil živ in 
zdrav, t.a.ko da je operacija spodletela, 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe vabila, objave. obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic, stane vsaka na• 
daljnja vrstica 1,50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev, vsaka na
daljnja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo 
dejanske stroške, a največ do 15 dinarjev. 
Osmr.tnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

ker je tako hotela »usoda« ... 
Toda v britanski protivohunski služ

bi je bil človek, ki ni verjel v takšno 
usodo: polkovnik Oreste Pinto. S svojo 
premetenostjo in nezaupljivostjo je 
r~krinkal nič koliko Canarisovih agen
tov v Veliki Britaniji, nekaj mesecev 
pa je že opaizoval Christiana Lindeman
sa. Sprva je šlo za nedoločeno sumni. 
čenje, potem za sum in dvom, ki je bil 
čedalje močnejši. 

Za niz.ozemsko odporniško gibanje 
je bil kakršen.koli dvom o Lindemansu 
popoln nesmisel: nihče na Nizozem. 
skem si ni upal toliko kot »King Kong«. 
V nekem spopadu z nacisti je bil celo 
ranjen v prsi. Lindemans je bil legen
d:airna osebnost tako po svojih dejanjih 
kot po 2'll.1Ilanjosti: visok je bil dva me
tra, tehtal je sto trideset kil, bil je m0-
čan in pogumen, občudovali so ga vsd, 
ki so ga poznali. Mladi partizani so 
bili silno počaščend, če so smeli v 8/kci
jo z njim. 

Rodil se je v Rotterdamu, njegov 
oče je bil mehanik. Fant se je uveljavil 
pred drugimi prav zaradi svoje telesne 
moči, treniral pa je tudi boks in roko
borbo, tako da je bil navzlic orjaški 
postavi izredno spreten. Ko so Nemci 
zasedli Nizozemsko, se je nemudoma 
pridružil partizanom. še več: postal je 
partizanski poveljnd:k, vodja enote. ki 
je kmalu zaslovela zaradi pogumnih 
dejanj. 

Tudi njegovi trije bratje so bili par
tizani, vendar niso zmerom sodelovali 
v njegovih akcijah. Slava se je širila 

Lindemans je imel prijateljico iz 
otroških let, ki je pozneje postala nje
gova ljubica. Dekletu je bilo ime Vero
nica, sicer pa je bili!. tudi plesalka v 
nočnem lokalu. Toda abwehrovcd so jo 
ujeli, z njo pa tudi Christianovega 
mlajšega brata, ki so ga obtožili, da je 
pomagal pobegniti nekaj zavem.iškim 
letalcem. 

Znano je, kakšna je bila usoda uje
tih partizanov: kdor je prišel živ z za. 
slišanj, je končal v koncentracijskem 
taborišču. Veronico in mladega Linde
mansa so mučili: dekletu so poruvali 
nohte, fantu so zlomili 11JOg,o. Njuna 
usoda je bila zapečatena, pa naj bi kaj 
priznala ali ne, saj sta bila tesno pove.
zana s »King Kongom«. 

Toda zgodilo se je nekaj nenavadne
ga: oba so izpustili na prostost. Bila 
sta izmučena, vendar živa. Kako to? To 
vprašanje je venomer zvenelo v ušesih 
polk0,vnika Oresta Pinta. Lindemansov 
dosje se je debelil, ker je bilo dvomov 
čedalje več. Toda v njem ni bilo doka
za, ki bi omogočil, da bi Oreste Pinto 
lahko s prstom poka.zal na »King Kon
ga«. Kdor bi obtožil Lindemansa, bi 
osramotil vse nizozemsko odporniško 
gibanje ... 

Konec prihodnjič 

ZAVAROVALNICA MARIBOR 
s poslovnimi enotami: 

V LJUBLJANI, CELOVšKA 177; 
V CELJU, PREŠERNOVA 6; 
V PIRANU, IX. KORPUSA 10 

z zastopstvi: 
V KRANJU, STANETA ROZMANA 13; 
V UUTOMERU, GLAVNI TRG 1; 
V KOPRU, JLA 3; 
NA JESENICAH, ROGLJEVA 1 
in zastopniki v vseh večjih krajih 

sklepa vse vrste imovinskib, transportnih in osebnih zavarovanj. 
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DARWIL 

V vseh Je vgrJ,jen spbci~ ;.n'ehan.ize.m izredne ~r~oizn~iti. Najnovejl~ 
"ri 11rah DARWIL _. ~l:ien DARBLOCIC.1cne,u v~o DARWIL UfO 

proti udarcem in pretresb111. J>ARWIL Superavtomatik ~ow STAR: 
cronometer je pojenj elegance in,toenost.l. DARWIL LORD 71 Speclal 
Flat DARBLOCK, .J>ARWIL LADY 71 DARBLOCK· fenska mo\la 
1no: PENERALNO'iVlCARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH JCONKURENČNIH CENAH NAJVEČJO 
IZBIR.O NAKITA IZ 14• 18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANE· 
GAZLATA.. 

t-rodaJa s posebno garancijo! N"a zalogi vedno 600 modelov ur J?A~
WIL in ARETIA. Vre znamke DARWIL in ARETTA lahko ~ite 
-tudi v specializiranih trgovinah in velefrgovinah v J\lgoslavijl.. ServlSl so 
v vseh. večjih mes~ih Jugoslavije, DARWIL ... TRST. PIAZZA S, AN
TONIO NUOVO 4/I-II 


